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Nõukogude rünnakud löödi tagasi

Zintorniri ruumis hävitati vaenlase iäskurirügemetit. Pärast vihaseid võitlusi lahkuti Berditshevi
idaosast. Nõukogudele eriti kaotusrikkaid võitlusi Propoiskist lääne poo)

Ka LõunaOtaalias tõriuti vaenlane raskete veriste kaotustega tagasi
Führcri Peakorterist, 5. 1.

Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:

Idatinde lõunaosas toimus ka eile ainult kohaliku täht
susega võitlusi.

Vpitlusruumis Zhitomirist kagu ja lääne- poo] tõrjuti
taga"-i korduvad tugevad Nõukogude rünnakud ja hävita :
hulk vaenlase tanke. Meie tankiüksused hävitasid üllatus
likul rünnakul ühe Nõukogude laskurirügemendi. Eriti Ber
ditshevi lõigus tugevdasid bolshevikud oma rünnakuid. Pä
rast vihaseid võitlusi lahkuti linna idaosast, kuna teistes
kohtades bolshevike rünnakud tagasi tõrjuti.

Propoiskist lääne pool alustas vaenlane pärast pidevat
kahurväe ettevalmistust mitme laskuridiviisi ja arvukate
tankidega kitsal rindel rünnakut. Nõukogudele eriti kao
tusrikkad võitlused on veel käimas.
's Bolshevike katsed Vitebskist loode pool viimaseil päe
vadel meie poolt vallutatud maa alade tagasivõitmiseks tõr
juti ostilt vasturünnakul tagasi.

Nevelisi põhja pool nurjus bolshevike tankide toetusel
tSostatud rünnak.

Mereväe rannapatareid tulistasid Kroonlinna juures
jäässe kinnijäänud bolshevike crilaevu ja saavutasid hulga
tabamusi ühele mootorlaevale.

Lõuna-Itaalia rindel ründas vaenlane Venafrost lääne
pdol korduvalt ülekaalukate jõududega meie võitlus-eel
poste. Ta tõrjuti raskete veriste kaotustegal tagasi. Ka Orio
nast loode pool varises mitu vaenlase rünnakut meie po
sitsioonide ees kokku.

4. jaanuari lõunatundidcl ründasid pÕhja-ameerika pom
mitajad paikkond! Põhja- ja Lääne-Saksamaal. Kieli linna
elamukvariaalid olid iaas raskete ierrorirünnakute eesmär
giks. Õhukaitsejõud tulistasid seni saabunud teadetel Saksa
maa ja okupeeritud läänealade kohal alla 29 lennukit, neist
enamus 4-mootorilised pommitajad.

Viimasel ööl lendasid mõned briti häirimislennukid Lää
ne- ja Põhia-Saksamaal kohale.

Saksa lennukid ründasid möödunud ööl üksikecsmärke
Kagu-Inglismaal.  

B e r. l j i n i s t, J. 1. Tugevas sulas, mis
osalt juba jäästunud teed muudab aega
mööda jälle põhjatuiks mülkaiks, jätkus
talvelahiag Zhitomiri võitluspiirkonnas
ka 3. jaanuaril raugematu ägedusega.

Lõunalõigus teostasid Nõukogud iibes
kohas 7 soomusmasinaist toetatud rün
nakut rügemenditugevuses koosseisus,
mis tõrjuti tagasi raskeis vahelduvais
võitlusis pärast 7 tanki hävitamist; Sealt
edelas ründas mitu saksa soomusmasinat
lõunasse tungivaid vaenlase rünnakute
ravikke ja tekitas neile tunduvaid kao
tusi.

20 vaenlase pealetungi toetavast tan
kist tulistasid saksa väed puruks 14.

Samuti löödi tagasi Zhitomirist lõuna
pool Berditshevi linna põhjaserva vastu
teostatud bolshevike rünnakud ning üks
vaenlase soomusmasinate rünnak linnast
põhja pool. Vaenlase pealetungid Zhi
tomirist lääne pool tõrjuti saksa vägede
poolt tagasi, kusjuures nad hävitasid 11
bolshevike tanki. Zhitomiri ruumis kao
tasid bolshevikud 3. jaanuaril kogusum
mas 35 soomusmasinat, millega seal hä
vitatud vaenlase tankide arv tõuseb

355-le. '
Viiehöki ruumis tekkis taas raskeid
võitlusi uusi rünnakuid alustanud
vaenlase üksustega,

Linnast kagu pool ründasid Nõuko
gud mitmes kohas pärast tugevat suur
tükhuid kuni pataljonisuuruste üksuste
ga. Riivistades kaks kohalikku sisse
murret, tõrjusid saksa väed rünnakud
osalt vastulöögiga tagasi ja saavutasid
ühel omapoolsel pealetungil positsiooni
de olulise parandamise. Ka Vitebskist
loode pool lõid saksa grenaderid tagasi
mitu vaenlase rünnakut, kuid seal on
käimas veel rasked võitlused.

Juba uusaasta päeval alanud saksa
küttide rünnak viis vahelduvate ja
kogu päev kestnud võitlusteni ühe
asula pärast, mis vallutati 3. jaan.
hommikutundidel.

Otsekohe kolmest küljest alanud ja

soomusmasinatest toetatud vaenlase vas
turünnakud ei saavutanud algul edu.
Keskpäeva paiku teostasid bolshevikud
siis tugevamate jõududega uue, 15 soo
musmasinast toetatud rünnaku ja sundi
sid kaitsjaid eralduma asulast edela pool
asuvate kõrgustikeni, kus nad peatasid
vaenlase pealetungi. Vasturünnakul
tungisid saksa kütid hilisel pärastlõuna]
jällegi asula lõunaservani. Võitlused

kestsid ööni. *

Vitebski ruumis tulistati 3. jaan.
puruks 21 Nõukogude tanki, nii et
sea! on lahingu algusest saadik hä
vitatud kogusummas 654 vaenlase
soomusmasinat.

Hoolimata ebasoodsaist ilmastikuolu
dest toetasid õhujõudude üksused lakka
matult niaaväe-üksusi. Pommitati vaenla
se rünnakuteravikke Zhitemirist lõuna
pool asuvas ruumis ja Nõukogude rün
naku lähtealuseid. Ööl vastu 4. jaan. oli

saksa võitlus lennukite märklauaks Nõu
kogude järeleveoliiklus Kiievi ja Zhito
niri vahel ja Kiievist ida pool. Vigas
..iu raskesti mitut rongi ja raudtee
jaama.

Võitlus- ja lahingulennukid rända
sid bolshevike väekoondisi Kertshi
ruumis pommide ja pardarelvadega
ning tekitasid neile raskeid kaotusi.

Krimmist põhja pool asuvas ruumis
ilävjtati vaenlase kolonne pidevalt kor
ratud lahingulennukite rünnakutega.

Soome tänulikkus
Helsingist 5. i. Ajaleht „S a -

von S a n o m a t", mis ilmub Kuopios,
käsiteh ühes artiklis Soome suhteid
Saksamaaga ja k;rjutab muuseas:

Saksamaa raske võitlus bolshevismi
vastu on viisil, mida ei, saa sõnadega
kirjeldada, kergendanud Soome olukor
da, mille eest soome rahvas on siiralt
tänulik. Ükskõik, kuidas poliitika ka
muutuks, jääb ometi tõsiasjaks, et Sak
samaa oli ainuke riik ja on ka praegu,
kes astus võitlusse bolshevismi ekspan
sioonipiiiietega läände. Seepärast peab
ka maailm mõistma Soome tänulikkust
Saksamaale.

. . Sõjaklrjasaatja Vorpahl (Wb)
Päikesepaisteline puhkus pärast kogu öö kestnud võitlusi

21 HÄVITAJAT KÜMNE PÄEVA JOOKSUL

Saksa merejõudude raskeid lööke vaeniase konvaijuigesfusjõududele
Berliinist, 5. 1. Saksa Sõjajõu,

dude ülemjuhatuse elle iteatat,- 6 vaen
lase hävitaja uputamine saksa allvee
laevade poolt toimus 4 päeva jooksul
31. detsembrist kuni 3. jaanuarini.
Neist kuuest sõjalaevast hävitati. 5 hä
vitajat mõni tund enne uusaastat Bis
kaia lahes ja kuues Atlandi ookeanis.

Hoolimata ebasoodsaist lasketingi
musist õnnestus ühel saksa allveelae
val saavutada torpeedotabamus ühele
vaenlane-hävitajale.- Tabatud sõjalaev
uppus veel enne keskööd.

Juba uusaasta esimestel tundidel
sattus suurem saksa allveelaevade
grupp võitluskontakti Z vaenlase
hävitajate üksusega.

Sama päeva õhtutundidel alustasid all.
veelaeväd rünnakut. Veel enne pirne,
duse saabumist. lendas üks hävitajaist
õhkur olles tabatud mitmest torpee
dost. Briti uljal rünnakul hävitas üks
saksa allveelaevu kõige lähemast kau
gusest torpeedo tabamustega 2 vaen
lase hävitajat, Piits püüdsid allveelae
va ajada kitsikusse. Tabatuna aht
risse, hukkus tiks hävitajaist- kohe,
kuna teine hävitaja torpeedopiahva.
tustest tekkinud suurte aukude taga.
järjel laevaahtris ja -vööris algul kül.
jeli kaldus.

Saksa allveelaevadele määratud

siigavuspommide lakkamat ute
plahvatuste saatel vajus hävitaja
vrakk põhja.

3. jaan. hommikutundidel tekkis kahel
saksa allveelaevade grupil taas võil.
iuskor.takt Biskaia! ja Atlandi ookea
nil ühe vaeniase allveelaevade hävita
jate grupi ja ühe julgestusgrupi hävi.
rajate vahel. Mõlemast grupist hävi
tasid saksa allveelaevad ühe hävitaja,

-Vii õnnestus vaenlase julgeist us
jõududega pidevas võitlnskontak.
tis seisvatel allveelaevadel ainult
10 päeva jooksul hävitada kogu.
summas tt hävitajat.

Nende konvoi julgestusel erakordselt
väärtuslike, kiirete ja suure manöü
verdamisvõimega laevade lonnaazh,
mille ehitamine Inglismaal toimub

juba ammu kauba"aevade arvel, tõu.
•=>eb iigiikaudu 31-JOO tonnile. Nende
sõjalaevade kaotus tähendab vaenla.
~?ie peale selle' veel 150—180 10—
V2-sm suurtüki, üle 80 4_sm suurtüki
ja vähemalt 160 kuulipilduja väljalan.
-.emist.

Kui arvestada veel. et igal hävita
jal oli vähemalt 6 torpeedo toru ja igal
tendest oli kaasas 2 torpeedot, siis
vks. ii'ntiasi kaduma 126 terpeodotoru
võitlusjõud ja üle 2õO kallihinnalise
võitlusvahendi torpeedo. Hävitajate
pardal olnud sügavuepommide arv
tõusis vähemalt 130ü-ni,

Samuti leidis voogudes tõenäoli.
sell surma suurem osa hävitajate
meeskondadest umbes soöo—
-3000 meest. ,

Ainult kasulikkuse pärast
Patriarh Sergiuse tunnustamine ei too muudatusi Nõukogude siseellu

Genf ist, 5. I. „Daily MaiPi" en
dine Moskva kaastööline Negley Far
son kirjutab ühes artiklis:

Sel juhul õieks soov mõtte lisaks,
kui Nõukogude poolt viimasel ajal tar
vituselevõetud sammudes, nagu koniin
terni laialisaatmine, patriarh Sergiuse
tunnustamine ja töötingimuste lõpeta
mine kollektiivides, nähakse tundemär
ke, et. Nõukogud on loobunud oma esi
algseist eesmärkidest. Vastupidi, ei to
hi unustada Staliri seletas, et Nõu
kogude jõupingutustel käesolevas sõjas
ei ole midagi tegemist vetie rahvusluse
tagasipöördumisega. Ta peab endiselt

kinni bolshevistükust maailmavaatest ja
eluviisidest. Küll näib aga, et ta on esi
algu loobunud tugevaimast poliitilisest
agitatsioonirelvast, mida Nõukogud ka
sutasid 1917. a. saadik, nimelt alalisest
hoiatusest, et Nõukogude Liitu ümbrit
sevad vaenulikud ja kapitalistlikud rii
gid.

Patriarh Sergiuse tunnustamine ei too
muudatust Nõukogude Liidu siseelus.
Ent väljaspool on see samm Nõukogude
diplomaatiale tohutult kasulik. Just see
pärast ilmneb Moskva mõju ifa juba
Balkanü.

Kremli õõnestustöö Lõuna-Ameerikas
Avalikkus jälgib rahutult üha laienevat ässitustwd

Buenos Airese.st, 5. 1.
Pärast suhete jaluleseadmist mitme
Kesk- ja Lõuna-Ameerika riigi ja
Kremli vahel on kommunistid agaralt
tegevuses, et luua Lõuna-Ameerikas
uut tähtsat ässitus-toetuspunkti. Ava
likkus jälgib rahutult üha enam laie
nevat äärmiselt pahempoolset liiku-

Eriti Columfaias kutsus kommunist
lik , õõnestustöö ametiühingute sekre
täri Lombardo Toledano juhtimisel
esile tugevaimat pahameelt. Kommu
nistid liitusid äsja liberalistlike ele
mentidega. millega neile langes * esi
mene koht hiljuti Bogotas peetud

fcööliskongressil. Sealjuures ei juhti
nud Toledano vaidlusi mitte üksnes
parteipoliitilisele alale, vaid ta laskis
elada isegi Stalinit, Timoshenikot ja
Nõukogude armeed. Seejärel pöör
dus piiskop Buile nõudmisega valit
suse poole, et ta saadaks Toledano
maalt välja. Osa ajakirjandusest toe
tab piiskoppi.

Teatavasti on ässituskõneleja To
ledano juba mitmes teises Lõuna-
Ameerikä riigis äratanud ebameeldi
vat tähelepanu oma ohjendamatu agi
tatsiooniga Moskva kasuks. Ekua
dorist saadeti ta juba välja, kuna tei
sed riigid keelasid talle sissesõidu.

Saksa noorsoo sõjaüles
andeid

Berlii n ! s t, S. 1. Saksa riigikaitse
ministrite nõukogu andis määruse, mille
kohaselt NSDAP noortejuhileja Saksa
riigi noortejuhile tehakse 'ülesandeks
julif:da ghtselt saksa noorsoo kasuta
mist iisn-sõiaülesannete täitmiseks koo
li- j,-, kutsetöö kõrval. Nende sõjaüles
annete all kooli- ja kutsetöös tuleb
mõista kogu noorsoo .sõjapanust, mida ;
Hiilen-noored oti täitnud juha 4 sõja-'
aastat, vastavalt igakordsele nõudmis

tele. s.

Jaapanlaste ägedaid
võitlusi

Toki o s t, S. i. Jaapani väed,
kes pidasid ägedaid võitlusi vaenlase
üksustega piirkonnas põhja pool
Einishi sadamat, on jaapani peakorteri
teatel loobunud vaenlase jälitamisest
ja asunud uutele positsioonidele loo
de pool Kalasat, Eimshi sadamast 56
km loode pool. Möödunud aasta
septembri lõpust alates kaotas vaen
lane selles piirkonnas 16,000 meest,
kuna samal ajal jaapani poolel langes
või sai haavata 3000 meest.

8. armee saksa põrgulises tõrjetules

Inglis# nädalalehe kirjasaatja iseloomustus võitlustele Itaalia rindel
Genfi s t, 5. 1. Päevast päeva säh

vatab saatusest mifctesoositud ja polii
tiliselt hooletussejäetud Itaalia rinde!

igast hüljest tekib pala
vaid võitlusi, kus meie mehi surma
takse ja vaenlase mürskude poolt tük
kideks kistakse, kuna ellujäänud on
Roomale ainult mõne meetri võrra lä.
henanud. Uduses aovalguses püüavad
8. armee sõdurid täiesti kurnatult pää
seda edasi saksa põrgulikus tõrjetules.
Ent feldmanssal Kessel ring annab siis
vastulööke metsikul pealetungil.

Nende sõnadega iseloomustab ing.
lise nädalaleht ~News Eeview"
kirjasaatja võitlusi Itaalia rindel.

Sihitult võitleb Itaalia elanikkond
maa lõunaosas päevast päeva oma elu
eest, jätkab rindekirjasaatja. Nende
närvid on täiesti otsas. Esimese si
reeni puhul tungib kogu elanikkond

metsiku sipelgapesana varjendeid.
Tänapäevane Lõuna-Itaalia on homne
Euroopa.

Rindekirjasaatja tähendab edasi, ei
Lõuna.ltaalias üleelatu on tekitanud
temas hirmu ja kohkumist, ning ta
jätkab:

Vaadakem kord Napoli st Rooma vii
valt peateelt Via Komalt Itaä.

liale. Kõnddgem kord piki seda ilusat
teed, ja teie kogete, et 50 meetri jook
sul itaalia lapsed ja raugad kerjavad
teilt vähemalt 20 korda midagi sööda,
vat. Samal teel kohtate teie naisi
oma kõndiste, räpaste ja poolnälginud
lastega kätel ja nemadki anuvad" kau
sikest toitu.

Kindral munga rüüs
Roomast, 5.1. Kindral Carac

ciolo di Ferreoletto, kes mängis

tähtsat osa Badoglio ja ekskuninga
poolt teostatud reetmises, vangistati
teisipäeval Itaalia politsei poolt lihes

kloostris, kus ta ennast
valenime all varjas. Vangistamine
toimus kellegi vaimuliku andmete
põhjal, kellel tekkis kahtlus vale-
mungas.

Kindral Caraceiolo langeb sõja
kohtu alla, kus tal tuleb muuhulgas
vastust anda terve armee koosseisu
kadudaLaskmise üle, kes juulipäevadel
tema ülemjuhatuse all seisis.

Roomast, 5. 1. Cagliarist teata,
takse, et anglo-ameeriika okupatsioo
nivõimud avastasid fashlstliku komi.
•tee, kee tegi ettevalmistusi Sardiinia
elanikkonna vastupanuks võõrastele
sissetungijatele. Sellega ühenduses on
anglo.ameerika sõjaväepolitsei aretee
rinud juiba 14 isikut.

Saksa võimsad õhujõud

Saksamaal ja Jaapanil küllaldaselt sõjamaterjale

Stokholmist, 5. I. Washing
toni sõjainformatsioonibüroo teatas
Reuteri andmeil oma uusima teate:
Ei ole mingeid tundemärke, et Saksa
maal ja Jaapanil oleks puudüs sõja
materjalidest, et jätkata võitlust pi
kema aja jooksul.

Veel avaldab Washingtoni sõja
informateiooniburoo märkimisväär
seid seletusi, teatades, et Saksamaa
omab võimsad õhujõud, mis koosne-

vad peamiselt hävitus lemtukeist. Te
ma olukord kivisöe, kurruni, petroo
leumi ja lennukibensiini toodangu
alal on rahuldav. Saksa elanikkond
saab küllalt süüa ja 1943. a. lõikus oli
parim 1939. a. saadik- Jaapan on
kaotanud ainult 1/20 aladest, mis ta
omas aasta tagasi. Ta ei tunne puu
dust tööjõust ning tal on küllalt toor
aineid, välja arvatud mõned üksikud
artiklid, et sõda veel pikemat aega
jätkata.

Kuuba ohver Ühendriikidele

«Heanaaberlikkuse" tõttu suruti alla kuuba suhkru hind

Buenos Airesest, 5. 1.
Havanna ajaleht ~D i a r i o de Ma-
rin e" nendib ühes palju tähelepanu
äratanud juhtkirjas Ühendriikide se
naatori Butleri äsjaste seletuste koh
ta, et Kuuba ei saa toetust Ühendrii
kidelt, vaid peab vastupidi tooma
suuri ohvreid. Butler Väitis, et Kuu
ba on saanud 25 miljoni dollari suu
ruse laenu. , See vastab tõsiasjadele,
kuid laen ei ole teatavasti kink. Ja
Kuuba on sunnitud laenu eest maks
ma äärmiselt kõrgeid protsente.

..Heanaaberlikkuse" tähe all surusid
Ühendriigid tublisti alla kuuba suhk
ru hinna, mistõttu Kuuba on kaota
nud vähemalt 150 miljonit dollarit.

Ka on suhkru toodangu* Ühendrii
kide juhtnööride kohaselt piiratud.
Kuuba oleks võinud toota 2 aasta
jooksul vähemalt 4,5 miljonit tonni

suhkrut. Ka see oli raske kaotus.
Kordub sama mäng, mis esimeses
maailmasõjas. Kuuba suhkru müü
mine tõi tol korral Ühendriikide vara
ametile tulu 30 miljonit dollarit.

Selles olukorras võib vaevalt öelda,
et Ühendriikide heanaaberlikkuse
poliitika tuli Kuubale majanduslikult
kasuks.

Puhastusaktsioon Alzhiiris
Genf ist, 4. !. Puliastusaktsiooni

laiendamine armeele on Alzhiiris seni
viinud 4 kindrali, 5 koloneli ja 71 oh
vitseri vangistamiseni Samuti areteeri
ti Alzhüris 10 politseikonussari ja 22
kohitiamefnikku.

„Journal Ottidel" teatas samal aja!
Alzhiiri gnrnisoniülema kindral Glabeatt
ja Marn- u vägnie kindralstaabi Ülema
tummas'! tagandamisest.

Soome kuulus sõjakoer
Helsingist, 5. 1. Soome sõja

koe-r ~Sota-Sisu", kes oma kiirussaa
vutuste pärast rindel ristiti „idakiir
rongiks", omab koerte maailmarekor
dit takistuste ületamisel kõrgusega
3.25 meetrit.

ROOSEVELTI EELKÄIJATE
IMPERIALISTLIKUD SIHID

Berliinist, 5, 1. Dr. Adolf Hal
feld väljendab „H amburger Frem
denblatt'is", toetudes ühele 24. ok
toobrist 1925 pärinevale kirjalikule do
kumendile, veendumust, et ka Roose
velfi eelkäijad järgisid samu imperialist
likke eesmärke ja tegid kõik, et tekita
da lahkhelisid Euroopa rahvaste vahel.
Selle dokumendi juures on tegemist
Prantsuse Washingtoni saadiku aruande
ga Prantsuse välisministrile Locamo-le
pingu sõlmimise puhul. Prantsuse saa
dik seletab sõna sõnalt muu hulgas:

..Pärast õnnelikku lepingu sõlmimist
oli niihästi valitsusel kui ka kogu ava
likul arvamisel ilmselt mulje, et prae
gune ühendriikide poliitika on saanud
lüüasaamise osaliseks ja et üldise rahu
olukorra teostamine Euroopas rööviks
Amcerikalt valitseva positsiooni maail
mapoliitikas, milles ta arvab end viibi
vat."

Sellega ajas Valge Maja juba a. 1925
poliitikat, seletab Halfeld, mis mõistis
hukka tagasihoidlikud katsed Vcrsaii
le's olukorra asendamiseks Locatno ra
huga sõja läbi vapustatud Euroopa esi
mese eluavaldusena.

Sama kordu, pärast Müncheni konve
rentsi:: 1 -SA -s vaadeldi seda katset ras
kete Euroopa vastuolude ületamiseks

enda maailmapoliitilise lüüasaamisena.
Mõlemal juhul lootis Washington rahu
kavatsuste ebaõnnestumist, et esile kut
suda Euroopa konflikti, mis siis lõpuks
Kooseveltf mahhinatsioonide tagajärjel
teoks sai. See Euroopa konflikt oli Roo
sevelti pan-amerikanismi teostamiseks
vajalik, et ära hoida iga Euroopa riiki
de mõjuvõimu laiendamist Lõuna- Amee
rikale, mille rahvad kultuuriliselt ja kau
banduslikult on tihedalt seotud Euroo
paga.

M 9rft,jee,Pärasl ,v*Sa arusaadav, toonitab

Nad assitafi 1939. a. sõtta, et USA saaks
ilma suurema jõukulutuseta kindlustada
endale uusi maailmapoliitilist positsioo
ne. ."seeparast jooksid ka mõlemad Eu
roopa rahukafsed Põhja-Ameerika valit
suse vaenulikkuse tõttu karile.

Brasiilia diviise üle mere

Buenos Airesest, 5 j
Viienda Brasiilia sõjaringkonna ülem
Kindral Hector Berges seletas Sao
Paulos, ei Brasiilia saadab lähemal
ajal ttle mere 3—4 diviisi.

SÕDA - OTSUSTAV AASTA

Jaapani ajalehtede arvamusi aastavahetuse puhul

Toki o s t, 5. 1. Kogu Jaapani aja.
kirjanduse juhtkirjad uue aasta esi
mestel päevadel rõhutavad, et 1944. a.
tohiks olla sõda.otaustavaks aastaks.
Ida.Aasia rahvaste ja riikide ühine
mine ja tihe koostöö sõjapidamises ja
heaolu ülesehitamises ei jäta vähimat
ki kahtlust heitluse lõpptulemuse
kohta.

Euroopas ilmutab Jaapaniga tihe
dalt ja sõbralikult liitunud Saksamaa
ikka veel Uha kasvavat tõrje jõudu.
Idarinde lühendamine ja ebaõnnestu.
nud Badoglio.reetmine lõid kindluse-

Washington püüab pan.&meriikanismi
varjus allutada kogu Ameerika konti
nenti oma ülemvalitsusele. Nõukogu
de Uit teeb omalt poolt kõik selleks,,
et kasutada praegust olukorda Inglis
maa ja Ühendriikide kulul. Kaup, mida
angio-ameriklased tahtsid teha väike
rahvastega, paljastas Atlandi dekla
ratsiooni petlikkuse. Ent just seepä
rast võib oletada, et vaenlane raken
dab viimses otsustavas võitluses tege
vusse kogu oma agitatsiooniaparaadi
kogu oma Sõjalise jõuga. Seepärast on;
ka kolmikpakti riikide sihiks raken
dada samuti ühiselt kogu jõud, et või
delda edasi kuni lõppvõiduni.

Kõik allub juhuslikkusele

Londoni ajalehtede tõsiseid lioiatifssõnu Briti avalikkusele

Genf i s t. 5. 1. Enamik Londoni
ajalehti püüab oma juhtkirjades anda
ülevaadet uuest aastast, kusjuures nad
ei suuda vältida tõsiseid hoiatussõmi
Briti avalikkusele

Nii kirjutab „T! m e s": Mitmes suli.
tas on inglastel praegu raskem olude.

ga kohaneda kui 1940. a, Briti sõdu
rid -ei kujutle, et uus aasta oleks lii.
tunutele sõjal lisalt karge. Nad teavad
liiaks hästi, et halvimad tunnid ja
enne kõike sõja haripunkt seisab veel
ees, Keegi, ka mitte inglise eraisik,
ei tohi langeda ohtliku kiusatuse ohv-:
rika, mis põhjustaks tema sõjapingu.
tuste vähenemist ning sunniks teda
uskuma, et võit on niisama hästi 'kui
käes.

Tööerakonna häälekandja „D ail y 
Herald" märgib, et inglise rahva
keskel liiguvad! ohtlikud kujutelmad.
Laiades rahvahulkades usuvad nimelt
paljud-, et (tuleb ainult luua teine linne,
mis vahetult lõpetaks sõja. Oleks pa
rem, kui inimesed mõtleksid, et selle
teise rinde loomisega alles algab tege.
lik sõda lii tunu tele, sest hiiglasuured
raskused ja ohtlikud operatsioonid,
mida praegu mõistetakse teise rinde
all, alluvad kõik sõja juhuslikkusele.
Keegi ei tohi kujutella, et edu eaavu*.
tatakse kergelt,

2 juuti Stalini soovide
esitajaks

Genfi st, 5.1. Londoni „Daily
Skebch" kirjutab: ..Nõukogud on
asutamas erikomisjoni, kelle ülesan
deks on esitada Stalini soove Euroopa
pärastsõja-aegse koostöö asjus polii
tiliste ja majandusküsimuste problee
mide aial. Selle komisjoni esimeheks
saab Maiski, endine Nõukogude suur
saadik Inglismaal, mng tema asetäit
jaks Litvinov, endine suursaadik
Washingtonis. On tähelepanuvääriv,
et Stalin on neile kohtadele määranud
2 juuti.



Tõrjelahing Neveli ruumis

Saksa Üksused iratoaitali bolSevike Haarava»! rõngast
PK. juba tunde trummeldavad

bolshevikud oma koondatud granaadi
lt eitjate patareide ja kogupaugukahuri
tega. Hall taevas, mis läbipaistmatult
ja väljavaadet katvalt meie kohal ripub,
ei takista orelihääieliste tulistuste kõmi
sevat kaja, • möirgav lärm täidab hilis
hotnmiku.

Alates esimestest valguskiirtest kõ
miseb ja möirgab lahing. Nõukogude
suurtükiväe tuletormist murravad esile
bolshevike jalaväemässid. Üksikud tan
kid Nõukogude küttidega liginevad.
Madala! küngasmaastikui kaovad nad.
Välgatustena on näha nende kahuri
tuid. Madalate, vaevalt lumest kaetud
mullakuhilate taga varjuvad sakslased.
Nad ootavad.

Nende kohalt tormab kanurituli
nüüd tahapoole. Kes veel elab. see
on valvel. Relvad on veet kaes. sõ
durid ootavad.

Nüüd algab. Esimesed saksa kuuli
pildujad tervitavad vaenlast. Vasarda
vad, tulehood niid-avgd bolshevike esi
mesi laineid. On külm. Tuul põleb õhe
tavalt nägudel, mis habetunul.t ja tar
dunud silmadega on pööratud vaenlase
poole. Nõukogude lahingulendurid sek
kuvad. Nad langevad pilvede..:. Lennu
kite kered läigivad sinkjalt. Pardarei
vad sülitavad tuld nagu tankidki. Nüüd
langevad pommid. Väikesed killunevad
kastikesed hõbetiibadega, mis lange
des külvavad maapinna üle teravate
'kildudega. Pomme sajab nagu rahet.
Mustalt nagu nõgi jääb lumi maha lame
date frehtHte ümber.

Saksa raskerelvad astuvad vaenlase
tankide vastu, üksikud vagnla.se
vöitlusmasinad leegitsevad, tõuseb
müürina musta õlisuitsu. Lähedal
põlevad külad.

Metsik lahingulärm seguneb hõigete,
karjumise, terava viiega. Nõukogude
tankid rebivad läbi murdes lahti saksa
vöitlusrühmad. Nõukogude kütid hüp
pavad tankidelt, püüavad üksikuid
saksa võitlusüksusi purustada.

Puhkevad lähivõitlused. Ähvardavasse
võitluslärmi segunevad detoneerivate
käsigranaatide tumedad mürtsud. Auto
maatpüstolid ragistavad lühikesi äge
daid .valanguid. Saksa ja Nõukogude
lähivõitlusrelvad otsustavad nüüd mees
te elu üle. Lüüakse labidatega. Lumi
värvub punaseks.

Siis kustub võitlus. Kaevikutes, auku
des, maanteekraavides lamavad väsinud
grenaderid. Silmad otsivad bolshevikke.
Terav vile katkestab kohutava vaikuse.
Kõlavad hüüded. Grupijuhid, salga
juhid, kompaniijuhid, kõik kogunevad..
Aeglaselt korrastuvad üksused.

Ka bolshevikud on olnud hoolsad.
Nemadki on end kogunud ja korrasta
nud. Uued tankid on ' esile saadetud.
Jälle algab võitlus küla pärast. Rüge
ment on end kagunud, Kolonel hoiab
seda koos.

Nõukogude sissemurre on MU õn
nestunud ja rügemendil on raskeid
kaotusi kuid ta peab vastu ja
võitleb saabuva hämarikuni.

Kahel teisel kohal toimusid varahom
mikul samasugused võitlused. Ka sea!
õnnestus bolshevikel tungida üle teise
kaeviku. Arvuliselt ülekaalus, suure
suurtükiväega, tankide ja lahingulendu
ritega ründava ülekaalu puhul ei või
nudki midagi muud oodata.

Saksa võitlusgrupid koonduvad uuesti.
Kolonelide ja majorite, kaptenite ja
noorleitnantide, ülemveltveeblike ja rea
meeste ümber koonduvad laialipaisatud,
väsinud, vihased ja ükskõiksed sõdurid.
Siin on mängus vabadus, elu, olemas
olu.

öö. Ta on esialgu kottpime, kuni kuu
kl. 19 paiku ilmub tuhmide lumepilvede
tagant ja levitab kahvatut, kuid piisa
vat valgust. Tõusevad värisevad leek
 kuulid, langevad, kustuvad. Valgus
lume kohal, halli taeva all. Saksa side
sõdurid on telegraafi teel ühendusse
astunud. Võitlusriihmade juhid on tead
likud, tunnevad ülesannet. Eesmärki.
Rünnatakse ida suunas, seal teiste
saksa üksuste poolt rajatud tõkkerin-ne
suure põhja kulgeva maantee ääres on
rünnaku eesmärk. Vähesed rünnaku-

kahurid On juba kaugemale itta siir
dunud. '

Neil õnnestab esimesel ööl mõne
saja mehega tungida läbi teerada
deta kiitigaste, tõkestatud madalate
metsala nnide, möödudes kergelt
külmunud soodest jaamani ja laua
siin siilpositsioon.

öö möödub. Võitlusgrupid jõuavad
hommikuhäniaruseks küladeni, künka
kupliteni, metsalaikudeni./

Vahepeal on bolshevikud aga formee
runud uuteks rinneteks. Kaheksa küti
diviisi ja ühe tankikorpuseg-a kavatse
vad nad sakslasi lõplikult hävitada.

Nii muutub sõda halasiamatuks. Nei.
hetkil ei tunne ta armu. Ei midagi süüa.
Väiie laskemoona. Puuduvad rasked
relvad. Taevas 011 läbipaistmatu. Saksa
sööstlennukid saavad vaevalt startidu.
Võitlusgrupid löövad end siiski läbi.
Diviisikomandör juhib üht iiksiist. Teist,
 arvult mitte vähemat, juhib sama Stiksi-
TUiiringi diviisi esimene kindralstaabi
ohvitser.

Bolshevikud on vahepeal hoogu võites
paigutanud ida poole suunduvate saksa
võitlusgruppide ja tõkkeVinde vahele
suurtükiväe ja vasardavad igast küljest
tihedalt edasiruttavaid saksa sõdureid.
Taevas muutub pisut lõdvemaks. Saksa
sööstlennukid ja vöitlusmasinad ligine
vad, langevad, heidavad pomme, toovad
kergendust. Vaevalt on aga saksa /masi
nad kadunud, kui tulevad bolshevikud
oma lahineulenduritega, Enatfi kui sada
iendu, ikka 5, 6,(8, 10 masinat järgne
vad. Vaikides võitlevad saksa grenade
rid endale teed ida poole. Tõkkerinde
suurtükivägi, mis ise ründab, ei saa
neid aidata. Et puudub õige tulejoon,
võiks ta tabada oma mehi. Aeglaselt
jõuavad sakslased teise päeva lõu
naks maanteeni. Bolsheuke vastupanu
tugevneb silmanähtavalt.

Nõukogude tankid ründavad vahet
pidamata, Grenaderid võitlevad
nende vastu lähirelvade ja käsigra
naatidega. Nad heidavad viimsed
miinid tankikettide alla. ikka karmi
maks, lootusetumaks muutub võit
lus.

Päev hämardub õhtuks. Veel kord
muutub ta metalliseit heledaks sest
kasvav külm ajab pilved laiali. Veel
mõned kilomeetrid... Saksa tõkkerinae
vahel jõuavad grenaderid Nõukogude
patareideni. Lähivõitluses vallutatakse
need, lastakse õhku, meeskonnad hävi
tatakse. Grenaderide ees avaneb joon,
sirge teetamm, telefonipostid, maantee,
paremal põlev küla, selle ees vaenlase
tankid.

Maantee kõlab hüüd. Nüüd veel
pingutada seal on kaaslased. Saksa
rasked relvad pakuvad tulekaitset. See
muutub ikka tunduvamaks, nad op, üsna
lähedal, ja nüüd mu jumal nüüd
on nad päral.

Võiilusgrupid koonduvad veel kord.
Veol kord teravad korraldavad
viled, JVad karjuvad ja möirgavad

paarsada, tuhat meest, ia tor
mavad ainult püsside ja kaulipildu.
jatega puusalt tulistades maanteeni.

Mis ka neile ette jääb, kõik langeb.
Veetakse oma haavateid. Seal on aga
eesmärk. Nad liginevad. Küngas, veel
kakssada meetrit, soo Nõukogude
kogupaugukahurite kõmisev orelimäng.
Nüüd, Viimaks ometi! Seal nad on!
Omad! Omad! Sakslasedl

Diviis võitleb end läbi. Kaotused on
rasked. Hoopis suurgmad on aga bol
ševike langenute arvud. K-ahckša küti
diviisi ja üks soortuskorpus. Hävitati
130 tanki 130 Nõukogude võitlus,
masinat! Lee on juba midagi.

ja surnud jäävad lamama. Loenda
matud pruunid . purustatud kehad, Ne
velist lõuna poo! ei kingita midagi sel
ennejõulusel ajal. .

Pimedus laskub.
Lahingu tume Müra peatub ja nihkub'

teise lõiku... Võitlused kestavad...

Sõjakirjašaatja
dr. Joaehim Ftscher

Sõjakirjasaatja Schlizio (Wb)
Lennuväli hukkub leekides. Nõukogud leiavad eest vaid rusuhunnikud

Sõbralik õhtukontsert pärase väsitavat marssi

Sanitar Kuuse vana-aasta õhtu

Hindelatt
Külm tuisune õhtupoolik. Ülalt tae

vakummilt sajab lakkamatult valgeid
lumehelbeid, mis aga raevutsevä tormi
tõttu juba kõrgel muutuvad lendle
vaks keerlevaks lumemassiks, mattes
enda' alla lähema ja kaugema ümbruse.

Hetkeks, kui ülal lakkab meeletu lu~
metorm, suudab silm seletada kahuri
mürskudest > puruksrebitud maastikku,
vaevalt nähtavat kunagist teerada ja
selle kõrval kulgevat väütelefomtraatide
rägastikku... See on sõjatee, mis viib
Volhovi kallastele. , ,

Nähes, nagu oleks tuisumollul vaike
vaheaeg, peatub üksik teed mooda
sammuv sõdur, et hetkeks puhata kahu
rimtirskudest purustatud puul. 
koguka seljakoti seljast, ase ab selte
lumele, .istudes ise selle kõrvale. Koh
metunud näppudega hakkab ta sine.
taskutest otsima suitsu. Kui see <?n lei
tud, läidab ta selle ning jääb ise motis
keües, pool unistavalt vahtima lume
keerutusi valgel kahu rimtirskudest pu
rustatud maastikul.

Tuisk on küll lakanud, kuid edasi
käib salaiuisk, mida tuuleiilid , maas
olevast lumest tekitavad. See tuisk on
teede ummistaja ja talumatu rindeniees
tcle, Näib, nagu veaksid salalikud jõud
valgeid siidikangaid hullates üle maa.
Kord vääneldes ja keereledes, siis jälle
nagu põimudes üheks suureks köieks,
vihisevad lumehood sõdurite silmade
eest mööda. Istuvale sõdurile naib
meeldivat see meeletu lumeväli... Ta
tõuseb üles, sömitseb uurivalt suunda
ning" -asetab raske koti ettevaatlikult

sõduri tn ju ei näi rikkuvat
t„j,k mm sügav lumi, kus ta, momkord
neab sammuma kuni põlvini, lai on ka
põhjust rõõmus olla, sest kui ta jõuab

oma kandamiga kohale, saab ta puh
kuse. Pataljoniülem oli ju ütelnud:
Tood koti rindepakkidega õigeks ajaks
kohale, siis lasen sind puhkusele...
koju. Kas see patüü ütlus ei teeks iga
sõduri meelt rõõmsaks? Ligikaudu pool-,
teist aastat pole ta enam kodus olnud
ega näinud omakseid ja väikest poisi
põnni... Ta võib jub-a suur poiss alla,
ta on,«nüüd juba seitsme-, ei, kaheksa
aastane. Peale selle saab ta aga minna
oma naise hauale, kelle kommunistid
vangimajas metsikult mõrvasid.

Äkki tõmbub sammuva sõduri nägu
nukraks, kuid hetk hiljem tekib sinna
meeletu viha. Et kõike seda kommu
nistidele -tasuda, oligi ta ühes paljude
teistega astunud vabatahtlikult eesti
rindepataljoni, kes praegusel hetke!
võitleb Volhovi lõigus. Jõuludeks ta
küll koju ei saanud, aga mis sellest:
välipostiga oli ta saginad, emale kirja
ja lubanud uuek ata mdlasti koju

Need mõtted annavad talle uut hoogu
ja ta kiirustab sammu. Truskav lumi on
küll pehme, mis väsitab, kuid lahingu
tules karastatud mees ei tunne seda.
Ta kergitab ai rüüt vähekese sõduri
mütsi et jahutada higist pead...

jõudnud pataljoni asukohta, ruttab
ta ' punkrisse, kus asub pataljoniülem,
et viimasele raporteerida oma kohale

ilUl Härra major, olen pakikotiga õnne
likult kohale jõudnud!" teatab ta sõja
mehelikult. Punkrisolijate poot voetakse
ta suure rõõmuga vastu. Nad Junnevaa
teda Ta on umbes kolmekümne vue
aastane, elukutselt keemiaosakonna s
mase kursuse üliõpilane >
maior V. pataljones sanitariks

Ka teised punkris olevad ohv,lsend

ja sõdurid on enamikus pärit Tartust,
mistõttu suhtumine üksteisesse on hea,
nagu see rindel tavaliselt kombeks.
Vana-aašta viimasel päeval oli sanitar
Kuusk komandeeritud frondilt lähemasse
asulasse, et sealt ära tuua mitmesugust
kraami, mis teeks uue aasta meeldivaks.

Pataljoniülem, nagu alati heatahtli
kult torisev, ei jõua küllalt kiirustada
väljapakkimisega. Ja mida see mahukas
kott ka kõike sisaldab: paberosse,
tubakat, kindaid, sokke, salle, sinki,
kirju ja isegi viina. Leitnant Siig otse
tantsib vaimustusest kingitusi nähes.
Ja küsib sanitarilt, kust sa selle viina
said?

Lühike on vana-aasta viimne paev.
õhtu ligineb ja külm kõveneb, mis muu
tub peagi paukuvaks pakaseks. Punk
rite läheduses asuv kahurimürskudest
purustatud mets kattub silmanähtavalt
tugeva härmatisega.

Sügaval maa a 11..,, punkris asuv
väike kuusk, nagu see tavalisel rindel
kombeks, on küünaldega ehitud. Väi
kesel laual on konservid, sink, paar
pudelit veini ning pudel piiritust. Kõik
on valmis vana-aasta ärasaatmiseks. Pa
taljoniülem major V. käib meestele isikli
kult head uut aastat soovimas. Ohvitserid
sõdurid ja sanitar Kuusk võtavad laua
ümber istet. Veebel süütab välgumihk
liga kuuse külge kinnitatud küünlad.

.Küünalde leegid vilguvad ja levitavad
hämarat valgust. .. Järsku on kõigil
mingi rusuv tunne ja mehed on vajunud
omaette mõttesse. .. Kus viibivad nende
sõdalaste mõtted? Kindlasti kaugel 
kodus omaste .keskel. Vaikuse kat
kestab sanitar Kuusk, kes alustab tava
list rindemeeste laulu. ..Kaugel, kaugel,
kus on mu kodu...", millega ühinevad
ka teised punkrisolijad.

Laul ei ole veel lõppenud, kui valjas
olev tunnimees punkrisse teatab: ~Pun
ased asuvad vist rünnakule.' Raketi
vaigusel on näha nende liikumist seal
pool Voihovit. Meeste meeleolu on nagu
käega pühitud ja asemele astub sõduri

kohusetunne, segatud vihaga nende
vastu, kes julgevad rünnata kallil vaiia
aasta öö!. Sanitar Kuusk valab endale
klaasitäie piiritust ja joob selle ühe
sõõmuga tühjaks. Püssi haarates saja
tab ta: ..Põrgulised, küll me teile näi
tame, kuidas Luukas vana-aasta õhtul
õlut 'teeb!"

Ta sajatab veel, kuid seda pole kõr
vulukustavate raksatuste tõttu enam
võimalik kuulda. Venelased on avanud
ägeda kahuritule pataljoni positsiooni
dele. Venelaste patareidele vastavad
saksa patareid. Tekib vastastikune ka
nonaad, mis kestab ligemale kaks tundi.

Kui kahurituli on vaikinud, asuvad
kompaniid vasturünnakule. Tunniaja
lise ägeda võitluse järel lakkab lahing.
Punaste ründav pataljon on suurte'kao
tustega teisele poole Voihovit tagasi
paisatud. Samas aga pasundab punaste
valjuhääldaja: „See oli ainult uue aasta
tervitus."

Kui kompaniid oma punkritesse taga
si saabuvad toovad nad kaasa oma lan
genud ja haavata saanud kamraadid.
Otsitakse sanitar Kuuske, et ta annaks
haavatutele esmaabi. Kõigist hõigetest
hoolimata ei vasta kutsutav. Meestel
tekib halb aimus, Teda hakatakse ot
sima. Vähese otsimise järel leitakse
sanitar Kuusk punkri läheduses surma
valt haavatuna lebamas külmunud jää
pankadel. Pataljoniülem major V. kat
sub teda kuidagi tõsta, millele järgneb
südantlõhestav oie. Tummalt vaatavad
sõjakaaslased üksteisele näkku.

Vähese vaevlemise järel sureb sani
tar Kuusk. Ta silmad vaatavad täis
rahu põhjamaisesse tähtedekiillasesse
öösse.

H. M—ei.

Seitsmepäevane merelahing Baskaial

Saksa Stawitaiate -a i@rp@<&e@paaticS@ kokittiMtaiia vöfliiüsvalfflj
Saksa kergete merejõudude mitme,

päevaste operatsioonide kestel tungis
üks mereväekapten Erdmengeri juh.
timisel olev hävitajate ja torpeedo
paatiüe üksus» 22. detsembril Biskaia
lahe lääne ossa, Seal õli tal kokku nä.
6. ai ass ajavahemiku kestel lahinguid
algul briti õhujõududsga ja hiljem Üle.
kaalukate vaenlase merejõududega
Need lahingud lõppesid 30. detsemb
ril, nagu teatati eriteatega. Kõigi
operatsioonide kešte-l olid saksa õhu.
jõud võitlusse sekka löönud ja saksa
üksuse juhile luureteadetega andnud
väärtuslikke näpunäiteid võitluseks.

Juba esimeses lahingulises kontak.
tis osutusid tõele vastavaks õhujõu
dude teated, mille järgi saksa üks uss
vastu pidi seisma mitu hävitajaisl
jülgestatud vaenlase ristlejate gruppi.

Hoolimata vaenlase suurtükkide
tugevast ülekaalust ründasid sak.
sa hävitajad ja torpeedopaadid
kohe vaenlast, jäädes truuks oma
traditsioonidele ehtsas torpeedo,
paadimeeste vaimus.

Torpeedopaatide komandöriks oli
hiljuti britt ristleja ~Charybdis" ja hä
vitaja „Liimbourne" uputamise re:-
Rüütliristiga dekoreeritud flotilllülem.
körvetlkapien Kohlauf. Veel -tulvava. 5
misse hetkel lõid 'briti lennukid pom.
mide ja pardarelvadega lahingusse

sekka. Sellest hoolimata laskis saksa
üksuse juht oma hävitajaid ja torpee
do paate vaenlase ristlejatele läheneda.
Ehkki samal ajal tuli tagasi tõrjuda
briti pommileimukite rünnakuid, suu.
tis ta vaenlase ristlejad võtta oma
suurtükkide tabava koondatud . tule
alla. Lahingupildi pideva vahelduse
tõttu, mille põhjuseks oli eriti kõigi
sellest osavõtvate üksuste suur kii.
ms, saabus j tiba lühikese aja pärast
soodus faas uueks rünnakuks Ka nüüd
püüdeid vaenlase Õhujõud võitlusse
sekka lüüa. Meie hävitajate ja torpee
dopaa-utfe tabav tõrjetuli takistas aga
nüüdki ja ka kõigil edaspidiseil rün.
naku:! vaenlase lennukeid pommide
sihitu! allaheitmisel.

Vahepeal oii osale saksa üksustele
saabunud, aeg toetuspunkti tagasi
pöördumiseks, et oma küttcõli-tftga.
varasid täiendada. Nii pidid edasi võit.
lusväljale jäävad :aksa üksused vastu
võtma pidevalt eelkõige vaenlase
õhujõudude poelt teostatud rünnakute
hoö. Nende rünnakute kestel õnnes,
tus alla tulistada kokku 4 lennukit,
nende hulgas üks suur ..Sunderland"-
tiiüpi inglise lermupaat.

Nüüd järgnevas lahingus, miile kes.
tel saksa suurtükkide meeskonnad pl.
did tulistama kiirelt vahelduvaid mere
ja ohumärke.

vigastati suuriükitabamtmtega või
tulistati põlema mõlemad briti
ristlejad ~Glasgow" ja „Enter.
Vise"

Vigastuste raske tselcqm ilmnes eriti
aiis, kui üks ristleja oli lahingus tor.
peedopaatidega, mille keetel paadid
sattusid äärmiselt raskesse olukorda
Saadud täbamus.e. tõttu oli aga, briti
ristleja sunnitud jälitamist lõpetama
ja võitluses; eemalduma. Nii langes
vaenlase poolel välja ühe ristleja võit.
lusjõud, miile tcnnaazh oli 9100 tonni
ja relvastuseks kaks.eis. iõ.2-s:r, ja
kaheksa io,2.sm kahurit niug õhu.
tõrjerelvastuseka neli 4,7-sm ja kah rk.
sa 4-sm kahurit, peale selle veel kuus
torpeedotoru ja kolm lennukit, seega
kokku rohkem kui mitme saksa paadi
võitlusjõud. Peaaegu niisama tugev
on ka „Enterprise'i" relvastus, mis
omab 7080-tonnise suuruse juures 16
torpeedotoru.

Arvestades neid kaugelt ülekaalu,
kaid vaenlase võitiusjõudueid, tõenda
sid oma iiksusejuhi osaval taktikalisel
juhtimisel vapralt ja kohkumatult
ründavad saksa hävitajad ja torpeedo,
paadid jälle,

et nad oskavad võidelda ka 500
meremiili, seega iile 900 kilo.

meetri nende toetuspunktidest ee
mal asuvas merepiir konnas, kus
vaenlane oma. geograafilise asen.
di tõttu võib igal ajal rakendada
ülekaalukaid jõudusid.

Arvestades oodatavaid võitlusi ja
lahingus; saabunud- teateid, {käsutati
kohe võitluspiirkonda tea lähedal.seis.
vad saksa allveelaevade grupid, Hoo
limata tugevas: lainetusest tungisid
need täiel sõidul saksa õhuluure tea
dete järgi läände liikuvate vaenlase
üksuste paole. Natuke enne keskööd
kohtas üks allveelaev vaenlase hävita,
jat. Allveelaeva märgati aga enne
aegselt ja võeti suurtükitule aita. Sel.
les äärmiselt ohtlikus olukorras tülis,
tas allveelaev lähedalt välja ühe tor
peedode sarja,

Tabatuna kahest torpeedost, len
das hävitaja plahvatuse mõjul
sõna tõelises mõttes õhku ja up
pus väheste minutite jooksul,

Kuna allveelaev eemaldus torpeedoto
rude uueks laadimiseks, õnnestus selle
grupi teistel allveelaevadel läheneda
tulistamisasendi saavutamiseni. Mõned
minutid pärast esimese hävi: aja huk.
kurnist läks põhja teine hävitaja,
mida tabati ahtris; samuti kahe tor.
peedoga. Ainuke ülejäänud hävitaja
sellest koondisest püüdis kiirete kursi
muutustega pääseda allveelaevade
haardest. Ta sõitis ühe teise allvee,
laevade grupi torpeedo-torude ette ja
hukkus tund aega hiljem täiel sõidul
tabatuna vööri.

Kaugema! põhja pool sulges teine
allveelaevade grupp «fee tibale edelasse
eemalduvate hävitajate koondisale. Hä.
vilajad tungisid keset võitlusvalmis
allveelaevade gruppi. Ehkki nähtavus
oli halb, õnnestus kahel auveelaeval
tulistada, Tabatuna murdus üks vaen-,
lass hävitaja ja uppus, kuna teine va.
jus põledes aeglasel-, -põhja, olles saa.
nud tabamuse masttiarqumi. Veel ühe
torpeedodest tabatud hävuaja hukku
lii si ei saadud enam jälgMa, Tugeva
lainetuse tõttu verb aga ka seire sõia.
laeva hukkumist pidada kindlaks.

Samal ajal õnnestus ühel Põhja.
Ameerika vetes seisval allveelaeval
Nevfouod.andi rannikul hävitada seits
mes hävi -aja.

Need edud saavutati raskes võitlu.
ses ainult 8-tuttniae ajavahemiku kee.
tel.

Koo.s ühe osaga S 6, detsembri
sõjateates uputatuna mainitud saa,
telaevadest nõudsid need võitlused
vaenlaselt kokku 9 hävitajat, mille
kaotamine tabab teda eriti valu.
s alt,

arvestades konvoide julgestamise va.
jad-usc kõigil meredel. Samal ajal ei
pöördunud tagasi üks saksa hävitaja
ja kaks torpeedopaati. Need kaotu,
sed, mida saksa võitlusõud kandsid
vapralt peetud võikustes, kaalub täie
itkult Ulea saavutatud edu. Otsekohe
alustatud päftsteaktsioonld võimalda
sid osa meeskondade päästmist

Sitsiilia patriootide
edukas tegevus

Roomas", 4. 1. Sit.-üilm patriootide
tegevus, kes Aafrikast tagasipöördunud
endise Itaalia maaväe ohvitseride Mk
naisel katsuvad häirida anglo-ameerika
maabumisvägede ühendusteid ja takis
rema ulatuse. Nagu alles nüüd teafatak
tada nende varustamist,'võtab üha suu
se ründas üks nende üksus jõululau
päeval suurt USA transporti Palermo
läheduses ja sundis ameerika saate
meeskondi ägedasse võitlusse, kusitiu
res need kaotasid iile W melw surmi-

470 purustatud lennukit

Toki o s t, 5, I. Nagu teatas kei
serlik peakorter, on jaapani mftaiõu
dude üksused detsembrikuu jooksul
Huna, Burma ja Uus-Guinea rinnetel
alla tulistanud vöj maapinnal purusta
nud ligikaudu 470 vaenlase lennukit

ENNUSTUSI AMEERIKAST

Am«,„k» aJakirja„duß« ndiß. Enroopa koh(a
Tidni *St'£ '• "Stockholmsli U R Yorgi kaastööline
f«rfau kI ?°nuuii, mis annab kokku
võtlikult edasi tähtsamate ameerika aia
kirjade ja ajalehtede 
ning juhtivate ameeriklaste luilsras Unr

neks vastu bolshcvike tormijooksule

Jultunud Ameerika ajakirjanduse ena
mjk, kes igatseb ja loodab Nõukogud
võitu, ennustab rootsi ajakirjaniku "tea
tel Euroopas kohutavat purustuste, re
volutsioonide, kodusõdade ja näljahäda
aega. Need Euroopa kontinendi redu
na ootavad massiterrorit, kõigi Euroo
pa pealinnade purustamist jn" vihaseid
ködysõdasid. Nad arvavad, vt fmttid
ja nälgivad maad oricideenivad "ha
enam bolshevismi suunas. K i I• J"
maal ennustatakse ulatuslikke strci ;e.

Rünnakbandiitide külale
BL.ri eesti vi-bÄtiilitHlse te
gevusest tdäriniie tagalas
' Tee metsas on surmatec. Rohelise
tihniku taga luurab salakaval vaenlane,
kes iga hetk võib sellest nähtamatusest
sulle katlale söösta.

Vaikse, süngelt mõjuva metsa varjus
sumiseb musttuhat sääske, kelle vastu
ci leidu ühtki mõjuvat abinõu. Ent ha
lastamatu võitlus metsades laseb vae
valt pöörata tähelepanu sääskede lak
kama/uile pisteile, kuna see on koon.
datud Luuravale vaenlasele. Metsavõit
leja, eesti vabatahtlikj kes peab jahti
botshevisilikele bandiitidele, ci pööra
ka kuigi suurt tähelepanu paljudele
väikestele kriimustustele ja haavadele,
ei tunne nii ränka janu, niikaua kui ta
jälgib ainult üht eesmärki salakava
lat vaenlast.

Paremalt kostab kummaline sisisev
heli. See on leitnandi leppe märk. Ta
teatab: kolk on korras. Sääraseid heli.
sid metsas teistest häältest eraldama
oleme õppinud ligemale kaheaastases
bandiitidevastases võitluses, sest vaen
lase terav kuulmine paneb tähele iga
räägitud sõna, ja otsemaid kuivavad
nad siis rääkijat ümbritseva ala üle
kiiulisajuga.

Seal taas leppemärk leitnandilt.
Nüüd tähendab see, et tema mehed pea
vad talle järgnema, Ainult tasa praksu.
vaist kuivanud okstest tajutakse enda
kõrval astuvaid kaasvõitlejaid. Kui
saaks kord ainult sada sammu joosta
ja see sahistatud pinge liikmeist rapu
tada, aga siin on vaja küürutõmbu
nult hääletult edas Hiilida. Terve rühm
tungib nii meeter-meetrilt edasi, üht
äkki hakkab metsastigavusest kuuli
pilduja kurdistavalt ragisCma ja tema
kalale järgneb inimese läbilõikav kar
je ...

Ühe".saksa luurelennuki müra lämma.
tab äkki iga muu heli. Kasutame seda
hetke, kui ta meie kohal lendub, ei
tükk maad edasi tungida. Vaevalt sada
meetrit lahutab meid. veel kiilast, mis
annab ulualust bandiidijõugüle. Paugud,
mis nüüdsama kostsid, kuulutavad kok
kupõrget meie teise rühma ja bandii.
lide vahel. Nii siis on vaja suurimat
ettevaatust.

Väheste minutite pärast on jõudnud
kätte välkkiire iillatusrimnaku hetk.
Veel ainult lühike edasihiilimirte metsa
varjus, veel mõni minut ülimat pinget

ja eesti vabatahtlikud tungivad met
sast välja ning ründavad küla. Sisse
piiratud bandiitide meeleheitlik vastu
panu on asjatu. Mets on meie edasi
tungi kuni kütaservani varjanud ia
mõned vabatahtlikud leitnandiga ees
otsas on juba küla esimestesse maja
desse mid. Bandiidid väljuvad
ülestõstetud kätega majadest. Teise
rühma_ mehed on ka tõhusa löö teinud.
Relvi ja laske-lõhkeaineid kantakse kõi
gist_ peiduuroQstesf kokku ja siis selgub
senikuulmatu lugu: kiila päriselanikud
oad puha _ ammu kas bandiitide poolt
ära kiiiiditalud, mõrvatud või põgene
mid, sest pole näha ühtki naisi ego

, „Võib suitsetada!" sõnab leitnant ja
juba ott ta laotanud la:ali ümbruskonna
kaardi, ei teha korraldust metsa ,Jäbi
traaümiseks" (kammimiseks). l.uure
salga mehed, _ kes kohe teele asuvad,
istuvad poolsõõris tema iimber. Teras
kiivri asemel kannab leitnant nüüd
sidet ümber pea. Midagi punast immit
seb läbi marti. Kuid veri ei näi teda
>ohkeni häirivat kui higi, mis tema õhe
taval helmleb. Ta on veel iisna
noor, kuid aumärgi-lintidcst ta rinnal
on selge, kui palju isiklikku nndunutsj
n'} 'ema tegevuses ja avaldusis. Paari,
tõtliku sigaretitõmbe järel täiendab ta

lousega meestele antud ülesannet.
..bttevaatus pole liigne, poisid, ja õnn
kaasa! sõnab ta ja poolsnõr tema
'li- püsti ja haarab mdvad.
mme minuti pärüst suleb tihivk end
metsa sukeldunud luurajate järel.
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õhukaitse vajab õhurünnakute
jooksul ja pärast neid telefoni
aparaate, seepärast ära pea sel
ajal erakõnesid.



Kolonel-leitnant Martin Bergmann †
Kolonel-leitnant Martin Berg

ina nn ; Tallinnas esmaspäeva,
3> jaanuar i õhtul südamenõrkusse ras
kekujuline neerupõletiku tagajärjel,
Teda jäid leinama ahihaasa, omaksed
arvukad sõbrad ja sõjaväelased, kes
kunagi on kuulunud Eesti Ratsarüge
ntendi koosseisu.

Martin Bergmann siindis 11. jaanu
aril 1894. a. Tartus. Siin omandas ta
ka Lddh.aridtjse,. lõpetades; 1910. a.
Ta::u Aleksandri gümnaasiumi.

Ta valis endale sõjamehe elutee.
Astunud 1015. a. sõjaväkke ja siirdu
nud rindele, lähetati ta aasta hiljem
Moskva I Lipnikkude Kooli, mille'ta
1917. a. lipnikuna lõpetas. Maailma
sõja lõpul,pöördus ta kodumaale, ku
hu miriud-.kutsus Eesiti sõjavägi. 13
dets. 1918. maärati M. Bergmann 1-
ratsapolgu 4- eskadroni nooremaks
ohvitseriks, kellena Siirdus sama aas
ta esimesel jõulupühal rindele. Ratsa-

tegi La kaasa lahingud, mis
nifärgitsesid Vabadussõja kangelaslik
ku; käiku. Vabadussõja lõpul ülendati
M. Bergmann leitnandiks, millises
auastmes ta. algas oma teenistuskäiku
rahuaegses Eesiti sõjaväes;- • •

 M, Bergmanni- nimi on lahutama
tult seotud Ratsarügemendi ajalooga,
nagu sellel omakorda on vastuvaidle
matu osa Eesti sõjaväe ja iseseisvuse
arenguloos. Tema teenistuskäigu
edaspidiseks raamistamiseks olgu
toodud veelgi mõningaid pidepunkte.
1922, a, ülendati M. Bergmann kapte
niks, 1930. a. majoriks ja 1934. a.
kolonel-leitnandiks. Olnud alguses
eskadroni ülemaks, korduvalt rüge
mendi ülema kohustetäitja-ks, pikemat
 aega rügemendi adjutandiks ja alates
i dets. 1939 Ratsarügemendi ülemaks,
lõ-petanud 192?; a. Kõrgema Sõjakooli
ja aasta hiljem väga heade tagajärge
dega Poola Keskratsakooli eskadroni
ülepiate kursused ning võtnud mitme
külgselt osa lahingulisist harjutusist,
oli ta üks eesti paremaid ratsaasjan
duse tundjaid ja tugevamaid ohvit
sere eriti just oma väeliigi alal, liia
tigi kui siia juurde veel arvestada
Maailmasõjast ja Vabadussõjast
omandatud1 rikkalikud sõjakogemused.

Tema sõdurlikkude teenete tähisena
on talle annetatud mitmeid aumärke,
milledest olgu mainitud Vabadusrist
11/3, Kairutapjate Ordu 111 järk,
Püha Anna IV järgu aumärk pealkir
jaga „Vahvuse eest", kaks Georgi
risti ja Rootsi Kuningliku Mõõga
Ordu I järgu rist.

Enamlaste sissetung Eestisse ei
jätnud puudutamata ka M. Berg
manni teenistuskäiku. Olles paindu
rnätu, sirgjooneline eestlane, oli ta
31. augustil 1940. a. sunnitud lahkuma
Ratsarügemendi ülema kohalt ja mi

nema erru.

Enarnlusevastase sõjakäigu algus
viis koi.-ün. Bergmanni jälle relvade
juurde. 15. septembril 1941. a. asus ta
formeerima... vabatahtlike pataljoni,
millest kujunes hiljem   ..Bergmanni
pataljon", fee® seisab, veel praegugi
võitlustes Venemaa sõjatandrel. For
meerinud vahepeal venelaste vaba
tahtlike pataljoni Minskis ja olnud
ajutiselt selle ülemaks, oli kol.-ltn.
Bergmanni viimaseks teenistuskohaks
õhukaitse juhtimine tööstuste juures.

Suvekuudel halvenes järsu pöör
dega kol.-ltn. Bergmanni tervis. Kuigi
polnud põhjust karta veel kõige hal
vemat, murdis haigus ta ometi jõulu
nädalal ja tegi lõpu ühe kõrgeväär
tusliku ohvitseri eluteele, kes oli tee
ninud 29 aastat -sõjaväge ja isamaad,
just tema viiekümnenda sünnipäeva
künnisel.

Sõpradele ta oli lihtsalt Mart, tema
all teenivatele sõduritele '„Vana",
Eesti ratsaväele viimati aga esime
seks husariks ja tervele . sõjaväele
üheks andekamaks ohvitseriks ja po
pulaarsemaks juhiks.

Sõitsime kord Tartust Tallinna 

see oli, käesoleva sõja perioodil 
lahtises autos, kõleda tuule pekstes
näkku, nii et liiadel hakkas valus.
Kolonel oli kasukas. Teel tegime
peatuse ühes talumajas, ef saada na
tukenegi sooja edasisõiduks. Vae
valt olime üle veerandtunni sees istu
nud, kui ilmus mitu meest tervitama
oma endist ülemat. Ehkki kasukas
polnud reetnud külalise aukraadi, oli
ometi kohe levinud valla endiste rat
sameeste seas tsadsi Bergmann
o n siin ! See on ainult pisike näi
de,kuidas eesti sõjamehed suhtusid
kadunusse ja kuidas ta oli suutnud
otse erakorraliselt maksma panna
oma isikut ja seda austama ning ar
mastama. Kõik, kes temaga kakku

on puutunud, võivad kinnitada juba
üksnes tema nime sugestiivset mõju.

Ta armastas isamaad, eesti sõja
mehi ja stiilikindlat paindumatut
hoiakut. Sellisena oli ta hea eestlane
ja hea ohvitser. Peale muu armastas
ta aga hobuseid ja südamest tulevat,
vaimukat nalja. Sellisena oli ta"heaks
sõbraks ig.de inimesele ja asen
damatuks kaaslaseks sõpradele.

Eruditsioonirikas, laia silmapiiriga,
tugeva realiteeditundega, analüüsija,
arvustaja, kogenud sõjamees, kindel
ja tubli väejuht, sõdurlikult karmi
näiva katte all soe. ja muhelev süda 
nii tunti kolonel-leitnant Martin

Bergmanni ja tuntakse ka edaspidi.
Mõni tund enne surma kannatas ta

tugevate valude käes. Need takistasid
teda koguni kõnelemast. Ometi väl
jendas ta heameelt, saades tervisi oma
endistelt poistelt Pihkvast, ja päris,

mis on uudist? See tähendas
seda, et kuidas läheb sõjaväljal ja
kiiidas läheb kitsamas mõttes kõigel
sellel, millel on ühist Eesti tule
vikuga. Ta armastas tihti kõnelda
ja, plaanitseda selle tuleviku mõttest,-
mille eest ta oli sõdinud juba Vaba
dussõjas ja millele ta oli pühendanud
ligikaudu kolmkümmend sõduriaastat.

Peagi kantakse hauda kolonel-leit
nant Bergmanni rhaine põrm. Te
mast jääb elama aga see vaim, mida
ta oma elu jooksul eesti sõduritesse
on sisendanud, jäävad elama ja te
gutsema need tuhanded eesti mehed,
kes kunagi tema komandosõau on
kuulnud, ja jääb alaliseks püsima te
ma mälestus sõprade ühiste mälestus
te hulka.

Puhka rahus, armas sõber, me koh
tume kord jälle!

SÕBRAD

175.000 töötaja organisatsioon

Eesti Kutsekogude tegevus haarab kõiki töötaja ellu puutuvaid küsi
musi tööprotsessi ja vaba aja veetmise alal

Eesti Kutsekogude tegevusest möödu
nud aastal jutustab Kutsekogude presi
dent R. Karro meie lehele antud jutu
ajamisel järgmist:

Eesti Kutsekogudele oli 1943. a. tõsi
seks tööaastaks. Oleme koondanud oma
organisatsiooni üle 175.000 töötaja. Iga
ühel neist on soove ja küsimusi, mille
lahendamist nad ootavad oma kutse
organisatsioonilt. Meie organisatsioon on
nüüd niivõrd välja arendatud, et ta
haarab kõiki töötajate ellu puutuvaid
alasid nii tööprotsessi kui ka vaba aja
veetmise aladel. Selles töös on meid ai
danud 4500 vabatahtlikku auametilist
kaastöölist. Oleme saavutanud töötaja
te laiade hulkadega tiheda kontakti.
Eesti Kutsekogud on muutunud meie
tootajade kindlaks mõisteks. Seda pean
esimeseks tahtsaKS saavutuseks.

Sellega ühenduses tahaksin mainida
soodustava tegurina murrangut, mis on
aset leidnud meie töötajaskonna mõt
telaadis. ttle elanud omal nahal „bol
shevistliku paradiisi" kannatused ja hä
vitusteod, on meie tööliste hingest pü
hitud viimsedki klassivastuolude ja klas
sivaenu janused. Meie tööline on
hakanud ikka enam ühiskondlikult mõt
lema ja omaks võtnud käitistervikluse
põhimõtet. Seda o nõpetanud talle möö
dunud rasked aastad. Käitis on parim
ühiskondliku mõtlemise kool.

Viiks liialt kaugele loetella kõiki saa
vutusi möödunud aastal töötajate eest
hoolitsemisel, nende varustamise, kutse
väljaõppe korraldamise, oskustööliste
kaadri suurendamise, abivajavate tööta
jate toetamise, vabaharidustöö ja otstar
beka vaba aja veetmise korraldamise ja
teistel aladel.

Loomulikult leidub kaaskodanikke,
kes on arvamisel, et, saavutused võiksid
olla märksa suuremad. Kuid ei tohi
unustada, missugustes piiratud võima
lustes meie elame ja milliste raskustega

on seotud iga uuenduse teostamine sõja
ajal. Eesti Kutsekogud on saavutanud
siiski seda, et töötajaskond varustuse ja
teiste soodustuste saamisel on asetatud
esikohale, võrreldes teiste elanikega.

Me ei ole koostanud eelolevaks aas
taks suuri kavasid, kuna nende täitmine
sageli osutub võimatuks. Meie ülesanded
võrsuvad tegelikust tööst ja olukorda
dest. Kui märkame, ct töötajail kuskil
king pigisfab, siis lööme kohe sekka ja
katsume kõrvaldada häireid tekitanud
põhjused. Oleme täiesti teadlikud, et
ühise vaenlase bolshevismi võit
miseks tuleb teha maksimaalseid pingu
tusi nii sõduril rindel, töötajal tööpingi
ääres, põllupidajal oma talus, ametnikul
kirjutuslaua juures kui ka meil Eesti
Kutsekogude tegelastel töötajate eest
hoolitsemisel.

Selleks tahame ka algaval aastal kor
raldada ühiseid õppepäevi ja nõupida
misi meie kaastöölistele käitisvahen
dajatele ja eriala-esiadajatele. Tublisti
laieneb ka kutseväljaõppe ja jõudiuse
tõstmise osakonna tegevus, et suurenda
da oskustööliste kaadrit ja saavutada
kõrgemat tööjõudlust.

Sama osakond koos noortetöö osakon
naga tegeleb õppimisikka jõudnud

noorte suunamisega kutsete alale, kus
vajadus järelkasvu järele on suur. Meie
käitiste õppetöökodades on praegu va
bu kohti ligi 3000 noore väljaõpetami
seks. Samal ajal näeme linnades täna
vatel küllaldaselt algkoolieas! väljajõud
nud tegevuseta noori, kes ei oska oma
vaba aega kasulikumalt rakendada kui
kahtlase äritsemisega. Sääraste noorte
vanematel tuleks tõsiselt mõelda, kuhu
need noored välja jõuavad. '

Hoolimata tööpinge suurenemisest ei
tohi töötaja eemale jääda ka rahva
vaimsest elust ja loomingust. Siin on
suuri ülesandeid meie osakonnale
..Puhkus ja Elurõõm". Peale kasuliku
ja mõistliku meelelahutuse tahame uuel
aastal edendada eriti vabaharidustööd
töötajaskonnas. Möödunud poolaasta
kogemused sel alal on kõigiti julgusta-

Lõppeks kasutan juhujj, et ~Postimeh
e" kaudu soovida meie töötajaile ja
nende perekonnaliikmeile head uut aas
tat f Meid ootavad ka sel aastal suured
ülesanded. Olen kindel, et eesti tööta
ja täidab ka uud aastal oma ülesandeid
sama usalduse j nagu möö
dunud aastal,

Eestlaste tagakiusamine Kanadas

Mõrvarite vangilaagrisse rahvussotsialismi siimpatt
seerlmise pfirast

Ingl;smaa ja Ühendriikide 
enamliku Nõukogude Liiduga on lan
genud tagakiusamise alla paljud välis
eestlased, kes Briti maa.aladel ja
Ühendriikides elades või meremeeste,
na sõja puhkemisel ei saa ühineda
Anglosaksi maades valitseva enamlu
se.vaimustusega.

Eredat valgust eestlaste tagakiusa.

misele maailma vaateil st ei põhjustel
Kanadas heidab eestlase Joh. K. kiri,
mis Kanada ühest koonduslaagrist on
teele saadetud 16, oktoobril ja nüüd
jõudis Eesti Rahva Ühls&bisse, kelle
võL endise Eesti Punase Risti järglase
poole kirjasaatja pöördub abipalvega.

Väliseestlane kirjutab:
~Pöördun oma palvega teie poole.

Olen juba ligi' 3 aastat Kanadas van
gis. Neli korda olen kohtu ees olnud
ja mul ei ole muud süüd leitud kui see,
et ma sümpatiseerivat rahvussotsialis.
tidele.

Mind peetakse siin kinni ühes Ka.
nada karigtuslaagris, kuhu üle kogu
Kanada on kokku korjatud kõige-suu
remad kurjategijad.

Olen küll juba mitu korda pöördu,
nud Kanada valitsuse poole, kuid see
on jäänud tagajärjeta. Mind kohel.
dakee nagu' mõnda röövmõrtsukat ja
veel hullemini.

Palun teid protestida minu niisugu
se kinnipidamise vastu selles laagris.
Seletage Kanada valitsusele, et maa
peal ei ole ühtegi kultuurriiki, kus toi.
mest karistatakse niisuguse „sürnpaa.
tia" eest. Kanadas ei näi üldse olevat
seadust inlmesekaitseks niisugustel
juhtudel. Ei õieks uskunud, et Kana
da on tsiviliseeritud maailmast nii
kaugele maha jäänud. Olen siin maa.
ilmast maha jäetud, mul ei ole midagi
lygeda ega ka mingeid õppimisvõima.
lust. Palun, saatke minule midagi lu
gemiseks ja ka mingeid õpperaama.
tuid. Olen kirjutanud ka siinsele
Kristlikule _ Noorte Meeste Ühingule,
kuid sel ühingul näib kristlik olevat
ainult nimi, mitte aga tegu."

Nagu kirjal leiduvaist templijäljen
deist nähtub, peetakse Joh. K. kinni
ühes kurikuulsas „In term ent Camp'is".
Kiri on edasi saadetud sõjavangide
postisaadetisena ja läbi tulnud ka tsen
suurist, kuna ümbrikul leidub märkus
„examined by B. B?', kontrollitud BB
poolt. Sellfeks et mitte välja kutsuda
uusi surveabinõusid kinnipeetava eest.
lase vastu Kanada võimude poolt, me
ei avalda tema täit nime ega laagri
asukohta. Isikud, kes arvavad kõnes,
olevas isikus ära tundvat oma pere
konnaliiget, võivad lähemat informat.
mooni saada ERÜ Keskametist.

Süütult kinnipeetava eestlase saa,
tuse kergendamiseks ci oie aga min
geid võimalusi, sest nagu kõik teised
Anglo.Ameerika maad, nii kaldub ka
Kanada ikka rohkem enamluse sõidu,
vette ja asutab NKVD laagrite eeeku.
jul sunnitöölaagreid kõigi nende kõr.
valdamiseks, kes ei osuta poolehoidu
enamlusele. .

Elanike toitlustamisolukord rahuldav

Tsiviilsektori vajädusi suudetakse seniste normide piirides rahuldada
Turukorraldusvahisuse andmed lahe

neb tsiviilelanikkonna toitlustamisprob
leem eeloleval 1944. a. samadel alustel
kui möödunudki aastal. Mõnes osas on
isegi märgata paranemise* tendentsi. Olu
lise tähtsusega toitlustamiskiisimustes on
aga saaduste kokkuvool, sest sellest ole
nevalt saadakse tsiviiisektori vajadusi
vastava kontingendi ulatuses rahuldada.

Leivapuudust meil eelolevalgi aastal
karta ci ole, kuna viljatagavarad on kül
laldased. Ijeivanorm jääb tuleval aastal
endiseks, s. o. 2000 grammi täiskasvanu
kohta nädalas.

Et lihaturul on märg.ita mullusest pa
remaid väljavaateid, siis loodetakse eel

oleval aastal ületada lünki, mis möödu
nud aastal tekkisid elanikkonna varus
tapiisel lihaga. Liha tuleb samuti jao
tamisele endises koguses, s. o. 250 gram
mi nädalas igale normaaltarbijale.

Mis puutub elanikkonna varustamisse
võiga, siis tõotavad praegused andmed
rahuldavat , olukorda. Talvekuudest ja
lehmade piimasaagi' vähenemisest ning
täielikust ärajäämisest olenevalt on pii
mapuudus neil kuudel loomulikult tun
duv, kuid järgnevad kuud toovad kind
lasti paranemist.

Aja kestel, mil tsiviilelanikke ei saa
varustada võiga, antakse vabaks teatav
kontingent marmelaadi lastele ja nor
maal tarbijaile' väljajagamiseks.

Raskeim on laste ja haigete piimaga
varustamise probleem. Rahva tervis
hoidlikust seisukohast lähtudes vajab
siin olukord hädasti parandamist. Turu
korraldusvalitsus omalt poolt püüab te
ha kõik, et piima hädasti vajavad lapsed
ja haiged seda saaksid. Nende vajadus
rahuldatakse otseselt, kui piima kokku
vool srähegi paranemise tendentsi näitab.
Veebruaris peab piima kokkuvool iga
tahes juba paranema. Mõjuta ei tohiks
jääda ka hooletute normikohuslaste ka
ristamine ja eeskujulike premeerimine.

Uuel aastal jääb kehtima ka elanik
konna vahel jaotamisele tulev suhkru
kogus, mis jaotatakse samas ulatuses
kui 1943. a., s. o. 400 grammi stthkijpt
kuus igale normaaltarbijale. 1 '

Murettekitavaks küsimuseks tsiviilela
nikkonnale on olnud kartulite saamine.
Et vastava määruse põhjal elanikud kar
tuleid olse tootjalt peavad ostma, ei saa
Turukorraldusvalitsus siin kaasa aidata.
Ka võimalus, et elanikkonda saab kar
tulisaagi vähesuse tõttu rahuldada aed
vilja jagamisega vastava kontingendi
ulatuses, ei saa arvesse tulla, sest ka
aedviijasaak ei olnud küllaldane.

TULETÕRJEKOOLI VILJAKAS TEGEVUS

Aasta jooksul sai Õppust 2200 isikut
Eesti Tuletõrjekool võib tagasi

vaadata eriti viljakale tegevusele
möödunud 1943. a. Tuletõrjekool te
gutses möödunud aastal täie pingega,
kusjuures kooli õppejõududel tuli an
da aasta jooksul 1513 tundi. Tule
tõrjekoolis korraldati möödunud aas
tal • kaheksa 12-päevast kursust, neist
7 -tule tõrje juhtidele ja 1 varustusteh
nikutele. Tuletõrje juhtide kursused
lõpetasid: 14 meeskooliõpetajat, 19
naiakooliõpetajat, 35 „Eesti Noorte
juhti, 17 välispolitseiametmkku, 5
raudteevalitsuse ametnikku ja 134 tu
letõrjejuhti tuletõrjeüksustest kohta
del, kokku 160 meest ja 64 naist.

Varustustehnikute kursuse lõpetas
25 varustustehnikut. ,

Üks 6-päevane kursus, korraldati
ettevõtete tuletõrjejuhtidele, kus õpe
tati peamiselt õlide põlemise kustu
tamist õhuvahuseadmega. _ Sellest
kursusest võttis osa 23 käitise ja 14
 vabatahtliku tuletõrje juhti.

Korpusepealiku käskkirjaga pandi
Eesti Tuletõrjes maksma kustutus-

salga väljaõppe eegkiri. Vastavalt
uuele eeskirjale korraldati viis 6-päe
väst kursust, mille lõpetas 128 tule
tõrjejukti.

Kohtadel korraldas Tuletõrjekool
kaheksa 3-päevast kursust kustutus
seadeldistega. Need korraldati Pär
nus, Viljandis, Võrus, Abjas, Elvas,
Kärdlas, Kohtla-järvel ja järva-jaa
nis. Neist võttis osa 870 tuletõrje-

Tuletõrje korralduskuul korraldas
tuletõrjekool 8 õppepäeva: Tapal,
Kundas, Roelas, Mustvees, Vändras,
Pärnu-Jaagupis» ja Märjamaal, kus
kokku oli osavõtjaid 625 tuletõrje
juhti. Samal kuul oli 8 instrueeri
mist: Kiviõlis, Elvas, Mustlas,
Suure-Jaanis, Haapsalus, Ristil, Lihu
las ja Keilas, kus kokku oli 325 osa-

Üldse on 1943. a. Tuletõrjekoolis
õppust saanud 2209 isikut.

Uuel aastal algavad kursused 9. jaa
nuaril. 1944, a. jooksul on kavatsus
korraldada 26 6-päevast kursust.

Laiuse kirikule uus orel
SÕjas enamlaste poolt põletatud ja

nüüd uuesti ülesehitatud ning möödu
nud aasta 19. dets. pühitsetud Laiuse
kiriku avamisega jumalateenistusteks
on Laiuse koguduse elus märgata suurt
elevust ja usuelu tõusu.

Jõulu ajal ja' aastavahetusel oli kirik
tulvil palvelistest. * Suur oli ka armu
laual käijate arv. Samuti laulatati roh
kesti pruutpaare. Nendest olid mitmed
kiriku valmissaamist oodanud.

Et jumalateenistustel koguduse laulu
saateks on puhkpilliorkester ja harmoo
nium ning orel veel puudub, kuna see
ühes kirikuga tules hävis, on koguduse
juhatus ühes õpetajaga samme astunud
uue oreli saamiseks, milleks on välja-f
vaateid. Loodetakse, et uue oreli muret-

semine juba lähemal ajal teostub, sest
kogudus on suutnud kõik kirikuehituse
kulud omal jõul tasuda.

Tartu teateid

40 tööstust omanikele tagasi
Aastavahetusel võib Tartu Linna

Tööstusameti juures asuv väike- ja kä
sitööstuste reprivatiscerimist täideviiv
komisjon tagasi vaadata pingerohke töö
tulemusena tagajärjekale tööle. Nii on
möödunud aastal komisjoni poolt täide
tud majandus- ja rahandusdirektori ot
sused 40 tööstusliku ettevõtte kohta
ning need antud tagasi nende endistele
omanikkudele või seaduslikkudele hool
dajaile. Toome alljärgnevalt nende töös
tuslikkude ettevõtete nimistu, kellele on
Tartu linnapea K. Keerdoja poolt
kätte antud reprivatiseerimistõendid:

A. Mumm'i metallitööstus, R. Rus
sak'u mehaaniline puutööstus ..Estonia",
R. Sarap'i raamatuköitmistööstus, K.
Tomasson ja Poeg villa- ja värvimis
tööstus, S. Rinne kasti- ja puidutööstus,
jalgrattatööstus ~Tempo", Sõmermaa
peennaha- ja reisitarvetetööstus, A. Uf
ferfi mehaaniline mootori- ja masina
tööstus, A, Lauri mehaanika- ja jalgrat
tatööstus, K. Pau autoparanduse töö
koda, A, Klaasi autokummi vulkanisee
rimise tööstus, trükikoda „Varrak", J,
Petersoni metallitööstus, Tartu Metall-

kaupade Vabrik, pagari- ja kondiitrid
tööstus l-ma Lill, A. Lõokese põllu
tööriistade tööstus, K. F. Haupt'i peen
nahatöösius, E. Pikand'i kartoteekkap
pide- ja mehaanikatööstus, jalanõude
tööstus „Kungla", f-ma „AKRA" kesk
kütte, veevärgi ja põliumasinate paran
dustöökoda, puutööstus „Kalev", riiete
puhastamise ja pressimise tööstus f-ma
„Hof£-Man'i Meetod", Sprenk-Läte kla
veritööstus, K. Koppa inootoriparandus
töökoda, J. Stiim'i tsinkograafiatööstus,
A. Napritson'i pappkarbitööstus, U/Ü
Ehitustarvetetööstus „Tare", A. Sapert'i
jalanõudetöostus, A.. Alg ma mööbli
tööstus „Standard", R. Mällo mööbli
tööstus, U. Silvere mööblitööstus
„Areng", H. Rehesaar'e mööblitööstus,
U/Ü „Ravim" keemilis-farmatseuti
line laboratoorium, A. Onni puusärgi
tööstus, K. Reni kunstlike kehaliikmete
tööstus, J. Kompus'e puidutööstus, A/S
~Prov. Julius Lill" farmatseutiline la
boratoorium, A. Raba tsinkograafiatöös
tus, E. Sellkääri jalanõudetöostus „ES
TO", V. Tiido kella- ja kullasepatöös-

Rauaostuölguse kehtivust
pikendati

Eesti Msjanduskoja käsitööstuse pea
osakond teatab, et peaosakonna ja Eesti
käsitöösturkonna piirkondlike ühenduste
poolt väljaantud 1943. a. neljanda vee
randi rauaosfuõiguse kehtivust on piken
datud kuni 15. veebruarini. Möödunud
aasta viimase veerandi sisscseade-too
riistade uuendamine ning jooksva re
mondi rauakontingendi arvel on käsi- ?
töösfureil veel võimalik esitada avaldusi
rauaostuõiguse saamiseks.

Võru noortemaieva elav
tegevus möödunud aastal

Võru noortemaleva tegevus möödunud
aastal on olnud kaunis aktiivne, seda
eriti Võru linna osas, kus noorte tege
vus on tublisti hoogsam kui maal. üheks
takistavaks teguriks maal on valgustuse
puudus talvel, samuti .teeb muret ruu
mide küsimus.

Noorte tegevusest tuleks möödunud
aastal nimetada märtsikuus peetud lipp
konnajuhtide kursusi Tartus, millest võt
tis osa 33 võrulasi. Novembris peetud
lippkonnajuhtide õppepäevadest võttis
osa ka 2 tütarlaste juhti Võrust. Pea
staabi poolt korraldatud õppelaagrist
võttis osa 2 parvikujuhti ja 1 rühmajuht,
piirkonnajuhtide koolist Saksamaal 19.
sept. 27. okt. võttis osa Võrumaa
noortemaleva juht 5 lippkonnajuhiga.

Suuremaks tööks oli suvise abitöötee
nistuse korraldamine maal. Kevadel siir
dus hulk noori abitööteenistuse korras
maale põllutöödele. Abitööteenistuse
korraldamisest võttis osa 90 töörühma
juhti üle Võrumaa, kes korraldasid abi
tööteenistuses viibivate noorte kokkutu
lekuid 156 korral kokku 9360 osavõtja
ga. Samuti kontrollisid töörühmajuhid
pidevalt noorte tööd maal. Abitööteer
nistuslastele jagati 'välja 13.792 tekstiil
punkti, 130 paari pastlaid ja 57 paari
puukingi.

Tuletõrje lendsalk abistas 108 korral
Saaremaid tuleõnnetust oli 4'korral

Tartu linna kutseline tuletõrje (lend
salk) on möödunud 1943. aastal tege
vusse kutsutud 108 korral, nendest tu
leõnnefustele linnas 50 korral, maa piir
konnas 5 korral. Suuri tuleõnnetus! oli
4, keskmisi 8 ja väikesi 43 korral. Peale
selle on tahmapölemistele kutsutud 21
korral, ettevaatuse mõttes on tuletõrjet
kohale kutsutud 17 korral, kuritahtlikke
väljakutseid on olnud 5 korda. Inimeste
päästmiseks on lendsalk kohale ruta
nud 7 ja loomade päästmiseks 3 korral.

Kuude järgi liigitades on. tegevust ol
nud: jaanuaris 18, veebruaris 6,
märtsis 11, aprillis 12, mais 10,
juunis 5, juulis 3, augustis 8, sep
tembris 7, oktoobris —6, novembris

8 ja detsembris 14 korral.
Tuleõnnetuste tekkimise põhjused on

selgitatud järgmiselt: vigased suitsu juht
med ja mitteseaduspärased ehitusviisid

11 juhtumit, hooletuse ja ettevaata
matuse tagajärjel 21 juhtumit, plahy
vatuse tagaja-j ei 2 juhtumit, gaasitule
läbi 1 juhtum, elektri lühiühenduse
tagajärjel 1 juhtum, süütamise taga
järjel 3 juhtumit, pikse läbi 1 juh
tum, õhurünnaku tagajärjel 3 juhtu
mit ja selgitamata on jäänud 12 juh-

Vabatahtliku tuletõrje ronijate kom
panii on välja kutsutud 8 ja kogu vaba
tahtlik tuletõrje 3 korda.

Nagu ülaltoodust nähtub, on möödu
nud aastal meie kodulinn pääsenud suu
rematest tuleõnnetustest. Ainult kahel
korral on linna piirides tuli suuremaks
paisunud, kuid siiski võrdlemisi kiirelt
likvideeritud, ja neil juhtumeil teatati
lendsälgale tuleõnnetusest hilja. Kaks
suuremat tuleõnnetust juhtus maa piir
konnas.

Mis puutub tuleõnnetuste tekkimise
põhjustesse, siis sammub esirinnas jälle
hooletus ja ettevaatamatus. Sellele
järgnevad vigased suitsujuhimed ja mit
teseaduspärased ehitusviisid. Paljud
majaomanikud ei võta vaevaks kontroll
lida, kas nende elamutes on küttekolde
juhtmed terved ja korras. Seejuures
oleks aidanud vahest ainult mõnest peo
täiest savist ja mõnest kivikillukesest.
Tuleõnnetuse juures muutus aga kulu
mitmekümnc-kordscks ja veel suure
makski. Peale selle kannatasid veel
üürnikud, oma varanatukest tulele oh
verdades.

Paljudes elamutes on küttekolded ehi
tatud mitteseaduspäraselt. On mingisu
gune ahju- või pliiditaoline überik üles
tehtud. Ei mingit korralikku ahju alus
põhja ega õigeid suitsujuhtmeid. Truu
bid on viidud läbi puuseina kividega
isoleerimata, puuduvad kaitseplekid ah
ju- ja pliidiuste all. Põranda- ja laeta
lapalgid on toetatud korstnajalale, kust
see tugeva kütmise tagajärje] põlema
hakkas, ja tuli kandus lae või põranda
vahele.

õnnetusest kiire teatamise puhul ja
lendsalga rutulise abi tõttu õnnestus
tuld kustutada ja sellega suurem õnne
tus ära hoida väga paljudel kordadel.
Sellepärast peaksid kodanikud igast tek
kinud tuleõnnetusest viibimatult lend
salgale teatama. Sellega suudetakse pal
jugi, päästa. Ühtlasi on väga soovitav,
et tuleõnnetusest teataja või>s tema
poolt käsutatud isik tuleks tänavale ela
mu ette tuletõrjele vastu, et viimast kõi
ge otsemat teed juhtida põlemiskohale.
Ka see samm aitaks kiiremale pääste'-
tööle kaasa.

Sõjameeste perekonda
dele marjamahla

Eesti leegionäride ja vabatahtlike las
tega perekondadel, samuti ka praegu
rindel viibivate meeste abikaasadel on
võimalik saada marjamahla, Vastavad
osiuload annab välja hooldusohvitser iga
päev kella 9—12-ni ja 15—17-ni. Võidu
tn, 11.

Matusekassadel pea
koosolekud

Teiste organisatsioonide kõrval alusta
vad taas tegevust ka matusekassad ja
pühapäeval peab kaks matusekassat oma
peakoosolekud. Kell 10 homm. astub
kokku rest. ..Belgia" ruumides, Söögi
turg nr. 3, Tartu 9. matusekassa koosolek
ja tund hiljem samas ruumides Tartu
Eesti Käsitööliste, Abiandmise Seltsi
juures töötava matmiskassa peakoos
olek. Koosolekute päevakorras on vali
mised, liikmemaksude ja abirahade mää
ramise d.

Juuksureiie lokitangide
elektrisoojendajaid

Tartu piirkonna juuksurite varustami
seks saabus lokkijatele ainulaadse kon
tingendina kohale lokifangide elektri
soojendajaid, mis tulevad müügile Ma
janduskojas registreeritud juuksuritele
Eesti Käsitöösturite Tartu piirkonna
ühenduse poolt antavate ostulubade
alusel, juuksureil, .kes soovivad endale
lekkimiseks osta elektrisoojendajat, tuleb
esitada selleks vastav sooviavaldus Tar
tu piirkonna ühendusele hiljemalt 12.
jaanuariks s. a. Gildi 8.

Tartu juuksuritel oli seni raskusi loki
tangide soojendamiseks vajalike mater
jalide saamisega, sest selleks vajalikku
põlctusainet denatureeritud piiritust

polnud seni üldse saada ning ka pal
judel elektrisoojendajatel olid läbi põ
lenud soojendustraadid. Töötarvitajail
tuli sageli denatureeritud piiritus kaasa

Ettevaatust liiklemise!

Viimastel päevadel on sagenenud liiki
lemisõnnetused, mix enamuses on põhi
justatud liiklejate hooletusest ja tähele
panematusest, mis eriti raskeid tagajärgi
võib põhjustada linnades, kus liiklemi
ne on elav ja tänavad ning sõidukid pi
mendatud.

Paljudel on kombeks liigelda sõidutee
del või joosta lähenevate jõuvankrite
ees üle tänava. libeda tee tõttu on see
ohtlik, jõuvankri juht peab sellisel ju
hul ettevaatuse mõttes sõidukit pidurda
ma ja see häirib omakorda kogu liik-

Liiklejate eneste huvides on vajalik,
et liiklemismäärusi täpselt täidetakse ja
sellega ära hoifaks õnnetused, mis hoo
letusest ja tähelepanematusest võivad
ähvardada liiklejate tervist ja elu.

Tartu kinod
„Apollo". Praegu edukalt linastuv

Tõbise muusikaline film „Ikka vaid
sina" kuulub hooaja lõbusasisulisema
te filmide hulka. Kogu filmis, mille
ainestik keerleb teatri ümber, on lavas
taja Karl Anton näidanud üles meister
likkust, mis eriti peegeldub dubleerivas
lavastuses —  teatris.

Peaosalised Johannes Heesters ja Do
ra Kornar kehastavad laulukuulsust,
kelle omavaheline intriigiderohke läbi
saamine tekitab teatridirektsioonile ~hall
e juukseid".

„Victoria". „Ko!mCodona t", pea
osades Rene Deltgen, Ernst v. Klip
stein jt.

„Ateen". Naise armastus 
naise kannatus", peaosades Mag
da Schneider, Ivan Petrovitsh jt.

Tartu Meeslaulu Seltsi lauluharjutus
on pühapäeval, 9. jaanuaril 1944. a. kell
11 homm. Lossi tän. 15. Kõikide I/v.
osavõtt kohustuslik.

Koorijuht

Valetunnistus viis
vanglasse

Möödunud aasta aprillikuus oli Tar
tu Kriminaalkohtu .Istungil arutusel
August Kuke süüdistus loata puskari
valmistamises ja selle müümises.

Selles asjas kuulati tunnistajana
vande all üle kg Ludvig Olesson, kes
seletas: ~Tunnen kaebealust Kukke ja
olen 'ema pool käinud, kuld viina ost
nud Kuke käest ei ole. Kohtu poolt
avaldatud seletuse kohta, mille ma
politseile andsin kalts korda, tunnistan
järgmist: puskarit ma Kuke käest ost
nud ei ole. Ostsin puskarit kelleltki
tundmatult mehelt. Minu juurdlusel
antud seletus ei vasta tõele. . ." <

Kohus karistas August Kukke selles
asjas 500 rmk. suuruse rahatrahviga,
maksujõuetusel 6-kuuse arestiga, Lud
vig Olessoni ja August Kuke tegevuse
kohta valetunnistuse andmises ja sel
lele kihutamises alustati eraldi Murd-

Juurdlusel selgus, et 1941. a. det
sembrikuu keskel toimetatud läbiotsi-

raiisel Ludvig Olessoni elukohas leiti
mitu pudeli täit kodunetud piiritust,
mille kohta Ludvig Olesson kohe sele
tas, et saamid selle \ August Kuke
käest. Hiljem juurdlusel tunnistajana
ülekuulatult seletas Olesson veel kahel
korral, et ostnud Kuke käest 6 kolm
veerand-liitrist pudelit puskarit, maks
tes pudelist 35 rubla.

Ülekuulamisel käesolevas asjas tõen
das Ludvig Olesson, et tema juurest
läbiotsimisel leitud puskari ostnud ta
kelleltki tundmatult mehelt. August
Kukelt pole tema kunagi puskarit ost
nud.

August Kukk tõendas ülekuulamisel,
et tema pole kunagi puskarit valmista
nud ega oie seda kellelegi müünud,
Olesson; valet tunnistama polevat tema
kihutanud.

Tartu Ringkonnakohus otsustas mõ
lemat süüalust karistada kaheaastase
vangistusega, võttes neilt ühtlasi osa
liselt õigused.

Pimendamisaeg
6. jaanuaril 1941 on kell 15.20—07.30
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LEHEKÜLG NOORTELE

Uusaasta
Aastakene, alga, alga,
ega ma ei miskit salga,
niis sa meile kaasa tood f

Päevad tulevad ja kaovad,
kellad tiksuvad ja taovad,
tinund eilsed hstked, lood.

Hingis alles ilusast,
heldemeelne meie käsi,
aeg kõik vajud vaigistab.

Vut näen päeva koidukuüas,
kodu arm ei sure mullas,

lootus südant elustab.

R. KAMSEN

Uueks aatbaks
Aasta 1944 on alanud, Taas astume

üle uui aasta Icjve. Algav aasta sisen
dab meisse uusi lootusi, ideid ja ees
märke. Ühenduses püüdega saavutada
siust sihte äratab algav aasta ka uut
elujõudu ja energiat. Inimsoo alaline
püüe parema tuleviku poole on kõige
selgemalt, jõulisemalt ja ilmekamalt
esile kerkinud alati just uue aasta algu
ses, mil kõik. on haaratud ning tiivus
tatud sellest püüdest. Ühtlus ja vastas
tikune kokkukõla ergutab, annab jõuda,
tõmbab kaasa ja mitmekordistab indu,
mis ei jäta mõju avaldamata töö tule
mustele.

Noored, astudes uude aastasse1 käes
oleva sõja keerises ei tohi kaotada jul
gust ja usku. Raskused, millised_ meid
ootavad ja millistega _ mcd võidelda
tuleb, peavad meid aina karastama,
tugevdama ja meis ühtekuuluvustunnet
kasvatama. Raskused sisendagu meile
võitlus- ja. võidutahet. Kakskümmend
kuus aastat tagasi oli umbes samasu
gune olukord. Võitluses \õeii vastu uus
aasta, võitluses astuti uude aastasse,
võitluses saavutati iseseisvus. Rasked
ja ohvriterikktid olid need heitlused,
kuid usus paremasse tulevikku võideti
need. Nüüd on rasked võitlused jälle
käimas, võttes üha laiema ulatuse. Sel
leks; et taastada endisi saavutusi, pea
vad meie noored tegema, kõik selle
Õnnestumiseks.

Aastavahetusel tuletame meelde neid
paljusid sangareid, kes oma elu jätsid
võitluses ühiste eesmärkide saavuta
mise eesl. Püstitame endale kindlad
suunad, et jääda tublideks eestlasteks,
mis on kogu meie rahva ja nigi pare
ma tuleviku tagatis. Kõige sflle juures
eeldame kogu. rähva ja noorte pere innu
kat suhtumist meie ühistesse üritustesse.
Neid sihte taotledes soovime meie
noorteperele alanud aasta puhul õnne
ja edu usus, et töö meid üha enam
seob ja et algav aasta laiemaid hulki
noori isetegevusele äratab ja virgutab.

/  v.

Vanarahva

tarkust

, õnnes peab inimene ette vaatama
1 ja õnnetuses lootma.

Kes palju mõtleb, see vähe -teeb.

Aasta ei ole aasta vend.

Suits ei tõuse tuleta.

Hunt heidab karva, aeta ei kaota
kombeid.

Tuleb aeg, tuleb nõu.

Kes palju laenab, see pea leinab.

Ega kenal laululinnul iga kord ilu
j sat kuube leita. 

Jämedale pakule jäme talv.

Haukujad koerad ei hammusta.

PULMAKELLAD

õnne me sel aastal ei valanud. Mullu
valasime kiili ja ootasime uue aasta
tuleku ilusasti ava. Uus aasta tuleb
ikka südaööl, varem ei tule ja hiljem
.kah mitte kunagi. See on ta! juba nii
suke komme.

Mineval aastal ootasime jah teise
ära. aga seekord isa ütles, et küli ta
tuleb ilma ootamatagi kätte, ega ta
kuhugi jää. ja petrooleumi 011 meil
vähe "ja ei või nii kaua põletada. Ütles
veel, et kui poisid tahavad õnne valada,
siis võivad selle töö päevavalges ka
ära teha. Karla hakkas torisema, et mis
õnnevalamine see nii on, et parem ei
vaiagi. Nii jäigi. . ...
Minul oli kangesti kahju, et kuidas

siis nii saab, ei näegi seda uue aasta
päralejõudmist. Nii hirmus kahju hak
kas, et mõtlesin ühe plaani välja. See
oli päris tore plaan. Karla arvas ka
niimoodi, kui ma talle sellest rääkisin.
Me siis leppisime kokku, et vaatame
ikka selle uue aasta tuleku ära, _

Õhtul panime padja ai ta kaks jõulust
järelejäänud rasvaküünalt ja tikutoosi,
et oleks kolie käepärast võtta. Ema
laualt Hüppasime roheliste numbritega
kella. Need numbrid 011 niisugused ime
likud ct need hiilgavad pimedas justkui
tondi silmad: vaata kella millal tahes'
Ma tean kiili, et see, mis sea! hiilgab,
on vosvor. Isa ükskord ütles. Selle
kella panime ka padja alla. •

Siis ronisime voodisse ja nakkasimt'
ootama, et millal teised magama jäävad
Kõrvaltoas vanaisa algul kolus tjtkk
necia aga siis hakkas, norskama, ikka
nrrr-r-vhtt! ja nrrr-r-vhttl Vanaisa
tinrskas aga ema-isa sosistasid juttu
'. , tiigi. aega. Minul hakkas uni
Ä t kÄa ja ütlesin Karlale, et
äpistagu mind vahel, mindi, jaan jala-

W numama Karla ei vastanud m.-
Ö Äa iuda magaski. Koputa
siir teda paar korda _ küü«arn«y ja
sits ta mind vahel näpistas. Aga ega
see suuri aidanud: silmalaud muudkui

läksid ja läksid raskemaks. Kuulsin
veel, kuidas vanaisa tegi järsku nrhl,
käänas teise, külje ja siis enam ei nor
satitid, vaid laskis ainult: vhiuu-hüti!
vhiuu-hüü!

Ja siis ma nägin uftes. et keegi kõr
vetab tn!ise oraga mu ribisid. Ühega
kõrvetab, teist ajab sel ajal pliidi all
punaseks. Viimaks sain ikka aru, et see
oli hoopis Karla, kes näpistas mind nii
vaHishi, et silmis särtsus. Alguses mõt
lesin et käratan talle õige, aga Karla
jõudis ette ja ütles: „Tss!" Nüüd ma
küttisin, et peretoas keegi kobistas,
muidu oli kõik vait. ainult vanaisa las
kis läbi nina oma vilet. Karla sosistas:
..Miili tõusis üles."

Vaatasime kella. See näitas pool
kaksteist. Kohe olime krauh! voodist
väljas ja riided kribinat-krahinal selga.
Köögiuks kriiksus: Miili läks 
Meie" hiilisime tagant järele. Kiüiniaki
polnud vajagi, sest taevas oli selge ja
kuusirp andis valgust küllalt. Muh ei
läinudki ka-ugele. vaid jäi maja nurga
juurde niimoodi seisma, nagu kuula
taks suure hoolega.

Karla tõmbas mu eeskotta tagasi,
sosistas: „Nüöd teeme Miilile pulmad,"
ja lippas tuppa tagasi. Mina ei saanud
aru midagi. Varsti tuli Karla tagasi,
suur aisakell käes, ja siis ronisime mõ
lemad. pööningule. Seal Karla hakkas
seda kella tasakesi helistama ja ise
piilus pööninguaknast aila Müü .poole.
Mina piilusin ka. Müü käänas näo üles
poole ja kuulatas õige teraselt. Karla
helistas veidi kõvemini. Nüüd lõi Miili
nägu kuuvalge! särama nagu täiskuu,
kuidas veel raasu ja ruttas jooksujalu
majja tagasi. Niisama ruttu oli ta jälle
tagasi, latern käes ja veel midagi, mis
kuuvalgel läikis. Nüüd. ta jooksis otse
joones alla sauna poole. Meie Karlaga
jälle muidugi järele.

Mina küsisin, .et ei tea, mida see
Miili sealt saunast kiili siidaoösi otsib.
Karla ei teadnud selle peale midagi vas
tata. Piilusime aknast sisse. Mula para
iasti rapsas tikust laternasse tuld ja
pani siis seife ilusasti • keset põrandal
maha. ise isttis kõrvale järi peale, selg
ukse poole, ja laskis oma juuksed ps--
mikuzt kõik selja peale lahti. Tema
kannab veel pikki juukseid ja need on
harilikult kahes palmikus kuklasse kok
ku keritud. Siis võttis peegli pihku 
seep see oligi, mis enne kuuvalgel läi
kis ia hakkas üksisilmi sellesse vali-

Mina nägin küll, et ta! oli kange hirm,
sest ta värises kohe päris ülem. Ja
miks ei peakski hirm-olema, kus nu ihu
üksi siidaööse! saunas oled! Selleparast
ma mõtlesin, et lähen ütlen talle et
ärgu kartku, meie oleme ka siin. roo
tasin ukse tasakesi lahti ja enda sealt
vahelt sauna. Peeglis oli näha, kuidas
Miili silmad läksid üpris suureks, ja
tema. ise hakkas veel enam värisema
kui enne. Ma siis ütlesin: „Ara karda,
mina olen ka siin," Miili kargas utes ja
pööras ümber. Ja nägu oli tall ko.c
pahane, kui ta ütles: ~Ah Sa poisikese
põnn, ehmatasid mu nii hirmsasti ära,
et..."

Kaugemale ta ei jõudnud, sest järsku
kuuldus küla poolt paugutamist ja
suurt iärmi. Karla hüppas _ka sauna ja
ütles: Uus aasta on käes! ' Meie rapu
tasim'e"kõik kolm üksteise kätt ja iitle-
S; ..Head aut aastat!" Ja.Miili ei
olnudki enarr väga pahane.

Nääripäeva hommikul rääkis Miili
köögis emale, et -tema on juba kaks
kümmend aastat oodanud nääriööl pul
makeili, aga nüüd lõpuks kuulis, ja
küllap ta sel aasta!-ikka peab talust
ära minema, ütles, et nagu kuulis, nii
lippas kohe sauna vaatama, kes see
peigmees on. Kahju ainult, et ei näinud,
sest poisid tulid uksest sisse ja rikku
sid kõik ära.

liga meie teadnud, et uksest pidi
peigmees tulema! Kellade kohta me ei
lausunud sõnagi,--

Põndaku Jaak

Elva noored hoogsas töös

,«lesti Noorte" Elva malevkonna Üritustest

Soovides saada põgusat ülevaadet
„Eesti Noorte" Elva malevkonna orga
niseerimise ja tegevuse kohta, pöördus
meie kaastööline 'malevkonna juhi abi
E. Pri m a poole, kes seletas järg
mist:

„Noorte organiseerimise töö algas
..Eesti Noorte" Elva malevkonnas ma
levkonnajuhi Elmar Püs s a ametisse
kinnitamisega 25. nov. '942. a. Esime
seks suuremaks ülesandeks osutus juht
konna leidmine lippkondadele. Lippkon
uad asutati Elva linnas ja Elva vallas,
kuna praegu on teoksil organiseerimis
töö Nõos ja Kongutas. Elva valla lipp
konnas rakendati esialgu tohe Tamsa
parvik, kelle organiseeris kohalik kooli
juhataja Peeter Koske). Elva linnas töö
tab lippkond, mis kannab Ugandi nime
tust. Selle esimeseks juhiks olin mina.
Töö algas 15. veebruaril 1943. a. Algul
võeti lippkonda vastu 10 nii käitumises
kui ka õppimises eeskujulikku õpilast.
Hiljem on liikmete arv pidevalt suure
nenud."

„Kuidas on kulgenud töö noortega?"
~Noored on olnud innuga oma orga

nisatsiooni töö juures. Esimesed koon
dused pühendati noorteorganisatsiooni
põhimõtete ja tööviiside selgitamiseks.
Ka asuti kohe vabaduspäeva pühitse
mise ettevalmistamisele ning esimene
pidulik koondus toimuski 24. veebrua
ril 1943. a. See möödus päevakohaselt
kaunistatud koolimaja saalis pidulikus
meeleolus. Märtsis tehti algust katse
tele ettevalmistamisega. Sama kuu lõ
rn.il võeti osa Tartus korraldatud lipp
konnajuhtide kursusest 10 poisiga, kus
juures Elva noort tõsteti korduvalt
esile nende distsiplineeritud käitumise
ja võimete tõttu."

„K'as olete leidnud juhte ka noorte
eneste keskelt?"

kursuste järel ava
nes nii rühmale kui ka parvikule või-,
maius noorte eneste hulgast juhid mää
rata. Riihmajuhi kohale asus Hermann
Tikk, kuna parvikute juhtimise võttis
enesele Avo Kübar.- 'Rühmajuht _ H.,
Tikk siirdus kevadel Eesti Leegioni,
ridadesse, et osa võtta bolshevismivas
tasest võitlusest idarindel. Seal - viibib
ta praegugi, olles pidevas kontaktis
kodus viibivate kamraadidega." :<

~Kuidas arenes noorte suvine töö-''
„Koolštöö lõppedes siirdusid kõik noo

red abiteenistuse korras maale, kus töö
tati pingsalt kuni sügiseni." Ometi suu
deti läbi viia ka noorte ühisüritusi. 6.
juunil .toimusid Elvas noorte kergejõus
tiku-korrespondentsvõistlused, milles eel
mise aastaga võrreldes Elva noored "jäid
kiili tahapoole. Ent siiski esinesid noo
red küllaltki mehiselt. Ka võtsid Elva
noored osa Tartumaa noorte kergejõus
tiku- võistlustest Tartus 18. juunil. Pi
devalt oüd noored treeningus ujumise
alal, mis on Elva noorte lemmikharras
tuseks. Käidi ujumisvõistlustel Tartus,
Viljandis ja Tallinnas. Noorte ujumis
labelis erineb Elva malevkond ainsana,
saades selle eest auhinnaks E. Kõksi
õlimaali „Põltsamaa maastik". A. Mait
salu saavutas 100 m rinnuli ujumises
aja 1.28,3, mis oü paremuselt teine ta
gajärg Eestis."

..Milliseid tulemusi andis ravimtaime
de kogumise aktsioon?"

..Täiesti rahuldavaid. Noored olid ra
vimtaimede kogumisel tegevuses suure
innu ja hoolega. Kogusummas toodi El
va apteeki noorte poolt kokku üle 700
kilo ravimtaimi."

Milliseks kujunes Ugandi lippkonna
töö sügisperioodil,. sellest jutustab mei
le Heino Laagus, kes oktoobris määra
ti linokonna juhiks.

.Jõulueelne töö. seisnes peamiselt kat
setele ettevalmistamises. Detsembris ai
".as kibekiire töö piduliku koonduse ja
jõulupuu korraldamiseks, mis toimus
19. detsembril. Koondusel andsid rah
vuslipule lubaduse 15 poissi parvikustjä'
11 poissi rühmast. Need pidulik-ülevad
hetked rahvuslipu all pakkusid nii noor
tele kui ka rohkearvulisele külaliskoti
nale meeldejääva elamuse."

..Millega tegeleb Ugandi lippkond
praegu?"

~Käimas on lippkonna ulatuses male
ja kabe.turniir, millest võtab osa 23
noissi. Töötab ka rahvatantsutrupp. Ol
gu mainitud, et rahvätantsuharjutus on
leidnud head vastukõla ka tutarlasie
hulgas ning et ~Eesti' Noorte"' perre
kuuluvad tütarlapsed löövad sajaprot-

sendiliselt" kaasa rahvatantsutrupis."
..Tähendab, teil Elvas on ka tütarlap

si organiseeritud?"
„Tänu energilisele õpetajale Maimu

Rummole, algas töö ka tütarlastega, S?ni
peetud koondustel tütarlastele selgitati
organisatsiooni põhimõtteid ja tööviise.
Pidulikust koondusest jõulude eel võtsid
ka tütarlapsed osa; olles kõik riietatud
rahvarõivastesse."

..Ning millised on lähemad kavatsu
sed?"

..Käesoleval aastal hakkab noortel il
muma oma seinaleht, millele nime leid
miseks on praegu käimas võistlus. 9.
jaanuaril toimub koolimajas omavahe
line lõkkeõhtu, kuna 31. jaanuaril pee
takse Paju lahingu 25. aastapäeva tä
histamiseks avalik lõkkeõhtu vastavate
ettekannetega. Ka alustatakse varakult
ettevalmistustega vabaduspäeva pühitse
miseks peo näol. Lumeolude paranedes
alustatakse suusatreeninguga, sest ka
vakohaselt on jaanuaris, veebruaris ja
märtsis ette.nähtud malevkonna, maleva
ja üleriigilises ulatuses noorte suusa
võistlused Elvas. Samuti toimub veebru
aris üleriigiline noorte suusalaager El
vas, mille õnnestumiseks oa oma osa
täita "Elva noortel," lõpetab H. Laarus.

„Eesti Noorte" Elva Malevkonna pidulikult koonduselt. Vasemalt paremale: 1) Tõotust andmas, 2) Malevkonna
tütarlaste juht M. Rummo ja orgiani seeritud tütarlapsi ning 3) Elva lippkonna juht H. Lagus .koos alljuhtidega

Tartu noored uue
tegevusaasta lävel

Taas on. saabunud aasta, vahetus.
Taas astuvad, noored üle uue aasta
läve, et möödunud aastal tehtud tööd
iätkata. Aastavahetusel sellele tööle ja
tegevusele tagasi vaadates võib mär
kida mõndagi, ilusat ja meeldejäävat.
Möödunud tegevusaasta oli küllaltki
pingerikas, kui arvestada veel seda, et
sügisene tegevusperiood, mis algas
pärast pikka suvevaheaega, oli küllalt
ki lühike Nagu igal teisel tööalal, nii
veeretab praegune sõjaaeg ka noorte
töö intensiivsele teostamisele raskusi,
olles töö tagajärgede hindamisel oluli
seks teguriks. Praegu saavutatut tuleb
ka vaetavalt sellele hinnata.

Noorte töö pole piirdunud üksnes
raamidega, mis neile, ette nähtud, vaid
nad 011 seda omakorda laiendanud ja
täiendanud. Jõulurõõmu valmistami
seks noortele, kelle isad. võitlevad rin
del või kelle perekonnaõnne röövis
bolSevike halastamatu käsi, alustasid
Tartu Noortemaleva noored hoogsalt
mänguasjade valmistamisega, millise
töö nad ka niisama hoogsalt lõpetasid.
20 töötunni vältel suudeti valmistada
rohkesti mänguasju, mis mitte nende
ilu või väärtuse poolest, vaid just selle
tõttu, et nad noorte endi poolt valmis
tajult noortele kasutamiseks läksid,
märkimist väärivad. Millist rõõmu nad,
nende saajajle valmistasid, seda me ei
tea. kuid väikesed meistrid saatsid nen
dega kaasa parimaid soove ja mõtteid.
Olgu need kepphobused ja vedurid 
vagunid, millised noorte poolt ERü
~Ema ja Lapse", osakonnale ja Kaluri,
te Keskusele üle anti, tunnistuseks
noorte püüdeist, ja innust, millega nad

ajaraskuste võitmiseks kaasa aidata
püüavad,

Edasi andsid arvukad jõuluõhtud,
milliste ettevalmistusega noored juha
varakult peale hakkasid, arvukad jõu
lupakikesed ja noorte endi poolt ette
kantud palad tunnistust fiellest vai
must, mis valitseb Tartu noorte peres.
Ei saa märkimata, jätta seda elevust
ja rõõmu, mida noored neil ühistel
koosviibimistel üle elasid ja kojugi
kaasa viisid. Jõuluõhtud, milliseid
Noortemaleva korraldas neli, kujunesid
noorte perele aastalõpu suursündmus,
teks. Eriti meeleolukas oli 5, (Treff
nerij lippkonna ja tüdrukute ühine
jõulupuu 50 osavõtjaga. Noored esita
sid jõululaule, soolopalu ja kahekõne
isid, mis teiste noorte poolt ldiduaval
dustega vastu võeti.

Suuremaks ürituseks, mille noorte
maleva- läb; riis. oli „Vanemuise"
kontsertsaalis peetud Koidula 100, sün
nipäeva tähistamise õhtu. Et kaastege
vad olid paljud koolinoored, pakkus
nimetatud õhtu oma mitmekesises ja
vahelduvas kavas kuulajaskonnale pal
ju ilusat Kirjaneitsi luulevallast.

Need üksikud togevuspildid on selle
töö tulemuste tõendid, millega tegele
vad ..Eesti Noorte" Tartu maleva perre

kuuluvad noored. ~ 3. V.

Raadiosaateidnoortele

Vrliaiiäev. 6. jaanuar 1944
Kl, 18.00 ..Lume tulekul". Lapised

laulavad ja vestavad talvelurusid.
Kl, 18.20 Helisevad mänguasjad

(heliplaate). •
Laupäev, 8. jaanuar 1944

Ki. 13.00 Noortele: ~Robert Koeh",
Alfred Prügeii kuuidepilte.

Mõistatusi

Ei ole keelt ega meelt, on siiski tar
gem kui sina?

CB/eiieuely)

Keedab tuleta?

cmi)

Ristsõnamõistatus nr. 6

I'ilikre.nl: 1. metsloom, õ. lind. 9. suu
rim .saksa etektriiarvete tööstus, 10, ränd
lind, 12. alumiiniumi keemiline märk, 14.
linn Eestis, 13. noot. 16. kolmik vokaal, 18.
kont, 19. sadamasild. 20. kihelkond Harju
maal. 22. eesti kirjandusteadlane, 24. sõ.ja
riiu. 27. tööstuslinn Kesk-Venemaal, 81.
perekonnaliige. 32. saksakeelne artikkel. 33.
mehe nimi. 3.1. palgafa teener. 36. vürst
Ahessimias. 37. tihe ja põline mets, 38; va-

Püstread: 2. kaksäkvokaal. 3. raadio
aparaatide firma. 4. teater Viljandis. 5. osa
maiast. 6. kolmik vokaal, 7. kaksikkonso
narit, S. kõrsvili, 11. arv. 13. tütarlapse
nimi, 17. arestis, uue ajajärgu algus, 10.
väikesed soolakalad. 21. Rumeenia raha
ühik. 23. veeaur, 24. tegelane O. Untsu
~Kevadest". 25. osa paadist, - 26. juurvili.
27, eestlaste muistne jumal. 28. Bulgaaria
.rahaühik, 20. jõgi Itaalias. 33. tänav Tar
tus. 34. mehe nimi. 35. tänav Tartus.

NÄÄRISOKK

Jõuluvana on meile kõigile vana
tuttav. Pole ju ammu, kui see puna
põskne valge habemega vanamees jäl
le kord nii mõnelgi meist kiilas käis,
kott turjal ja vitsakimp vöö vahel. Ja
nii mõnigi jäi hätta oma salmikuga,
mis kuidagi ei tahtnud õigel ajal
meelde tulla. Võib-olla nähvad mõ
nele laisale vitsagagi korraks paraja
koha peale, ja häbi olid silmad täis,
aga kingituse sai lõpuks kätte ikka.

Küllap jah seda kingituste-vana
meest meist igaüks tunneb. Aga et ka
mõnel teisel tähtsal päeva! ebatavalisi
olendeid ringi liigub, seda paljud
enam ei tea. Üks niisugune isemoodi
olend on näärisokk. Nagu juba nimi
näitab, rändab ta ringi. ja teeb oma
tempe nääripäeval, s. o, uue aasta esi
mesel päeval.

Sokku me kõik vahest näinud ei ole,
aga kuulnud oleme küll tollest sarvili
sest ja habemikust elukast, kui mitte
mujalt, siis vähemalt sellest tuntud
laulust, et „Kus sa käisid, kus sa käi
sid, sokukene?" Seda teame ka, et ta
häälitseb ..köki-niöki, köki-möki".

Ja ega see nääri sokki patju teis
sugune ole kui pärissokk. liabe ja
sarved on temalgi ja köki-möki oskab
ta kah teha. Sabagi ei puudu.

Nii et pärissokuga on ta üsna sar
nane. Jõuluvanaga on tal niipalju
ühist, et ta nagu Seegi rändab talust
tallu, majast majja. See vahe on, et
kui jõuluvana käib ringi iga! pool, siis
näärisokku võime näha vahest' ainult
Saaremaal. Mujal teda pole.

Nalja ja lõbu teevad näärisokud
laialt. Tavaliselt nad liiguvad ringi
mitmekaupa koos ja karjasedki on
kaasas. Vaevalt saab vana-aasta ööl
kell 12 löönud, juba sokukari ko
listab külas esimese talu ukse taga.
Lärmi on kogu õu täis; sokud möki
tavad, karjused kisavad ja helistavad
kellukesi, Pererahvas muidugi ärkab
mürgli peale üles ja peremees lööb
irfcse pärani, sest saku&ari peab tuppa
pääsema, muidu jääb talupere ilma
uue aasta õnneta. Sokud tungivad
müdinal tuppa ja hüüavad kohe kihku
kähku: J,Head uut aastat tüdrukud
mehele, kanad munele, lammastele
kaksikud talled, hobustele täkust var
sad" jne.

Ja siis läheb mürgliks lahti: sokud
kukuvad omavahel pusklema, kipuvad
mõnele tüdrukule või pisemale poisi-

legi sarvili kallale. Kui mõni Uiga
uudishimulik soku naha alla puuab
piiluda,siis letab siingi abt
kastab saba veepange ja pritsib sel
lega ligitikkujaile vett. Pererahvas
kostitab külalisi koduõlle, _ õunte ja
muu paremaga. Karjased ei jata sok
kusidki Õllest ilma, väid joodavad ka
neid.

Siis järsku on naljal lopp:
kaovad uksest kibinal-kabinal januud
algab naabertalus sama lugu jälle ot
sast pihta. Juhtub teine sokukari teef
vastu tulema, siis ei anna üks ega tei
ne teed: see tuleb endale kibeda
poksimisega kätte võidelda.

Nii rändavad sokud ringi, kuni kogu
kiila on läbi käidud ja_ kõigile une
aasta õnn soovitud. Siis ajavad nad
naha maha ja ei ole neid enne näha
kui alles järgmisel uus-aastal.

Lõpuks, et rahulduda uudishimulik"
ke, olgu antud ka õpetus, kuidas nii
suguse soku valmis saab. Selleks tu
leb võtta: üks poiss või poisiohtu
noormees, lambanahkne kasukas, look,
jupp nööri, saunaviht, jõhvi- või ö/s
-tutt, puust või papist sokupea ja so
kusarved. Soku kereks ja liikuma
panevaks jõuks on poiss, nahaks pa-
Jrupidme kasukas. Looga ühte otsa
kinnitatakse soku pea koos sarvede ja
jõhvist või õlest habemega, teise otsa
aga saunavihast saba. Looga mõle
mad otsad ühendatakse nööriga. Selle
nööri viskab poiss üle õla, nii et look
jääb otstega ülespidi jalgade vabele
rippuma. Kui nüüd veel hea kühm
selga tõmmata ja kasukas-nahk peale
laotada, siis ongi näärisokk valmis ja
võib hakata puskima ja mökitama.

Vs.

Kuidas kallata?
Eelmise! korral vaatlesime, kuidas

toimetada kallamist suurematest nõu
dest ja suuremal hulgal. Kuid kallata
tuleb vahel ka tilkhaaval. Mõnigi
meist on apteekrit imestanud, kui see
haarab suure pudeli ühte kättef tiba
tillukese teise ja kallab nii osavasti,
et mitte tilkagi kaduma ei lähe, Hak-.
kame aga ise midagi sellist sooritama,
siis on sagedasti suurem osa valata
vast vedelikust maha kallatud.

Sagedasem viga pudelist teise kalla
misel on see. et pudelite suud aseta
takse vastakuti, kusjuures ülemise pu
deli suust väljavoolav juga on lai ja
ujutab alumise pudeli üle. Pudel, mil
lest kallatakse, tufeb tõsta kõrgemale,
nii et vedelikujuga vabalt välja voola
ta ja ümmarguseks valguda saaks. Sel
lise peene ühtlase joa juhime alloleva
pudeli suust sisse (vt, joon. 1). See
juures ei tohi ülemist pudelit liialt
kallutada, nii et väljavoolav vedelik
õhu sissepääsu takistama hakkab.

Loomulikult peab kallaja ise toimi
ma kindlalt ja rahulikult. Nn, „närvi
puntrad" kasutagu parem lehtrit. Kuid
lehtrigagi kallates on mõni kogenud,
et lehter ei võta vedelikku sisse, kuigi
pude! on tühi. Viga seisneb siis selles,
et lehter istub liiga tihedalt pudeli
kaelal ja ei lase õhku välja voolata.
Seepärast ei tohi lasta lehtrit pudeli
kaela kinni langeda, vaid teda tuleb
teise käega veidi üleval hoida või pu
delikaela ja lehtri vahele murtud püü
ti kuke pista (vt. joon. 2). Kui suure
mal hulgal ühesuguse mõõduga pude
leid täita, on otstarbekohane lehter
varustada vastava kummist või kor
gist valmistatud hoiderõngaga (vt.
joon. J). Head lehtrid on varustatud

vedrulehtedel tellitava boidekettaga
(vt. joon 4) või sissetinutatud õhu
väljavoolu toruga (vt. joon. 5).

Alati pole aga lehtrit käepärast. Siis
võib tihedamast paberist valmistada
..hädafehtri" ühekordseks tarvitami
seks. Seda valmistatakse aga sagedasti
samuti, kui kaupmees paberitorbikut
teeb. Nii valmistatud lehter laseb ve
delikku välja.

Õige paberlehter pööratakse ketta
kujuliseks lõigatud paberlehest (vt.
joon. 6). Valmisvolditud lehtri alumi
ne ots lõigatakse ära nii kõrgelt, kui
suurt kaelaava soovitakse.

Kaliamistel, kus on vaja peent juga,
näit, bensiini kallamisel tulemasinas
se, on praktiliseks võtteks väljavoo
lav juga juhtida tikku mööda, mida
näpuga hoitakse pudeli suul (vt. joon.
7). Nii võib vedelikku kallata ka tilk
haaval, mispärast võib seda võtet hea
eduga kasutada arstimite valamisel,
kus vaja tilku lugeda. Sagedase rarvi-

tamise puhuks on otstarbekohane kee
rata traadist vastav konksuke, mis
kallamise ajaks pudelikaela asetatakse
{vt. ioon, s).

Väga praktiline on ka nn. kalianns
, ff?" See valmistatakse harilikust pu

deukorgist ja kahest klaas- või õhuke
sest plekktorust (ka hanesulest). Scl
iioe kork (vt. joon. 9) on eriti hea
koolis tindi kallamiseks.

Lõppeks veel paar head nõuannet
kallamisel:

Bensiini ja teiste kergestisiittiva
e ja -Suruvate vedelikkude valamist

ara toimeta kunagi lahtise tule lähe
ai, kg siis mitte, kui sui kiire on!
2. Raskeltvooiavaid vedelikke (tõrv,

masmaõli jm.) kallates lõpeta
kallutamine aegsasti enne alumise nõu
täissaamist!

•'  Mõningaid raskestivoolavaid ve
ti',,, °" soovitav enne kallamist
li f Pliidiraual soojendada. Ära
touta lelleks lahtist tuld, sest mõni

st vedelikest on kergesti süttiv!
4. Ära jäta nõusid vedelikuga kuna

gi korgita. Nõu võib ümber kukkuda
la veoeltk auruda!

Ärr-Kll



Kirikliku noorsootöö keskus moodustutud
Gnamlsftte pftesril katkpnnd «.. * Katkenud tegevus ät*ufo

Cüeiariir#*iffrtvi  . *^

Sisedirekiori otsusega anti 1943. a
oktoobrikuus Eesti Evangeeliumi-
Luteri Usu Kiriku Noorsootöö Kes
kusele edasitegutSemiSe luba, Noor
sootöö Kesküse tegevus eriotganisat
giööfllliä lõpetati olude sunnil, arvates
1, oktoobrist 1940, Kesküse tegevuse
uuesti jätkamise puhul moodustas
Konsistoorium hiljuti Noorsootöö
Nõukogu, mille koosseisu kuuluvad
piiskop J. Kõpp, vlkaarpüskop J
O. Laur i. kõik praostkondäde noöf
teõpetajad ja teisi kirikliku noorsoo
tegelasi.

Neil päevil Konsistooriumi ruumes
peetud Noorsootöö Nõukogu koosole
kul valiti nõukogu juhatusse praost
A. Tahevali (esimees), sp. R,
Koolmeister (abiesimees), ERfi
Tartu ringkonnajuht A, K as a k ja
Viljandi Jaani kog, õp. E. Tõld
sepp. Peasekretäri asetäitjaks va
liti senine noorsootöö sekretär õp. E
Saag. Peasekretär õp. mag. K. T i i t
ja sekretär õp. H. Karm on viidud
teatavasti vägivaldselt Venemaale.

1944. a. tegevuskava piires jätka
takse katkenud tööd, mida seni enam
laste aja möödudes on tehtud Konsis
tooriumi otsesel juhtimisel. Kloorsoo
tööd arendatakse kolme vanuseastme
ga noorte juures, nimelt kuuluvad siia
lastetöö (pühapäevakoolid ja lasteju
malateenistused), murdeealiste noorte
töö ja tegevus leeritätütegia.

Kirikliku noorsöotÖÖ alai on leitud
kontakt paljudes Eesti linnades õppi
va noorsooga, tfudse tegevusena tu
leb juurde kutsehäfldust omavate
noorte organiseerimine, mis ongi juba

teostumas esialgu Pärnus, kuid see
too naarab laiema ulaiuse. Et viimase!
neb tuTiffert1"6 tähtSUS aina '"Ute
misel "i!nal;--nOCrsootäö arenda
misei siin põhimõtteks, et iga kutse
koha .sft3 v°°,r Saaks kinä!a seisü
koha võtta kiriku- ja usuküsimustes.
hnVrf-V !ildes antava usuõpetuse hõi
ustaimseks on kavas toimetada ja

mida usuõpetaja käsiraamat,
mida pedagoogid praegu hädasti vaja
setsT-°?f?Sel' LastetöÖ edendami
seks mõeldakse toimetada ja välja an
a Punapaevakoolide käsiraamat,

. Sõjaolude tõttu, mis tõid kaasa pal
ju ülesandeid kiriku ja koguduste elu
Korraldamise alal, ei olnud võimalik
Kiriklikku noorsootööd kohe endises
ulatuses jätkata. Pealegi olid mitmed
noorte õpetajad kas küüditatud või
mobiliseeritud. Kiriklikku noorsoo
tood alustati kogudustes siiski esime
sel võimalusel. Peamiselt on see sün
m«'Ud lastejumaläteenistuste näol. Ka
tekkisid jälle noorterühmäd mitme
koguduse juures, eriti linnades.

Noorsootööd juhtis seni Konsistoo
riumi juures moodustatud noorsootöö
toimkond, kuna viimase ajani täitis
sekretäri ülesandeid Õp. E, Saag.

Tähtsama üritusena 1943. a. võib*ni
metäda pühapäevakoolide töö uuesti
korraldamist ja praostkonna noorte
õpetajate tegevusse rakendamist. Mai
nimisväärt on ka septembris peetud
Tartü kiriikunoorte külaskäik Äksi ko
gudusele. See üritus omandas üle
maaliste kiriktinoorte-päevade ula
tuse.

TEATER MUUSIKA

Uudislavastus! Tallinna teatrites

Aastavahetusel on Tallinna teatrites
ettevalmistusel rida uusi lavastusi,
millised eelduste kohaselt juba järg
neva aasta algusipäevadel rambival-
gust näevad.

„Estanias" on sõnalavastuse alal
ettevalmistusel ~Säärane mulk"," mille
Koidula 100-nda sünnipäeva puhul la
vastab Hanno Kompus. Teise sõna
lavastusena on ettevalmistamisel Mo
litre'i ~Ebahaige" H. Lauri juhtimi
sel.

Ooperitrupp on H. Uuli ja V. Ne
repi juhtimisel tegev G. Verdi ooperi
„Rigolettoga", kuna balletirühm val
mistab ette E. Tubina balletti
„Kratt", mille esietendus 
vasti 24. veebruaril aset leiab.

„Eesti Draamateatris" on K. Alu
oja juhtimisel ettevalmistusel ungari
komöödia „Ma kaitsesin üht naist" ja
H. Visnapuu .Meie küla poisid", mil-

lele on uue saatemuusika kirjutanud
Riho Päts. Näidendi lavastab L. Kal
met.

..Noorsooteatris" käivad I. Lao
niidu juhtimisel Kitzbergi noorsoo
näidendi „Kaval-Ants ja Vanapagan"
proovid, kuna nukuteatris on etteval
mistusel Lo-Tui nukutübk kaste
tilk" autori juhtimisel.

..Väiketeatris" on ettevalmistusel
kaks sõnalavastust, nimelt Eino Leino
„Simo Hurt", mille lavastab K. SöÖ
dor, ja A. Kitzbergi ..Neetud talu"
V. Soosõrva lavastusel. Viimatinime
tatud näidendis on rida noori näitle
jaid rakendatud kandvatesse osadesse.

Nagu ettevalmistusel olevate lavas
tuste loetelust nähtub, ootab Tallinna
teatripublikut algaval aastal pikk
rida uusi lavastusi, mis kindlustavad
igale teatrisõbrale meeldivaid ja ka
sulikult veedetud tunde.

~KRAHV LUXEMBURG"
~ESTONIAS"

Kes teatrikülastajaist ei tunneks
..Kõbusat leske", .Mustlase armas,
tust", ..Tsareevitshit" ja „Krahv
Kuxemburgi"? Keed on ju nii-öelda
opereti alussambad nende looja Franz
Keh ä r i haruldaselt kaunilt voola,
vate harmooniate tõttu.

Eesti teatril ei ole kerge jaguneda
eri teatreiks ooperi ja opereti jaoks.
Või ütleme nii, ta ei saa tõmmata vä.
ga teravaid piire nende alade vahel.
Kii on tulnud, et ~Estonia" ühed ja sa
mad näitlejad esinevad tihti pii oope.
ris kui operetis, vahel isegi sõnalavas.
tusas, Ainult üksikud kandvad jõud
on spetsialiseerunud erinevalt._ See ei
takistanud aga eriti operetil tõusmast
üsna kõrgele tasemele, sest
operett sai kord seltskonna lemmikuks
sellel määral, et kunsti kõrgemate
taotluste nimel tuli vaielda teatrtmeele
liigse operefsuimise vastu. Kuid mine
sa jaga maid kõrgemate ja odavamate
tundmuste ja tungide vahel, kui kõik
ihalevad elumõnusus! või vähemalt
unistusi gi sellest, koos kogu selle
kllmm-põmmiga, mida operett seJ,voo"
rib nii ahvatlevalt. Üks jai kindlaks

meie operett ~Estonias* saavutas
kõrgpunkti, mis pani silmi ette nii mo_
negi teise rahva operetisaavutusüe. _

Ka nüüdne esietendus toimus harul
dase hoo ja säraga ning tujusädeluse
ga, nagu ei olekski dekoraatareil puu
dust ehitusmaterjalist ja riieturei! rii.
detst. Küil juba 111 nappust aga 'õgi
jate leidlikkus oli tulnud toime kõige
õnnestunumaga: pompi Illusioon jai

üllatavaks. Tore elurõõmus madin ja
rütm tantsunumbreis andis kõigele
head täiendust. Kindlasti on see vaev
tõsise komplimendi väärt.

Üsna lugupidamisega tuleb märkida
ka soliste. Oli kindlasti väga hea., et
krahv Kuxemburgi mängis Aame
Viisimaa. Ta soe häälekõla on
parimaks veiniks urmuunelejaile ja ta
mängu temperament väljendus sellises
värskuses, nagu me temalt ei näe mit.
te alati. Ja ta partner pr. Milvi
Kai d i poolt habras, südamlik,
kena. Muud pole vaja, et süda läheks
soojaks. Milvi Käidi olemuse varjun,
deis on see midagi, mis kutsub
armumisele.

„Vanemuisest" ..Estoniasse" tulnud
Endel Pärn koos Mari Ka m p(i g a
lõid teise paraja paäri armastajaid,
nagu on traditsioon operetis koomi
lised, näiliselt kergemeelsemad!, aga
ikkagi tummalt väga kiindunud.

Ja vana Agu Küüdik ise? Tema
osaks oli seekord vana vürst Basil, kes
enam hästi jalul ei seisa ja kelle süda
on korratu, kuid kes siiski ~hlrmSasti
on armunud" nooresse naisesse Ar.
mastue teeb kuidagi kõiki rumalaks,
noorusele sobib see rumalus, vana. aga
nätb üsna totakana. Agu Küüdlku
mäng väljendas selle totakluse koomi.
iisimaa intensiteedis ja kujunes teeni
tult õhtu ..naelaks" nende silmis, kes
teatris ilmtingimata tahavad ka
naerda. Valentine Kask lõi ilme.
ka karakterkuju krahvinna Stasa
osast. V. Kase näitle ja jõud, mis on
kujunenud tugevaks sõnalavastustes,
ci saa jääda vaka alla ka operetis.

K -l

Tallinna Eesti Põllumeeste Seltsi peakoosolek
Ülevaade sttndmu stest seltsi elus

Vanimaid seltse Eestis;' Tallinna
Eesti Põllumeeste Selts (asut. 1888)
pidas kolmeaastase vaheaja järel selt
simajas 30. dets. ligi 100 liikme osa
võnii oma 274. üldkoosoleku.

Koosolekul seltsi asjaajaja A.
L a as'i poolt esitatud ülevaate järgi
andis majanda direktor dr. Wendt
8. oht. IS4I. a. tagala sõjavägede
ülemjuhataja volitusel löa seltsi tege
vuse jätkamiseks, mille alusel Harju
maavanem 15. nov, 1941 seltsi alles
jäänud juhatusliikmetest määras selt
si juhatuse. Et seltside tegevus üldi
selt ei olnud lubatud, -siis piirdus ju
hatuse tegevus ainult varade tagasi
nõutamise ja neri.de valitsemisega.
Natsionaliseeritud seltsi kinnisvara
saadi Tallinna tilemlinnapeä otsusega
1. mail 1042 tagasi seltsi valdusse.

Seltsi liikmete arv oli 1940. a. 580.
Juhatusele saabunud andmetel on va
hepeal surnud 28, küüditatud ja tape
tud 2-5; küüditatutest olid 9 seltsi au
liikmed. Surnuid mälestati püsti
tõusmisega ja küüditatuid minutilises
vaikses hardumuses,'

Peakoosolek kinnitas seltsi 1940.—
1943. aastate aruanded. Koosoleku
päevaks° koostatud varandusliku seisu
järgi on seltsi varade väärtus 118.822
marka, selles summas kinnisvara
92.500 rmk.. näitusväli 8.819 rmk.
(ümbdr hindamata) ja hoiused 10.559
rmk, 1944. a. eelarve voeti vastu 9500
marga suuruses, selles summas on dii
roo- ja seltsi ülesannete teostamise
kuludeks ette nähtud 3100 marka.

Ühel häälel valiti juhatusse endised
liikmed agf. T. Kint, agr. A, Eslas,
agr. A- Soovik, J. Reintalu, V.
Hiiop ja mag. A, Tealane nilig uuteks
ins. R. Kasikov, agr. E. Viirsoõ,
G. Härm ja J. Tui. Dr. J- Masing on
seltsi auesimees.

Revisjonikomisjoni valiti endised
liikmed H. Klaus, agr. F. Sööt, mag.
E. Vint, J. Volitan ja F. Vahtmeister.

Koosolekul avaldati tänu Eesti
Omavalitsusele, kes on võimaldanud
seltsi elavama tegevuse taaselusta
mist, ja juhatusele senise tegevuse
eest.

Lühiteateid kodumaalt

Tartumaalt

Kudina valla vabatahtliku tuletõrje
peakoosolekust võttis rohkearvulise.»
liikmeid osa. Koosoleku avas ühingu
esimees A. Paluoja.

Kutsuti ellu tuletõrje spordiring, kel
le orgamisee r i.jaks -juh iks valiti B. Laur.

Ühingu juhatusse-valiti tagasi endine
esimees A, Paluoja, liikmeteks L,
Madissoo (uus), V. Mässo, Ed. Elblaus
ja Anna Sääri ts (kõik endised), revis
jonikomisjoni: A, Vajdla, V. Põldoja
ja A, Karu (kõik endised). Kompanjl
pealikuks on praegu A, Noorkõiv,
abiks E. Libllk.

Sõbralik ja üksmeelne koosolek lõp
pes hümniga,'

Elvast
Elva majaomanikud taas koondumas.

Elva Majaomanike ühing on alustanud
taas tegevust. Hiljutisel ühingu pea--
koosolekul valiti ühingu esimeheks A.
Kask, teisteks juha tusliikmeteks U.
Kivijärv. M. Tammesild, L, Saaremets,
E. Ermits, V, Vahtra ja E. Kaiberg,
revisjonikomisjoni !:|kmeteks P. Aiand,
M. Soonberg ja M. Anderson Eelarve
võeti vastu 250 marga suuruses.

Petserimaalt

Karistati tööp Sigureid ja puskariga
hangeldajaid. .

Pihkva piirkomiakomissari otsusega
karistati tööleminekust .hoidumise eest
kahte isikut ja puskariga hangeldamise
 eest seitset isikut.

Karistuseks määrati 400—1500 • nuki
või sellele vastavalt vangistust kuni
iy2 aastat,.

Määrati võinorm. Äsja toimus ketse
ris Petserimaa Põllumaj andu sameti
korraldusel koosolek kõigile vallavane
maile ja põllumajandusjuhtidele. Koos
oleku sihiks oli 1943/44. tootmisaasta
võimüügi kohustuse otstarbekohaste
rakendamisvõimaluste selgitamine.
Koosolekul kõneles Turufcorraldusvalit
suse piimandusalä inspektor Kõrgesaar,
kes selgitas koosolijaile uute võinormide
määramise käiku kohtadel, ühtlasi teh
ti teatavaks ka maakonnale määratud
võinorm, milline on 13 kg lüpsilehmalt.

Luuakse * karjakontrollringide võrk.
Petserimaa karjatoodang on madalaim
Eestis ja karjakontroll vähe levinud.
Seni töötas ainus kontrollring Rood va
vallas, mille alla kuulus 26 karja kokku
211 lehmaga. 1944. aastal ön kavas
kontrollvõrgu laialdasem rajamine.

Põltsamaalt
Põltsamaa tuletõrje oli koos. Põltsa

maa linna Vabatahtlik Tuletõrje Ühing
pidas oma erakorralise peakoosoleku
28. detsembril, mis leidis aset Põltsa
maa Eesti Põllumeeste Seltsi saalis.
Koosolekut juhatas ühingu esimees H.
Melesk ja protokollis ühingu sekretär
J. Veermaa. Ühingu esimehe kandidaa
diks seati üles senine esimees H, Me
lesk, kes ka ühel häälel esimeheks taga
si valiti, Juhatuse teisteks liikmeteks
valiti tagasi kõik senised juhatuse liik
med, nimelt: K. Karlson, J. Veermaa,
A. Äalundi, J. Nael, N. Maarend, N,'
Alliksaar ja M. Lindeberg, Juhatusliik-

iimte asemikeks valiti L. Varuskin, H.
Rudolf ja H. Kirs, revisjonikomisjoni
liikmeteks R. Vaasna, E. Piirimäe ja Ed.
Perillus ning nende asemikeks H. An
derson, J. AUiksaar, V, Alari, vahekoh
tu liikmeteks E. Reial, A. Kaarsoo ja
N, Maarend.

Narvast
Eesti noorsoo sõjaliseks ettevalmistu
seks saadetakse ~Eesti Noorte" pea
staabi poolt iga kuu teatav hulk noori
sõjaiis-kehalCse kasvatuse alljuhtlde
kooli Saksamaal. Seekord sõidab NBrva
malevast Saksamaale 12 poissi, kes
asuvad teele hiljemalt 3. jaanuaril
1944.

Kuressaarest

Kuressaares suur naiste Ülekaal.
Kuressaare aadressbüroo andmeil oli
Kuressaares 1. jaanuaril 1944 4977
elanikku, neist mehi 1953 ja naisi 3024.
Aasta tagasi oli Kuressaares 4802
elanikku, neist mehj 2025 ja naisi 2077.

Sündinute ülekaal Kuressaares.
Kuressaare linna perekonnaseisuametis
registreeriti möödunud kasta jooksul
sünde 103 (eemjsel aastal 106), surma,
juhtumeid 68 (91) ja abiellumisi 40
(44).

Suri Kuressaare tuletõrje aupeamees.
Kuressaares surj 71 assta vanuses
Kuressaare vabatahtliku tuletõrje au
peamees, endine juhatuslnge ja pea
mehe abi Robert Treimann. Tuletõrje
alal omas kadunu mitmesuguseid au
märke.

Robert Treimanni muldasängitamine
toimus 2. jaanuaril.

Loomaohvritega tuleõnnetus
Meeril

Põles Meorl lastekodu kõrvalhoone.
Tull sai alguse tütarlapse hooletusest.

Esmaspäeva õhtul kl. 20 paiku süt
tis Nõo vallas Meeri lastekodu üks
kõrvalhooneid ühise katuse all asuv
riistadekuur, tall, sigala»ja kanala, mil
lised seisid lastekodu talu kasutuses.
Tuli leegitses võimsalt maakividest
seintega hoones, mille sigala ja kanala
osa oli kahekordne ehitus. Kohate
alarmeeritl »Nõo, Elva ja Tartu tule
tõrjed. tjhise pingutusega suudeti tule
levik otseses lähed, asuvale töölisela
mute ja laudale ära hoida. Tuli hävitas
kõrvalhoone puuosad ning püsti jäid
ainult kiviseinad,

TÜle ohvriks langes S siga, 76 kana,
rida põliutöömasinaid jne,, kuna tallist
suudetj päästa hobused ja sigalast 3
siga.

Nagu selgunud, sai tM alguse ühe
lastekodu tütarlapsest kasvandiku hoo
letusest, kes oli viinud kanalasse kat
kise plekkämbriga tuliseid süsi. Need
aga süütasid lae ja põhjustasid tule
õnnetuse.

Hoone oli kindlustatud 4800 ja val
lasvara 2140 marga eest. Kui suureks
tõuseb tegelik kahju hoone omaniku,
Tartu Maavalitsuse hindamisel, põle
esialgu teada.

Sport
Nemethil uus Euroopa

reuord
Noor, mitte veel 18-aaßtanc ungari

üliõpilane Sandor Nemeth, kes hiljuti
püstitas kaks uut rekordit rinnuli uju
mises ja seega tõusis Euroopa ujujate
tippklassi, saavutas uue rahvusliku
tippsaavutuse. Ta ujus 100 m rinnuli
1.00,0, mis on ühtlasi ka uueks Euroo
pa rekordiks, kuna senine ametlik re
kord oli sakslase Joachim Balke ni
mel tagajärjega 1:09,5 aastast 1938.
Ei olda aga päris kindel, kas see Nc
methi säaVutus rekordina kinnitami
sele tuleb.

Nemeth katsus samal korral ka 200
m rinnuli ujumises püstitada uut re
kordit, kuid ta saavutas sel alal ..ai
nult" 2.43,6, mis ori täpselt võrdne se
nise rekordiga. 100 m kroolis tuli
Elemeri võitjaks ajaga 1.01,0, kuna
taiseks jäi vanameister Tgtos 1.02,4.
Väga hea aja ujus 4XIOO m teate
meeskond 4:04, kusjuures üksikute
tagajärjed olid: Hamori 1.01, Eleme
ri 1.00,8, Ta tos 1.01,2 ja Körösi
1.01,0.

Välismaalaste edu Barcelonas
Barcelonas korraldatud tennise,

jõuiuturniiril meeste paarismängus
tulid, völtjalks prantslased Cochet ja
Gentlen, kes finaalis pärast rasket
võistlust võitsid hispaania melsterpaari
4:6, 6:3, 1:6, 6:4 ja 6:2. Segapaaris.
mängus tuti esikohale rumeenia abi
elupaar Rurae, kes finaalis võitis his
paanlasi Malcr.olozaga't 6:2 ja 6:4.

Hamburgi poksimatsh

Hamburgis korraldati 1. jaanuaril
sõduritele ja relvatööstuse töölistele
suur poksiöhtu, kus peamatshtks oli
berliinlase' Heinz Sendeli kohtumine
flaam Robensynlga. Ligi 7 kilo raske
ma kehakaaluga flaam osutus noore, z
berliinlasele raskeks vastaseks ja Sen
del loobus taile 8, ringil käe vigastuse
tõttu.

Teises raskekaalumatehis belglane
Al Gerard loobus pärast 4. ringi strass.
burglasele Karl Kutzile roidevigastuse
tõttu. Butz oli kogu võistluse kestel
.ülekaalus. Keskkaalus vilnlane. Jupp
Neef saavutas punktivõldu flaam Hä.
sendoncki üle.

Itaalia sport elustub taas
I:aali'a spordielu on; võimas nor.

inaaiset ilmet. Nii peeti neil päevil
Lavagee esimesed suusatamisvõistlü
sed. Seekord oli kavas ainult mäesõit
1500.meetrisel distantsil Zorki näitas
aega J 41.4. tulles seega võitjaks, kuna
väljaspool võistlust Palusslli saavutas
koguni aja 1.39,4.

Lähemal ajal on ette nähtud rida
kaalukaid pöksimatshe. Laupäeval lä
heb esmakordselt elukutselisena ringi
'ltast:a asjaarmastajate rahvusmees
kortna mitmekordne liige Sonetti ja
samuti Ita Poi:. 25 jaanuaril aga
kaitseb Triesiis oma Itaalia meistri,
tiitlit kahekordne Euroopa meister
Bondnval". kelle vastaseks y.t olüm.
piavõiija Ulderico Sargo. Milanos koh
tuvad kergekeskitaalu meistrinirrie pä.
rasi Carbariiio ja Romano.

Meistritiitel Despeaux'le tagasi
Prantsuse keskkaalumeister Edouard

Tenet kaotas uusaasta-päeval oma
tiitli Berliini olümpiavõitjale Jean
Despeaux'le, kes tunnistati pärast 12.
ringist matäl punktlvõitjuks. Despeaux
saavutas oma edupunktid juba eaimes.
tel ringidel. Ta oli ka varem Prant
suse meister, kuld 13,'detsembril 1942.
a. kaotas ta oma meistritrooni Te.

Jalgpalli uuel aastal
Uue assm esimestel, päevadel peeti

Saksamaal rida jalgpalli võistlusi, mil-,
lest laiaulatuslikumaks oli riigi pealin.
nas Hertha-platsü 5000 pealtvaataja
ees peetud Berliini ja "Kiodralkuber
mangu vaheline kohtumine. Berliini
meeskond oli ilmses ülekaalus, kuna
aga võit tull tagasihoidlikes arvudes
4:3, esimene poolaeg koguni 2:2, Ber.
llihlaste tugevast ülekaalust aga rää.
gib selget keelt nurgalöökide suhe
22:0. Berliini meeskonna väravas oli
Baumann, kuna rahvusmeeskonna vä
ravavaht Helmuth John on tema seltsi

Berliini SK poolt korduvate diot.
slplilnirikkumiste pärast 6 kuuks dis.
kvalifitseeritud.

Pühapäeval Slovakkia meistermees
kond Bratislava SK mängis Dresdenis
Saksa meistermeeskonna Dresdeni
Spordiklubiga, millist võistlust oli jäi.
gimas 6000 pealtvaatajat. Saksa meis.
ter oli ülekaalus ja võttis 3:1, poolaeg
2:1, Esimesena saavutasid värava slo
vakid, fees algul näitasid eeskujulikku
kombinatsioonimängu.

Oma esimese võistluse pidasid slo.
valdd Chemnitzis sealse BG vastu
2000 pealtvaataja ees, Bratislava SK
oil oma västssest kaugelt parem ja
võitis 5:0, esimene poolaeg 4:0, .Eriti
hea oli slovakkide kaitse.

Uusaasta-päeval peeti Berliinis ka
kaks esivõisiluete mängu, kus senine
ringkonnameister Berliini SV 92 võitis
rea puhkusel olevate sõjameestega
täiendatud Minerva 93 meeskonda 4:1
ja Blau-Welss 90 saavutas napi edu
4:3 Tennis Borussia üle.

Male

Vilnlusefturnliri
tulemusi

Vilniuse jõulu-msletumliri jätka
misel kolmandas voorus võitis Rand
viir lätlase Zvirbulise, TÜni mängis
vlüki lätlase Skemaga, lätlane Bergs
võitis kergelt riigisakslase Schwarzi,
leedulane Tautwaisas kaasmaalase Va),
tonise, leedulane Bermanis kaotas ette
vaatamatuse tõttu leedulasele Kowals.
kisele ja lätlane Llepnieks ajapuuduses
leedulasele Arlauskasele.

Neljandas voorus kaotas Türn vastu
võtmata kuningagamblidis Bergsile,
samuti Randviir Kovalskisele, Ariaus
kas Vaitoniseie ja Tautvaisas Schwar
zile. Birmanis võitis Liepnieksi ja
Zvlrbulis Skema.

Viiendas voorus alistus Skema Rand
viirule ja Tautvalsag TUrnile, kuna
Bergs võitis Zvirbulise, Kovaiskls
Liepnieksi ja Ariauskas Schwarzi.

Pinev oli Blrmanise ja Vaito
nise partii, kus mõlemad olid suures
ajapuuduses ja lõpuks Birmanis kaotas.

Kuuendas voorus võttis Randviir
Liepnieksi ja Türn Arlauskase, kuna
Bergs pidi leppima Skema vastu viigi
ga. Schwarz kaotas Birmanisele ja
Zwirbulis võitis Tautvaisa.se ning
Valtonjs Kovalsktse.

Seitsmendas voorus võitis Bergs
Randviiru, Birmanis Tiimi, Tautvaisas
kaotas Skemale. Schwarz võitis Kovals
ki«e, kuna pooleli jäid partiid Ariaus
kas ZVjrbulis ja Liepnjeks- Vattonis.

Kaheksas voor oli viikide voor.
Viigiga lõppesid partiid Rand
viir Vaitonis, Türn Kovalskis,

Zvirbulis Birmanis, Schwarz 
Liepnieke ja Bergs Tautvaisas,'kuna
Skema võitis Arlauskase,

Üheksandas voorus viigistas Türn
Liepnjeksiga ja Bergs Arlauskasega.
Skema võitis Birmanise, Kovalskie
Zvirbuiise ja Vaitonis Schwarzi, kuna
Randviir Tautvaisase partii katkes
tati.

Kümnendas voorus võitis Randviir
Schwarzi, Zvfrbulis Liepnteksi, Ske
ma Kovalskise ja Bergs Birmanise.

Partiid Türrl Va.jtoms ja Tautvaisas
Ariauskas lõppesid viigiga.

Turni;ri kaksikvüitjaiks tulid Va ionis
(Vilnius) ja Bergs (Riia) k-ummalgi
8)4 p,, kuna kolmanda ja neljanda ko
ha jagasid Tiiru (Tallinn) ja Skema
(Vilnius), kummalgi 7 p., viiendale
kohale platseerus 15-aastane Tallinna
õpilane j. Randviir 6 punktiga, järgne
sid: 6. Ariauskas (Kaunas) 5,5 p., 7.
Schwarz (Riia) 5 p., B.—lo. Tautwai
sas (Leedu), Zwirbulis (Riia) ja Kö
walskis (Vilnius), igal ühel 4,5 p,, 11.
Birmanis (Kaunas) 4 p. ja 12.Liepnieks
1 P.

Randviir võitis Vilniuse välk
turniiri

Pärast jõuluturniiri lõppu korraldati
Vilniuse kutsekogude esinduse ja spor
diselts LOFS poolt väljapandud au
hindadele välkturniir. Kuueteistkümnest
osavõtjast tuli esikohale Tallinna õpi
lane Randviir 12 punktiga leedulase
Selekase 11, Tärni ja Maselise (Vil
niuse) 10 punkti ees.

I Schdanovs Läti meistriks
Vana-aasta-õhtul lõppesid Läti esi

võistlused males. Esikohale tuli 1.
Schadanovs 11 punktiga, järgnesid Z..
Solmanis 9,5 p., A. Sträutmanis, L,
Dreibergs, N. Engalitschevs ja L. En
selins, igaüks 7,5 p., Jaunsemis 7 p„
Garais 6,5 p., Melngailis 5,5 p., Hasen
fuss ja Osols igaüks 5 p., Sirnis 3,5
ja Teteris 2 p.

Nr. Z

«POST IMEES" Neljapäeval, 6. jaanuaril 1944. a. 5

Väljaandja kirjastus ~EESTI AJALEHT"
Peatoimetaja E. IV O L K E

TrUWkfiltis ..POSTIMEES", Tartus

I AMETLIKKE TEATEID j
Toitlusameti teadaanne

Kdsitab 28. .ta 28.-33. toitlusperioodi ciatistarbeaineto m teiste
kaartide väljaandmise korda. . " (kolmekuningapäev) s. a.Kuna ametliku korraldusega 6. J™uar »&teatjaan(jele kaar
on tavailine tööpäev, sus täl? ametlike teadete osas ..Pos
tide väljaandmise kohta, avaldät käesolevaga teatavaks, et
«mehes" nr. 298 34. dets. 1943. a., teeme Äkaarti(le väljaandmine
linna elanikele elatistarbeaiuete- ja soaninril 1344. a. kella B—l4-ni.
toimub väljaandmise punktides ka B. Jaa NNA TOI Tl/USA MST 

Saksa Ida-alade Karusnahkade G. m. b. H. Lõuna
Eesti kokkuostupunkt

Tartu. Häbe tn 2' nagu: saarma, re
ostab sõjaväele kõiksugu karnsnabku. küüliku> koera,

base, määra, jänese, nugise, tuhkru. aa. tf;eb soo(iustusi
kassi jt., kindlaksmääratud kõrgema .eeraiate andmisega. 

kopeeri-

["" |
SõjapSgenik Pauline Sallis, ot

sib oma >3des id : Emilc Allik. An
ii* Kupsi, Lovlsa Batasep, kes
Oudova linnast Eestisse tulnud.
Teat, Palamuse pk. _25. 

Sfljapõgenik Moeta Salits ot
sib oma sugulast Illid.» Eit ®-
Pärit Boi na rajoonist. Teat. Fa
iamu?.t_p.c. 2S. 

SSjapõgfenik Liisa Keerman,
Leningradi oblastist. Näda ra
joonist, Beftkova vallast, otsib
oma sugulasi Oskar Kee MV. uni ja
Liide Keemiani. Teat, Ropka v-
Külltse kUia, Väljan talu. 

MÜÜAKSE
Kaevu-tsementtorud, hind 10

rmk. tk. Filosoofi 20—1, Püvi,

Tiino hobune. Rmk, 350.— 
.Luunja, Sirgo as.. Vasila talu.
A. Vassila.

I ALUNA, fotomaterjal Kopeeri
miseks. suurendus- ja refleksme-

Alfred Kipper.Tallinnas. Pärnu

i lillal j
j KORTEKIOTSIRUSKO I

Vahet. I°°rter ?aUinnaa km-teri
vastu Tartus. Kin. slt. 5480. 

Tuba erasissek.. mööbliga, soo
i vih sõjaväelane. Soovita\ T^f.ie'

V Tähe Eha, Tolstoi. Õnne tan.
| rajooni olemas. Teat. pai.

i saata _il'zzrõpilane (tütarl.) vajab >-»rw-

KOKTEKtPAKtUIMISED |

Tuba ära anda koollõplh^le.
Kiite tarvilik Teat 4Ja 63--.

~ . „ toa KüsidaKoolipoiss leinu u*.
. Maitsi veski 5.-.—1.

Oma viimast eestiaegset
ülemat

kol.-ltn.
MARTIN

BERGMAN.Vi
mälestab

endine Katsarügemendi

Foraieerijai ja pataljoni
ülemat mälestavad

sõbrad ja endised kaas
teenijad

Matmine Tallinna Sõja
väe kalmistule 8. jaan.
1944. a.

Piinarikka haiguse järel
lahkus vaikselt minu armas
abikaasa

Aleksander Petrof
Gräsnauhov
siind. 34. 6. 1869

leinavad
abikaasa, kasupoeg abi
kaasaga ja ämm

Ärasaatmine leinamajast,
Narva 151—1, 7. I 44 kl. 12
Uspenski koguduse kalmis-

LUhikese raske haiguse
iürel lahkunud

Enno Maasik'ut

vanemad, väike õeke ja
omaksed

Juulie Sikk
(sünd. WALDMANN)

* 10. 10. 1873. f 4. 1. 10«
Vaikse» leinas

lapsed, lapselapsed 3a
minia

Matmine 8. jaan. s. a.
kl. 10 lelnamajast Tartu
Jüri kog. kalmistule.

Pika raske haiguse järel
lahkus siit maailmast 1. jaa
nuaril 1944 ' igavesse unne
meie armas ema ja vanaema

Juulie Tamman
sünd. 7. veebr, 1876

Ärasaatmine V&üguta Kõrt
silt laupäeval, 8. jaanuaril
1944 kell 11 Rannu surnu-

Leinavad
lapsed Ja lapselapsed

Südamlik tänu
kõigile sugulastele, sõpradele H
tuttavatele, kes meie armsa eme
Evdokia ja isa Anton Herman;
muldasängitamisest > nii soojal!
oaa võtsid ja nende kalmukün
gast rohkete pärgadega kaunis-

Lapsed, lapselapsed ja
omaksed

Naisrentnik soovib linna ligi
dale rentida korralikku 2 hobus?
talu omaette"elamisega. Soovitav,
'rua oleks võimalik ennem siss?
kolida. , Teal.' Narva tn. 111

EADPWCD |
Kaot. pühade ajal pruunid mees
ter. taskukaaned, Sees pildid ja
dokumendid Ülo Padar'i nimele.
Patut. ausal leidjal need vaeva
tasu eest ära tuua Omakaitse
staapi.__L&i__tn_._. 39, Tartu. 

; kadunud 4. I 1944. a. ruudu-
I line villane, omakootud pearätik,
| Tähe tänaval. Leidjal palutakse
| tulla Tähe tn. 128—2, Hea vae- j

Kad, 1. I 1944. a. saanitekk, j
nimet, E. T.. Riia tn. Emajõe ]
tn. sõites. Palun hea vaevatasu 1
eest ära tuua Raekoja 76—2, -
Dubinlnüt. Tekk oli _võõ.a».
TCad. kalevi tn. 80 1 a

2 tumehalli kodujänest. Teal. või
ära tuua samasse kohta. Leid

jale vaevatasu. ;
Kaot. kooliõp portfell koos

toiduainetega 3. jaan. p. 1. Riia
teel, Elva ja Tõravere vahel.
Leidjal palun vähemalt portfell
ära tuua. Tartu, Liiva 20—1 või
Tdraverea Oravale. 

Z. jaan. kella 4—5 Kassitoomel ;
kadunud postpakk lapse asjade
ga (riided). Palun ausal leidjal
pakk aadressi järgi vaevatasu i
eest ära tuua Taarapst. 2—4. «

Enne jõulu kaot. beesh, villa- j |
no, suur sall. Palun tasu eesl !
teat, või ara tuua Lootuse 14—i, ' 

Kaot. 28. 12. 1943. a. seana
hast meester. parema käe sõrm- ;
kinnas. Teat. Kuperjanovi 1. _

2. I 44 hilisõhtul kaot. Võru ja i
Kalevi tän. vahelises rajoonis
meester. nikkel-käckell. Palun
leidjal ta.su eest ära anda Kalevi .

tn. 65—2 (J. Moos) või Leiu
büroosse.

Kes I-üdis uuel aastat auto- '
vihida? Palun hea va^vstn.su

ära tuua Turu tn. 38—8. I

VANEMUISE KONTSERTSAAL
Aia tän. 6

Reedel, 7. jaan, 1944. ft, kell 19
EENA SEPA
(dramaatiline sopran)

KONTSERT
Klaveril: ELSA AVESSON.

Kavas: Fonchielli, Giuck, Schu
mann, Wagner, Liszt, Chopin,
Bizet, Kuula, Merikanto, Tuhin. |
Eller, Saar, Türnpu, Ernesäks,

Pääsmed eelmUügil alates 3. jaa
nuarist kontsertsaali kassas kella

lo—l3 ja 17—18, 

OZAMD, tuntud headuses po
sitiivne valffuakopaerlmlspaber
kuiva ja niiske ilmutamisega iga
sugusteks tehnilisteks otstarve- ;

teks. Kalle & Co. Akt. Ges.
Wiesbaden-Biehrich. Ladu Alf
red Kepper, Tallinnas. Pärnu
mnt. 8. k. 11-15. 

TÖÖPAKKUMISED

Vajatakse passijat 2 korda nä
dalas. Tulla' Lapiku 6—3, kella
9—ll. Teat. Tööametisse, tuba J.4.

Vajatakse lapsehoidjat kahe
suurema lapse juurde. Teat. Tä
he tn. 128—2 vöi Tööametisse, j
tubajU. 

Kahkva Piimaühing vajab ük- i
srküt naiskoore jaama-juhatajat.
ke-s oskab ka Bakateini iuusbi
valmistada. Kirj. pöörduda P!h
pina-Linte juustutööstuse poole. , j
Linte p.-ag. Teat. Tartu Töö- ! ,

ametist, tuba 14. j -
Ilotermanni Tehased. Tartu .

osakond vajab mees- ja nais- •
transport- ja laolööJisL Teat. J

või Tiigi 67. I J
Porenafse-abilist (vanemal an \

samcelset. haridusega) vajab f
j;trva-Jaenl. Vikk'7ri. 22.' Tö" <

võtmine Paide Tööameti kaudu.

Sõidul 30. 12. 43 Põltsamaa '
omnibussi Puurmanis! Tartu,
unust. omnibussi villane suur

rätik. Palutakse leidjal vaeva
tasu eest ära anda Kursi metsa
ülema juurde või Tartu. Kas

tani 11—i.

OSTETAKSE j
Tartu või Viru maakonna n.

! eeati rahvariideid. Kirj. slt. 5506. j
Korras diivan. Võib ka vanem [

j olla. Test. Lootuse 17—1. Tartu, j
| Pada. Suurus B—ls pange. j
| Teat. Linda 20—1, kl. 9-15. |
! Uus või töökorras hemaniidu- !
j masin, uus või pruugr. teras- i
ä reerauda ja 5—12-a, korralik  
hobune või vahet, vanema vastu. !

j Tulla 6.—7. jaan. Jaama 68—8. i
Naister, tänavkingad nr. 38.

Tulla A. skp. Väike-Maarjam. ;
tn. B—lo. _ _ I

Terve ja tubli tööhobune. Teat.
Vara v. Rõku t. Pruuli, või Risti -

tn. 3—l. _ J
! M. talvpalitii või vahet. m.
i kingade nr, 42. talvmütsi ja käe- 
kella vastu, Teat. slt. 5581. j

TUNNID |
————— [

Masinakirja tunnid. Vallikraavi
tn. 15—1. !

Kes annaks eesti keele tunde !
güran. viimase kl. õpilasele ?
Teat. slt. 5563,

Õpilane soovib võtta saksa Keele : '
tunde. Teat. palun, slt, 5533.

Gtiirm. õpilane soovib eesli 1
keele Üb" tunde. Toa!

slt. 5598 biUem. 7. 1 VMA. a.
Kes f"'" 7-a. lapsele klnve- !

Hiirude? ." h.dmistn 3(3—5.

ladina keeles! T->at/Ä'.' 5612

KINOTEATRID
6. jaanuaril 1944

Algus Kell 16, iö, 20. Pühapäeval
kell 14, 16, 18. 20. Kassa avatud
1 ("und nne I seansi algust.
VICTORIA. Kolm Codoaat. Re-

Ernst v. KUt>-

APOLLO. Ikka vaid sina. Johan
nes Heesters. Dora Koraar.

ATEEN. Naise armastus naise
kannatus. Magda Schneider.

j Ivan Petrovich. Oskar Sirrm.

11"" MCTÜES 0 G ÜSEeT"]

! 14-—lö-aastase poisi pintsak ja
j püksid vahet, suurema pintsaku
, vastu. Teat. slt. 5624.

j Poeviiiane tumedam kleit, suu
; rem. kasv., vahet, naister. boti
kute nr. 39 kingale vastu. Teat.
Kastani 159—9, hoovi kaudu.

Villane riie vahet, triiksärgi
riide vastu ja m. puilover vahet,

mantliiu-ae vastu. Teal. slt.

Kes võimaldaks vilunud sepale
Mipalootoa koos väikese majapi
damisega tirina ligidale maale?

Valme. iii. hommikumantel (sa
metist) raudvoodi vastu. Pakk.
palun saata slt. 5623.

Naister. lalvinaiUol vahet. m.
talvmantü vastu, lapsesaapad nr.

v 1 1 a gide nr. 36
> i I i tl b 3 -5.

ä. m. vahet.
' U. Turu tn.

-idveedi (laius
vastu.

itU f ila ünna hgi
hnbuse talu

u-,.0V. '•-- 01e,:.-- nV?u- [loa
'••oitutn inamaai. Oa !-—S

litt >u id v n t-ifv.vMp jj1) l \ osi. «u. a-ir,'



KOLM KORDA KUUSKÜMMEND AASTAT

Kunstnik K. Süvalo 60-aastane

Vähesed eesti kunstnikest 011 oma
elu keskea ületanud täies töö. ja 100.
amingujõus, Üks neist õnnelikest on
maalikunstnik ja joonistusõpetaja Pär
nu gümnaasiumis Konstantin Kii.
valo. endise nlimega aastani 1930
Sbtsherbakov.

K. Süvaio sündis 1, jaan. 1884 loo
duslikult kauni® Karksi' mõisas ehitus,
meistri pojana, Siinse maastiku va.
heldusrflkkus metsade, mägede ja
orgude lainetav panoraam' ühes ajaloo-
Ass Karksi linnuse varemetega on
vaimselt erksasse poissi ta muretus
lapsepõlves jätnud kustumatuid mul
jeid ning suurt armastust looduse vor.
mi. ja värvikülluste võlude vastu, mida
kajastab kogu ta hiliseni looming.

Poisi kuuendal eluaastal vahetas Isa
mõisa ehitusmeistri ameti põllumehe
kutse vastu sealsamas Karksi vallas
Potsepa talus. Sellest tulenesid noorele
Kõnstantinilegl tahilapse kohustused

ikarjaskätmine, tööpoislmured, hari.
du.se algete omandamine kohalikus
valla, ja kihelkonnakoolis; viimases
juba ka esimene tutvumine joonistami
sega nn. eeskujulebtedie järgi. Ometi
suutis see vähenõudlik kunstiõping Sü.
valos äratada kustutamatul kunsti
huvi, Ent enne, kui see kas tas talu
.potsl tulevikku määravaks saatusli
kuks tungiks, möödus veel mitu aas.

Paremale järjele püüdle v nooruk
asus 1903, a. ametnikuks kitsarööpme
lisel raudtee1, ml? viis.ta tihedasse
kokkupuutesse võõraste Inimeste, vä
lismaailma uudiste ja eluga Kuulnud
Riias elunev, tuttavallt sealsest kuns
tikoolist ja õppimisvõimalustest, küp
ses Süvalos vääramatu otsus hakata
kunsti õppima. Aa: bai 1908 siirdusid
ta Bitga, kus astus alguses BlunVi
erakwtsekooü joonvstust õpp.ma.. Järg.
mise aasta jaanuaris pääses ta juba
Riia linna kunstikooli, mille juhata,
jaks oli äsja kutsutud läti nimekaim
maalija V. Purvitls. Viimase õpilaseks
ea! ka Süvtalo. Purvitise maastike
värvirõõmus impressionism ning vaha
hoogus pimtslikäsitus saavad alatead
vuslikult ka enamiku tema õpilaste
kunstiliseks cr e d o'k s. Nende hui.
gas leiame varsti peale Süvalo teisigi
eestlasi, kellest tuntud kunstnikeks on
kasvanud J. Vahtra ja V. Ortirsšon,
Õpetaja vabameelne, sundimatu õppe.
meetodi ja ieiklii eeskuju aina ergu
tasid õpilaste tööindu ning Süvalo
kunstilised võimed maastikumaali alal
hakkasid peatselt üldisemat tähele,
panu äratama. Peale Purvitise on
Süvalo õpetajaiks Riia kunstikoolis oi.
rtud veel akadeemilisema suuna esin
daja J. Rozentals, kelle eriatoeiks olid
akt ja portree, ning kooli lõpu poole
ka tuntud läti portretist J. R. Tlllhergs
kelle mõju aga SUvalosse vähem jälgi
pn jätnud. Näi möödusid majandus,
liike raskustega võideldes Süvalo õpin.
guaaatad Riia, kunstikoolis, miile ta
lõpetan 1918, aastal. Paralleelselt
kunstiõpingu tega täiendas ta oma Uld
ha id i Läti seltsi reaalkoolis ning
vfttls mõnevõrra osa ka Riia eestlaste
seltskond ke?t üritustest.
. Juba Riia kunstikooli õpilasena pää.

ses Süvalo korduvalt õma töödega
Peterburi kunstiakadeemia ruumes
korraldatud Venemaa kõikide kunsti,
koolide õpilaste vaiiktöödie näitusele
Kooli lõpetamise järel astus ta 1914. a.
algul Peterburi akadeemiasse oma
'kunstiharidust täiendama, töötades ke
vadsemestril 3 kuuid prof. D. Kardovski
maaliateljees. Suvevaheajaga oma ko.
dtotalue veetes üllatas teda maailma,
sõda, mis edasiõppimise kavatsustele
kriipsu peale tõmbas.

Sama aasta sügisel kutsuti Süvalo
Pärnu Eesti Kooliselt® progünmaasm
nai joonistusõpetajaks. Sõjaväeteenis.
tusest pääsemiseks võttis ta kutse vas.
tu. Siitpeale saab Pärnu supellinn ta
alaliseks elukohaks ning joonistusõpe
taja kutse eemalt progümnaasiu.
mis ja kaubanduskoolis, hiljemini

Eesti ajal juba Pärnu Linna Ühisgüm
naasiumis ta aeganõudvaks leiva
teenistuseks. Maalimiseks jääb aega
peamiselt ainult koolitööde, vaheaega
del ja suveti. Ent õpe ta ja. ameiitki on
ta pidanud, täie andumusega, äratades
õpilastes huvi. kujutava kunsti vastu
küll koolitöös, kill] noorte õpiringides
küll Pärnus võrdlemisi harva korral
datud kunstinäitustel õpilasi loomin
guliste probleemidega tutvustades, Te
malt on esimest kunstiharidust saa
nud mitu meie nooremat kunstnikku,
kellest tuntumad on Karin Luts, TJrsus
Tamm, A. Vihalein jt.

1929. a, käis Süvaio Kujutavate
Kunstide Sihtkapitali Valitsuse stipen
diaadina Pariisis, kus töötas L'Acadd.
nii de la C-randle Chaumiõresüs ning
tutvus moodsamate prantsuse joonis
tusõpetuste meetoditega. Pariisis esi
nes ta kolme oma tööga kunstinäitusel.

Kuigi elades ja töötades kodumaa
kunstikeskustest eemal, vaikses ja iga
vas provintsilinnas, mis loominguks
vähe ergutust pakub, on Süvaio siiski
elavalt osa võtnud kodumaistest kuns
tinäitustest. Juba 3913. a. esines ta
esmakordselt Tartus ~Noor-H!esti" rüh
ma korraldatud näitusel. Aastail 1916
ja 1917 esines ta Eesti Kunstiseltsi
näitustel Tallinnas suurema arvu teos
tega, pealmiselt impressionistlike
maastikumaalidega, mis ongi jäänud
kunstniku lemmikalaks. Maastikus
erinevail aastaaegadel peegelduvad
muljed ja meeleolud leiavad temas in
nuka .tõlgitseja, esmalt Purvttise imp
ressionistliku vormi ja värv!kaanoni
alusel, hiljemini juba iseseisvamast
tunnetuslaadist lähtudes. 1916. a.. Tal
linna kunstinäitust arvustades leiab
K. Kompus Süvaio töödes veel lähe.
<Ja®t sugulust Furvitise omadega, ise
loomustades ta kevade- ja talvemaas.
tike rahulikku, staatilist ülesehitust ja
koloriiti, milles „ikka korduvad hõbe.
hallid toonid, külmad taevad, külmad
veed, külmad! varjud laguneva lume
riismeil, koltunud maa, valged kasetü
ved punakate raagus latvadega",

Eesti kunsti esimesel ülevaatenäitu
sel 1919. a. suvel Tallinnas esitab Sü.
valo kümmekond teost. Tartus ..Pal
lase" kunstiühingu asutamise järel võt
tis ta 1920. a, alates mitmel aastal osa
selle kunstinäitustest. Hiljemini: aga
astus ta EKKKÜ liikmeks, saades selle
organisatsiooni näitustel sagedaseks
esinejaks. Samuti on ta osa võtnud
Kujutavate Kunstide Sihtkapitali Va.
lltsuse poolt korraldatud kunstinäitus,
test kodumaal ja mitmel pool vällS-

Oma kodulinnas Pärnus on Süvalo
olnud puhuti ainukeseks tüsedamaks
kunstiliseks jõuks ning kohaliku ava
liku kunstielu organisaatoriks Pätnus
on ta korraldanud kolm oma tööde eri
näitust, esmakordselt 1913 a., pannes
välja sadakond teost maastikke,
portreid õlis ja pastellis, akvarelle,
joonistusi .jm. Ta tööde suurem näitus
toimus veel 1.933. a. Ühtlasi on ta osa
võtnud mitmete teiste kunstiorganisal
sioonidte ..Pallase", Eesti Kunstnike
Rühma, EKKKÜ korraldatud kuns.
tinältustes! Pärnus, nii esinejana kui
ka organiseerijana ja tutvustajana,
rakendades mõnikord isegi õpilasi näi.
tüse korraldamisel mitmesuguste üles
annete täitmisele.

Ta teoseid leidub Tallinna, Tartu ja
Pärnu muuseumides ja asutustes, kuna
enamik on läinud eraisikute kogudesse.

Süvalo nagu peaaegu kõigi meie
kunstnike looming on läbi teinud mii.
meid arenguastmeid ja suunamuutusi
Selle amplituud pole väga suur ning
probleemistik mitte eriti sügav, mille
põhjustajaks on osalt olnud kunstniku
elamine eemal kunstielu tuuletõmbu-
Äst ning pidev närvesööv koolitöö. Ta
loomingu peamiseks stiimuliks on alati
jäänud loodus, maastik oma vormi, ja
värvivarjundl-rikkusega ning vaheldu
vate muljetega. Lõuna-Eesti, Pärnu
ning selle lähema ümbruse maastiku.

motiividel on Süvaio loonud oma pa
rima, kuna portree, figuraalne kom.
positsioon ja muu ainestik on kõrval L
aema tähtsusega.

Lähtudes Purvttise eeskujudest, on
ta oma loomingu esimesel perioodi!
viljelnud dekoratiivse kallakuga vär
vikat vabaõhu-inaali, sageli kasutades
neoimpresslonlstlikku puhaste spektri,
värvide täppimistehnikat, mis ta teos.
tele annab meeleliselt ' kirka ilme
1920-ndate aastate algupoolel ilmub ta
loomingusse ekspressionismi vormi, ja
värvisugemeid. mis teda aga püsiva
malt ei köida. Viimasel kümnendi?,
umbes Pariisi-matkast alates hakkab
domineerima enamast: hallikal vö:
pruunil gamma! põhinev meeleolukas
toonimaal, vaheldumisi siiski veel kir
gaste dekoratiivsete lõuenditega, mis
ta noorpõlve kunstikäsitust meenutu.

Ikka veel nooruslikule ja loomisius.
tilisele juubilarile ning allakirjutanugi
kunstihuvi esimesele hea sõna ja teoga
virgutajale soovigem järgnevalks
kürrmenderks ta Pärnu mugavas kodus
veel tuhat rõõmu ühest ilusast hetkest
looduse rüpes kodumaa avara, taeva
all, ühtlasi senisest lahedamaid võima,
lusi seda kätkeda oma teostesse.

Voldemar Erm

Vilsandi "linnukuninga" tähtpäev

Teiste väljapaistvate eestlaste hul
gas küüditasid bolshevikud meilt ka
A. Too m'i, „iiwnskuninga" Vilsan
di saarelt, nagu teda tundis rahvas
ülemaaliselt, eriti aga õppiv noor
sugu. kes rahuaegadel igal suvel ar
vukais eksku!sioonides külastas Eesti
läänepoolseimas nurgas asuvaid väi
kesi Vaikade-nimelisi kaljusaari Vil
sandi tuliku lähedal, kuhu tulikuülema
Toomi aastatepikkuse tööga rajatud
oli haruldaste merelindude kaitsepaik
Seal tiibles linde ka pilvi meenutava
te parvedena ja pesitses nii rängalt
koos, et hirm oli teinekord kõndida
kõikjal leiduvate pesade ja poegade
vahel, kartes kogemata mõnele pesk
astuda. See oli haarav, ühtaegu kau
nis ja võimas looduspilt siin meie
oma Eesti kodumaal, nii nagu muidu
võis lugeda ainult raamatuist kaugete
inimlagedate ookeaciieaarte ja sama
suguse Jäämere ranniku kohta ..linnu
saarist" ja „ 1 innumägedest''. Siin
kogeti, kui palju kaunil on kodumaa
looduses, ja õpiti seeläbi teda veel
enam hindama ja armastama.

Aga ka teadlasi võis siit järjekind
lalt eest leida keda meelitas meilt ja
mujalt kokku võimalus uurida muidu
haruldaste ja raskesti jälgitavate mc-

relindude (eriti merikajakate, kivi
rullide, hahkade jt.) pesitsuselu.

Kõigile jätkus oma kutsetöö ja ar
vukate seltskondlike kohustuste kõr
val Ä. Toomil aega osutada isikupä
raselt stiililt huvitavas vestluses juh
timist ja lahket vastuvõttu. Sageli
jäid turistide hulga all selleks ette
nähtud ruumid tuliku juures kitsaks
ja mõnigi leidis peatuspaiga siis Too
mide isiklikus kunstimaiiscliselt si
sustatud kodus.

Siin leidsid külastajad eest ka meie
ilusama väikese kohamuuseumi, kuhu
Toomi poolt kutsutud eriteadlased
olid talletanud näiteid kogu Vilsandi
saare omapärast.

Rohket teaduslikku uurimismater
jali on saanud Tartu Ülikooli Zoe
loogiarnuuseum Vilsandilt ja Vaika-

rutama, kujunesid tagajärjed vastu
pidiseiks, Et aga Seminari õpilased igal
juhul ei tohtinud avalikult osa võtta
eesti kultuurielust, siis ka selle taga
järjel juubilari esimene jutustus, mis
kannab pealkirja ..Unenäod", ihnus
1903. a. ..Postimehes" varjunime all,
millest ta hiljemgi ei loobunud. Eriraa
matuma on temalt ilmunud kõigepealt
pikem jutustus «Kraavitajad", mis on
kaaluv kirjanduslik dokument meie
külaühiskonna arenemisloosi. Nimeta
tud teosest nägi esimene trükk päeva
valgust 1906. a., teine trükk 1910. a. ja
kolmas trükk 1920. a. Järgnesid «Kusta
Poland ja Kukehansu Madis" 1920. a„
«Hans Tohver" 1920. a„ «Liblika lend"
1926, a., „Mu kodu" 1927, a., «Hilda
Kõrevares" 1928, a.> ..Külaotsa Hannes"
1929. a., ~Mõrane hing" 1910. a.,
«Mäng" 1930. a. ja «Kevadised voori"
2 koites, 1931.—1933. a. Peale oma kir
jandusliku loomingu on ta avaldanud
rea tõlkeid.

ÜJe vahepeal sete mitmepalgeliste
päevade siin-seal on juubilar Pärnumaa
mehena nüüd uuesti sideme leidnud oma
siinnimaakohaga. Juba enam kui kümme
aastat on ta taas Pärnumaa koolmeis
ter, olles praegu kolmandat aastat õpe
tajaks Vändra algkoolis.

Soovides tõsisele töömehele teena Juu
beH-sfampäeval veel palju ilusaid aas
taid, jääme ühtlasi lootma tema loo
mingutee üha jätkuvat tõusu.

dek. Iga aasta toimus siin uurwis
ja õp-pctöö Tartu Ülikooli loodustea
duse üliõpilasil ja õppejõududel.
1924. a. 1. maist alates kuulus loodus
kaitseala ülikooli omandusse. Erili
selt tulek esile tõsta neid tagajärgi,
mida siinse tööga on meie teadlased
saavutanud lindude rännete uurimisel,
milles märki,mistöö lasus suurelt
jaolt jällegi A. Toomi enda õlgadel.

Omapärane kaunis loodus võlus siin
viibijaid, oli ta turist või teadlane.
Tulemuseks on arvukas kogu trüki
teoseid nii meie kui ka välismaa
teadlastelt ja kirjanikkudelt, kes üfc
sikraamatuis või ajakirjade veergudel
siinseid muljeid on sõnas ja pildis
talletanud ja teistelegi teatanud

Ka Toom ise ja ta. abikaasa on tru
kis oma riiki tutvustanud.

Kõike seda võimaldas A. Toomi
innukas ja armastusega tehtud aasta
kümneid väldanud töö. Looduskait
sega algas ta Vilsandil 1906. a.t Vai
kade! omandas selleks õigused 1908.
aastast alates. Naabruskonnale oli
asi võõras ja pentsikki. Vähe leidis
ta algupäevil moraalsetk.i toetust,
palju pilget ja kadedust. Linde endid
oli siin veel vähe ja tagakiusamist.®
tõttu palju aremad kui nüüd.

Nüüd on rahvas teda hellitav.tun
ilustavalt tema linnuriigi kuningaks"
nimetanud ja see 4 linnuriik ise on
ainulaadse ja huvitavaima loodus
kaitsealana Läänemere rahvusvaheli
ses teadlaste peres väärikat hindamist
leidnud;

5. skp. möödus A. Toomil- 60- sün
nipäev. 'Me ei tea praegu, -kas. kus
või millises -olustikus Sarmaatšia vae
nulik lagendik seda suurt loodus-sõpra
ja randlast sel hetkel vangis hoiab.
Meie kükitame talle täna oma tänu
kõigi kauguste ja takistuste kiuste ja
loodame, et tal -korda läheb ko-os oma
kaaskannatajatega peatselt vaenuli
kest piiridest armastatud Läänemere
rannikule Eestiss tagasi pöörduda.

Tema tööd, mida pole saadud meilt
röö-vida. viiakse ja arendatakse edasi.
See on kohustus Toomi ja meie kauni
loodusega õnnistatud kodumaa vastu.

/. LEPIKSAAR

Ühe kirja- ja koolimehe elukäigust

Täna. 6. jaanuaril pühitseb oma 60 a
sünnipäeva kirjanik Mats Mõtslane,
kodanliku nimega Mart Kiirats, kes
ilmus umbes kolmekümne kaheksa aas
tl eest meie kirjandusse Ernst Särgava
külarealismi otsese jätkajana, mida ta
on olnud kogu oma toodangus.

Mats Mõtslane on sündinud 6. jaanu
aril 1884. a. Pärnumaal Tõstamaa val
las Endriku-Jaani talu®. Alustades oma
õpinguid Audru, kihelkonnakoolis, jät
kas ta neid 1900. ä. Tartu Õpetajate
Seminaris, mille lõpetas 1904. a. Tööta
des kõigepealt Tõstamaal talviti õpe
taja abina ja suviti kohaliku vallakir
jutaja õpilasena, viis teenistustee ta
õpingute lõpetamise järel Saarde kihel
konnakooli juhatajaks. 1911.—1918. a.
elas ta Tartumaal Vaimastvere vallas
Sae talu® põllumehena ja möldrina, pä-

rast seda samuti tegeliku põllumehena.
Õpetaja-ametit pidades on Mats

Mõtslane igal pool elavalt osa võtnud
kohalikust seltskondlikust tööst, juha
tades laulukoore, pidades kõnesid ja
teotsedes ka ühiskondlikul aial. Ta on
olnud Lõuna-Eestä Põllumeeste Kesk
seltsi sekretär, seejärel Maapäeva esi
mene sekretär ja hiljem lühikest aega
I Riigikogu liikmeks põllumeestekogude
rühmas. Peagi loobus ta aga tegelikust
poliitilisel põllul kaasalöömisest, pühen
dades kirjandusliku tegevuse ja kool
meistri-ameti kõrval tõelise põllumehe
na kogu oma jõu emakese maa eest
hoolitsemisele.

Mats Mõtslase kirjanduslik tegevus
algas Tartus Seminaris õpingute ajal.
Kuigi Seminaris ametlikult valitsev
vaim õpilasi eesti kirjandusest pidi vöõ-

"VIIRISTMISE PÄIV"

Mõnda setuda kolmekuninga-kommetest
Kui esimesel jõulupühal algasid nn.

„süurõ ilo'" !-jõulumängud) ja toimu
sid lakkamatult järgnevailgi õhtuil 
siis need „kuläsna ehk vsiristmi.se õda
gu" lõpetab tormiliselt mängude
praasniku ja mitmesuguste nõiduslike
kommetega sisustatud kolmekuninga
päev või, nagu setud seda ise nimetavad
kreeka-katoliku.: jordani kombe järgi,
„vüristmi«e pääv".

'„Viirietmise" päeva eelõhtul teeb ta
lus perenaine kõigile ustele ja akendele
söega või kriidiga risti, et vanakuri
sisse ei pääseks ja toimuvaid ,Ma" ära
ei rikuks. Samuti teeb ta mainitud vii
sil risti kaevu raketele, et vesi oleks
kogu aasta puhas, või kinnitab sinna
samal otstarbel naelaga väikese puust
risti (mõned viskavad selle risti ka kae
vu). Samal ajal käib peremees aidas ja
viskab teise pulkadest kokkutoodud
kašteeristi salve vanapagana ja puugi
kahjustuste tõrjeks ja vältimiseks.

„Viiristmise" hommikul läheb igast
talust üks inimene, tavaliselt mõni noo
remaid perekonnaliikmeid, kirikusse,
kaasas suur pudel, et hankida ~ristiv
ett", millel uskumuste kohaselt on
imetegev võim ja mis ei puudu üheste'
setu tares.

Kui kirikuline „ristiveega" koju tuleb,
võtab perenaine pudeli ja kallab osa

sellest toopi või kaussi, kust joob kogu
pere, ning õhtusel talitusel lisatakse
„ristivett" ka loomade joogisse. Ent ka
kaevu kallatakse preestri pooli õnnista
tud vett, et vesi püsiks puhas ja et seda
jätkuks kogu aastaks. Samuti ei lähe
konnad sinna kaevu, kuhu kallati pühit
setud vett. Ülejääk aga säilitatakse
arstimina ~kibotis" (-pühakujude kapis)
* õi ~pühätse uuigas" riiulil. Tarvitatak
se tervistavalt haiguste korra: ning
kevadel, kastetakse „ristiveega" läbi
laulatussõrmuse külviseemet, et kind
lustada saagirohket lõikust, Ka lehma
hein antakse sünnitamisel seda vett
..rohuna" ning vasikale koos piimaga
esimesel jootmisel.

„Viiristtnise" päeval viiakse ~hingeü
lendamiseks" külas elavaile vanakes
tele ~vatska", mis ahjusuul selleks eri
liselt on küpsetatud. Iga vanakese jaoks
küpsetatakse üks ~vatsk", mis kaetak
se ..pääüsega" (kas koorega või kaste
takse lihtsalt suhkruvette). Viijaiks on
tavaliselt lapsed, vahel ka perenaised
ise. Viija ütleb alati, kes saatis ja mida
saatja vanakesele soovib. Tavaliselt soo
vitakse palju eluaastaid, sest sellise
tegevusega loodetakse vanade elupäevi
pikendada, ning õnnelikud on need, kes
said rohkesti „viiristmise vatska".

Sageli käiakse ka ..vimstmiae" pae-

vai suplemas (jordani vees), miilist
kommet kirjeldab juba Wiedemaan
(„Aus dem inneren und äusseren Le
ben der Esten") ning milline kamme
setude keskel on kestnud tagasihoidli
kus ulatuses tänaseni. Ei hoolita paka
sest ega millestki, vaid kastetakse
ennast jääaugus vette kindlas usus, et
suplemine pühitsetud, vees „tõbede eest
varjab ja head tervist edendab".

Kolmekuninga varahommikul köe
takse ahi, siis ei jää suvel heinad vihma
kätte, ja et saaksid head õunad, rapu
tatakse aias õunapuid, õunapuu rapu
tamine peab toimuma enne päikese tõu
su, Jääb see toiming hiljaks, langevad
suvel õunad enne valmimist maha.

Kolmekuninga-õõl julgemad naised
viivad õhtused pühkmed tänavküla-lähe
dasele ristteele ja siis kuulatavad üksin
duses ning öövaikuses, ise seistes pühk
med, milliseid hääli kostab. Lapsenutt
tähendab vurrusid, kolin „pohteid"
(-matuseid) ja kellahääl pulmi.

Üldiselt „vüriertmipõdaguil" (s. o.
jõulust kolmekuningapäevani) keegi
tööd ei tee. Noored ning vanad lakkavad
askeldamast päeva loojenedes. Vane
mad inimesed enamasti istuvad kodus
ja jutlevad, kuna noored kogunevad
kuhugi ruumikamasse tallu. Tavaliselt
ollakse iga õhtu ise talus. Meelsamini

minnakse sinna, kus ..vana rahvas" ko
dus « ole. Sellest siis ka veel nende
õhtute nimetus ..kodoholdmisõ õdagu".

Kolmekuningapäeval lõpetatakse jõu
lumäiigiid ning saadetakse „talsipfihad
külast" laulu, praasniku, joomise ja
sageli ka kaklemisega. Sellepärast on
ka mängitavad jõulumänjgud tegevus
rohkemad. jõulisemad ja juba lähe
nevate Äripäevade tõid järöieaimavad.
_ Peamiselt mängitakse nüüd nn, „põo

räga" mänge, kas moodustab liikuv
ring. Levinuim ja harrastatuim ~vüri®t«
misepäivä" mängudest on „linakak
mimõ", milles tuuakse esile kõik tööd
lina külvamisest rõiva selgapanekuni,
sest parajasti on. kõigi® taludes käsil
linaharimistõod ning peale kolmeku
ningapäeva algab Setumaal nn.-ristjate
aig" ketrusõhtutega,

„Linakakmisõ" mängu esitades sõõr
laulab (küsib): „fcus tund maad kün
neti" jne., kuna kaks seesolijat näitavad
laulu viimasele varrile vastavalt, kui
das lina kasvab, õitseb, kuidas katku
takse, soetakse, väakse vette jne., kuni
jõutakse selleni, kuidas lõngu kedra
takse, kangast toetakse, riiet ja rõivast
tehakse. Kui viimaks rõivas valmis on,
siis kõik mängijad panevad kaed puusa
ja .kargavad" üheskoos või hüplevad
kätest tonni hoides.

õige levinud on ka „ritka kaiksami
nõ", kus esinevad juba polka-motüvid,
ja .Mõrsja koolõtaminõ". Viimases
mängus seisab sõõri® üks või kaks tüd
rukut, rätt üle pea. Sõõr laulab:
,Koolõ õka 'kurva mõrsijani,

. , , . . looolõ, koolÄ,
koolnu-ks ime, boolnu-ks esä,
koolnu viis velekeiet,

koolõ, koolõ jm"
ning igakordse ,koolõ" järel vajab
nmgi sees olev mõrsja põrandale. Kui
lauldakse, et .Mätzene" on koolnud, ku
kub mõrsja „otsani maha" ja jääbki
sinna. Siis hakataks® vastupidi laulma?
MÕSÕ rõõmu mõrsijani,
. cl oh ime, eloh esä" jne.

Nüüd mõrsja hüppab iga värsi järel
J» T"™*® järel tõuseb

t<ai«stj pusfci>

Kui sellised mängud varasemail aas
tail täitsid kogu ..vnrkrtmjse" päeva ja
õhtute eeskava, siis nüüd need esinevad
vaheldusena ja jäävad üha harvemaks,
kuna ,Mviosa" nõuab neist ..ilopäivist"
enesele lõõtspill ja tarni-, riikki ka vii
maneon v«l vana- ne ja setuline,
võrreldav ~sisemaa" raim
p-olv tagasi.

Kolmekuningapäeva järgi ennusta
takseJfca älma ja muid välissündmusi,
mi® on olulised põüupidaja elus Nii
arvatakse, et tori ..vnristmZee" päeva!

leib, on aga haifa
urn, saabub hea vilja-aasta. Sajab kol
metommgapäeyal lund, saab suvel p£j«

määrataks»
jordaniiks jõele raiutud augu järgi. Täi
tub aick veega, tungib Piusa (või mõni
S kevadel «« kallaste; ei täitu
raiutud auk veega, saab veevaeme ja

kehv kevad. •'
Hanguvad kolmekuninga päeval koe

rad, saab metsas palju murdjaid, ning
toämekunmgapaeva tuisk ennustab

Kustpoolt kuhu? Murelikult vaatab
sus nurmele noor kui vana, sinna kas
S brm-aMto riia loob esi
mesi hangi Murelrku.lt ja tõsisena vaa

-a- u.k kamsi «are kadaka
nfuPav Ja Praetud jämevorsti

hammustav talu hõbehalliga pärjatud
vanaperemees. Ent siis ta ajab enese
Sltg" Ja vaatab selginud itmri kau-

L. L.

JPostimehe" lühijuttude võistlu
sel 2. auhinna saanud töö

Roostelaik

Elmar Valmre

n

.Mlks sa käid temaga? Mis sa leiad
temas? Seleta mulle!"

Helene pöördus täiesti tema poole.
Tä seisis sirgena ja püstipäi. Lauritsa
le näis, et ta oli pikem kui tavaliselt.

„Hea, ma seletan sulle. Mul on te
mast kahju."

„Su! on temast kahju! See pole min
gi seletus!"

„Siiski, minule sellest jätkub."
„Sinule —" Laurits ei osanud äkki

midagi öelda. Helene oli andnud sele
tuse enda jaoks. Tal oli Kalvarist kah
ju! Kuid mis oli siis ta oma mees te*
male, kui tal oli kellestki teisest kahju?

„Ma ei saa sinust aru," ütles Laurits
tumedalt.

~ Vaata, sinul on kõik: kodu, su töö,
aga tema elu on väga raske."

Hetkeks raske auruhaamer jääb seis
ma, sest alla pannakse uus hõõguvpu
nase otsaga võll. Mehed askeldavad hi
giste nägudega. Nad vaatavad vargsi
Lauritsa poole ja püüavad toimida kii
resti.

Kuid Laurits vaatab enda südamesse.
Tollest päevast alates ta hakkas

juurdlema, et mis jääb siis temale üle,
kui ta naise kaastunne kuulub kellelegi
teisele. Ta oli abiellunud eeldusega, et
kõik la naise tunded kuuluvad "temale.
Vähemalt uskus ta seda. Ning nüüd, 
jah, kas ta ei jää nüüd vaesemaks?
Kas ei hakata ta elu nüüd aegamööda
laiali kiskuma? Ja lõppeks: mis oli õie
ti kaastunne?

Auruhaamer hakkab jälle mürisema.
Lauritsa mõtted pöörduvad ühele vih
masele pühapäevale. Ta oli otsustanud
oma naisega uuesti rääkida. Põhjali
kult! Niiüd pidi tulema selgus! Ta tun
di* ef ei suuda sellist olukorda taluda.

' |'n selgus oli rabav.
Armastan teda. .ütles Helene vu

rnaks. ..
Laurits hfinnas pusti.

„01ed sa hull? Mõtle, mis sa räägid!
Sa oled abielus!"

„Tean, et olen."
„Ja sa julged mulle seda öelda-"
„Sa tahtsid teada tõtt."
„El, see ei või olla tõsi! Sa ei tea ise,

mis sa räägid!" hüüdis Laurits.
„ Tahad sa öelda, et sina tead pare

mini kui mina ise, mis mu südames
sünnib?"

„Hea! Ja mina? Mida tunned sa siis
minu vastu?"

Helene langetas pilgu. Ta hääl kõlas
väsinult, kui ta ütles:

„Ära piina mind..
„Sina piinad mind!"
„Mul on kahju. Ma ei tahaks sedn

teha."
„Ja sinu armastus? Mis võib selles;

tulla? Või kavatsed sa hakata abielu
rikkujaks?"

Helene hüppas nagu nõelatuna püs
ti. Ta põsed õhetasid.

„Ära solva mind!"
Laurits vaatas talle jahmunult otsa.
~Kuldas?"
„Võib armastada ka teisiti."
Siis Laurits küsis:
„Mis sa leiad tema juures armasta

da?"
„See, et ta on niisugune, nagu ta on..

kogu ta elu... ma ei tea isegi... Aga
ma tean, et ta jääb mulle alati suureks
unelmaks."

Laurits möödub aeglaste sammudega
auruhaamrist ja jõuab sepikotta. Siit1
hõljub paiks valge aurupilv, sest sepac
on ääsi juures pannud tulise raua vette
Ta vaatab paremale. Akna ai! asub au
toe-eeniline keevitusaparaat. Tööline
Tarni tõstab parajasti mingit masina
osa raamile. Laurits teab, et see on osa
diiselmootorist. Eile ta joonistas isikli
kult sellele sirkliga ringi, mis tuleb tule
abil välja lõigata. See on täpne töö.
mis nõuab kindlat kätt ja vilunud silma.

Lauritsa huuled pigistavad krampii
kult kokku, ta mõtleb jälle endast. Ta
ei suuda lihtsalt aru saada, ~et_ted;.
enam ei armastata. See näib nii võirrp
tuna kõige selle järel, mis neil on oim
Helenegu viie aasta jooksul tihist.

Tarm kummardub ümara tsinktoob
kohale kus loksub tuhakarva vesi. Ta
käetõmhest kerkib karbiidiruunust aiu>
tnis on kaetud halli kleepuva pudruga.
Pannud sinna karbiidi, ta asetab aluse

oma kohale tagasi ja hakkab kohmitse
ma vooliku juures.

Laurits astub lähemale. Tarm muu
tub närviliseks. Ja nähes, kuidas ta sõr
med ringi kobavad, Laurits ütleb:

„Anna siia. Ma ise —"
Tarm astub kõrvale. Laurits heidab

pilgu manomeetrile. Raud vajab kolm
atmosfääri. Ta keerab vaskkraani:
kuuldub tasane sisin Ja must osuti pea
tub number kolmel.

Kolm! Kolm oli ka neid: tema, Hele
ne ja Kalvar, too teatriorkestri viiul
daja, kelle pärast nende elu oli jooks
nud ummikusse.

Laurits äigab käega üle näo ja vaa
tab gaasisilindrit, kõrget, kahurikuuliga
sarnanevat terasoudelit. Harjunud liigu
tusega ta avab kraani: voolik tõmbub
ninmili, hapnik voolab. ..

Ja seades ette tumedad prillid, ta ar
vab päris hästi nägevat, mis ta peab
tegema. Ta peab selle tunde vastu võit
lema, mis seob Helenet Kalvariga, Nii
nagu ta saab jagu rauast ja terasest tu
lega, ta saab jagu ka sellest tundest.

Ta sütitab tiku ja lähendab selle vask
sele keevituspitsile. Plahvatades tekil
violetne tuleleek ja hakkab vuhisema
õhus. Laurits seab tuld. Leek muutub
kitsamaks ja kollasemaks ning heli te
ravneb. Siis Laurits juhib leegi masina
osale raamil. Tule ja raua kokku puu
tudes paiskub sädemetefontaan, nagi
oleks äkki süttinud suur rakettküüna!
Ning raud sulab. Laurits tõmbab aegla
selt leeki joont mööda, ja sinna,
kust leek on iile käinud, jääb hõõguv,
õunane valgete servadega vagu.

Nii! Jah, just nii ta peab läbi lõi
kama selle tunde, mis seob Helenet
Kalvariga. Järele jääb võib-olla arm, *-
iga mis sellest! Milline võitlus möödub
vereta ja armideta? Tema elu, ta tõeks
pidamised on laosfatud, tai on õigus
vastu hakata. Ta toob oma naise koju

asi! Ja küllap ta leiab ka abinõusid
Kalvari eemaldamiseks. Seltskond ja
vadused on tema poolt!

|a sel ajal, kui ta käsi liigub tulega,
i/erleh ebamääraselt ta peas mõte, et

uilml, kui ta peaks alla jääma, ta oleks
 mveseks naeruvääristatud. Nagu läbi
udu vilksatab "alle siiski kaugelt ja
nõrgalt. et ta mõtleb nracy ainult en
dale. kuid ta pole võimeline seda mõ
te! kinni püüdma ega arendama. Ta

näeb ainult seda, mis talle on tehtud 
ja mis teda ootab.

Nägu pingu! nagu terasvedru, ta kum
mardub keevitusoitsi kohale ja vahib
rauda, mida ta lõikab. Ka tema elu oli
seni ouhas nagu see läikima nühitud
raud siin!

Seal märkab ta äkki pruuni rooste
laiku. See läbib iibes kohas ringi, mi
ila ta lõikab.

Rooste! Ta kõrvaldab setle! > a pa
neb keevih!spitsi käest ja tõukab pril
lid laubale. Suured hirõtilgad veerevad
mööda ta nägu alla ja ta meelekohta
des taob veri. Ta näeb eemal laual põ
levat feektampi ja haarab selle järele
Maha rooste! Ta lähendab lambi rauale

Kostab tume mürts, nagu oleks, visa
tud midagi rasket laele ja seintele. När
viline värin läbib kogu ehitise ja siis
on äkki nii selgesti kuulda lõõtsa vuhi
semist.

Lauritsa ümber sumiseb ja ragiseb
Vahetevahel kostavad sekka tumedad
mürtsud. Kuskilt tuleb pikk ja punane
lulejuga, sädemed tantsivad ja su?
ümbritseb teda jällegi pilkane pimedus.
Ent see pole rahulik pimedus, see
voogab ja vajub, kiskudes teda kaasa.
Ta tunneb end tõusvat, ringi pöörduvat
ja langevat siis sügavusse. Ta tahab
kuskilt kinni haarata, aga ei saa: lange
mine muutub ikka kiiremaks, ta keha on
kokku surutud ja -ähe tekib imev tun
ne, nagu tahaksid ajud välja tungida
'  'ing siis ta ei tea enam midagi.

Nii kordub see sageü. Mõnikord Lau
ritsale näib, et ta ümber ei olegi öö.
Ta arvab nägevat ülal pea kohal val
geks lubjatud lage ja kuskil eemal mi
dagi rohelist. Ent siis löövad selle pildi
sekka jälle punased sädemed ja mus
tad viirud, kõik seguneb mingiks
oärvevaoustavaks pöörlemiseks ja
"iile ta kaotab teadvuse.

Kui ta uuesti silmad avab, saab ta
aru, et lamab haiglas.

Ta tahab pead tõsta, aga pea on ras
ke.

Kuskil liigub uks ja kostavad sam-

Valges kitlis õde tuleb ta voodi juur
de ja küsib naeratades:

..Kas nüüd on parem?"

..Jah. ütleb Laurits nõrgalt.
„L.amate meil siin haigla» juba viien

dat päeva." ütleb õde. „Aga nüüd on

oht möödas. Arstid arvavad, et saate
täiesti terveks. See karbiid on siis pä
ris kardetav asi?"

Karbiid...- Raskus langeb aegamöö
da Lauritsa mõtete küljest, la peas
käriseb nagu loor ja läbi tekkinud
lõhe tormavad pildid nagu paisu ts.
vant vabanenult, rüseluses, üksteist tõu
gates. Ta näeb oma naist Helenet, 
sellisena, nagu ta lahkus õhtul tema
juurest: sõnatuna, valulise joonega suu
ümber. Palavik haarab teda uuesti. Ta
pea hakkab huugama. Kuskilt kostavad
viiulihelid. See on Kalvar, kes mängib!
Vaskne teeklamp vilksatab tohuju suure
na ta ees. Ta poleks tohtinud minna
põleva lambiga aparaadile nii lähedale.
Karbiid võib plahvatada...

Ta suleb silmad.
Ta ei tea, kaua ta on maganud, aga

kui ta uuesti silmad avab, istub keegi
ta vood: juures. See on Helene.

Naine naeratab nukralt ja võtab ts
käe.

• .Olen rõõmus, et sa paraned," ütleb
ta, .Ma lugesin ajalehest sellest õnne
'tisest."

Tekib vaikus.
Ta polnud siis vahepeal nende ühi

sesse kodusse tagasi tulnud. Laurits
tunneb rinnas midagi tõmbleva! Ta kü
sib:

„Kus sa nüüd elad?"
..Ema juures."
Jälle tekib vaikus.
•Hea, maga nüüd!" Helene surub ta

kätt ja tõuseb.
Laurits kohkub.
..Kas sa tahad juba minna?"
..Jah."
Nad vaatavad teineteisele otsa. Hele

ne silmad on nii kurvad.
..Sa lähed jälle ema juurde?"
Helene noogutab.
„Sa ei tule siis minu juurde enam

tagasi?"
Helene' langetab pilgu. Laurits näeb,

kuidas pisar veereb aeglaselt mööda tn
•viske alla.

..Helene!"

..Ela hästi, kallis!" Helene suudleb
frda ruttu laubale ja lahkub tagasi vas
tamata toast. Laurits kuuleb ta samme
eemalduvat siis valitseb vaikus.

Ja keset seda lülija vaikust tuleb üks
mõte ta juurde: ta oli võidelnud selle
sama tunde vasui, nrs oli toonud He
lene praes*!! siia tema voodi juurde...

(Lõpp)
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